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Co ich cieszy, 
a co denerwuje

Jest rzeczą niezmiernie pouczającą 
śledzić, w jaki sposób prasa niemiecka 
odnosi się do poszczególnych przejawów 
życia polskiego i jak je ocenia z punktu 
widzenia interesów niemieckiej racji 
stanu. Ogólnie należy stwierdzić, że 
wszystko to ,co Polskę osłabia, co pod
kopuje jej siły żywotne, co dyskredytu
je ją wobec zagranicy, jest notowane w 
dziennikach niemieckich z nieukrywa- 
nem zadowoleniem i skwapliwością, 
natomiast każdy objaw krzepnięcia 
polskiego organizmu narodowego i pań
stwowego, każda nasza zdobycz w ja
kiejkolwiek dziedzinie wywołuje u na
szych sąsiadów zachodnich żywy nie
pokój, zdenerwowanie, niekiedy nawet 
konsternację.

Zdarzają się naturalnie wyjątki od 
tej ogólnej zasady; są to te nieliczne cza
sopisma niemieckie, które starają się 
pisać o sprawach polskich objektywnie, 
hez ulegania psychozie odwetowej. Pi
sma te jednak pozbawione są jakich
kolwiek wpływów, a opinja publiczna 
uważa ich redaktorów i współpracow
ników (jak Foerstera, Kraschutzki‘ego, 
gen. v. Schónaicha, Ossietzky'ego, May- 
ra) za wyrzutków społeczeństwa, jeśli 
nie wprost za zdrajców.

Front antypolski prasy niemieckiej 
wykazuje naogól zdumiewającą solidar
ność; różnice ograniczają się przeważ
nie do formy wypowiadania się. Jest on 
zresztą tylko refleksem jednolitego sta
nowiska, jakie wrobec Polski zajmują 
niemieckie obozy polityczne, bez wzglę
du na dzielące je różnice poglądów.

W takim układzie stosunków nie od 
rzeczy będzie scharakteryzować pokrót
ce reakcjęi, z jaką spotkały się wydarze
nia ostatnich czasów z zakresu życia 
wewnętrznego Polski i jej pozycji na 
terenie międzynarodowym

Najpierw więc w ciągu kilku lat u- 
bifegłych prasa niemiecka z ogromnym 
niepokojem podkreślała silny przyrost 
naturalny ludności państwa polskiego, 
zestawiając go z postępującym spad
kiem urodzeń w Rzeszy Niemieckiej. 
Powszechne były glosy, stwierdzające, 
że, jeśli tak dalej pójdzie, to Niemcy w 
niedługim czasie utracą swą przewagę 
liczbową i militarną nad nami i będą 
się musiały pożegnać z myślą o odzy
skaniu Pomorza i Śląska. Z tern 
większą radością zanotowane zostało 
ostatnie zmniejszenie się odsetka przy
rostu naturalnego ludności u nas, wy
wołane przesileniem gospodarczem. 
Fakt ten obudził już w Berlinie daleko 
idące nadzieje.

Cóż na to pp. Boy-Żeleński, Krzy
wicka, Budzińska - Tylicka i inni „re
formatorzy seksualni" zpod znaku „ży
cia świadomego"? Czy wreszcie uświa
domią sobie, że robota ich, prowadzona 
Pod patronatem żydków z „Wiadomo
ści Literackich", godzi w same podsta
wy narodowego instynktu samozacho
wawczego?

Drugą dziedzinę, która wywołuje na 
łamach prasy niemieckiej odruchy nie
kłamanej „Schadenfreude", stanowią 
wszystkie fakty, dyskredytujące kra. 
nasz zagranicą i obniżające poziom^etycz- 
ny naszego życia zbiorowego. .-i . 
napady na działaczy politycznych, róż-

W obliczu nowego rozwiązania Reichstagu?
Sytuacja parlamentarna w 'Niemczech jest wciąi niewyjaśniona — Dziś zadecydują się 

losy parlamentu względnie gabinetu Schleichera

się posiedzenie przywódców poszcze
gólnych irakcyj, na którern postano
wiono dokonaó w ciągu dnia dzisiej
szego wyboru prezydium Reichstagu 
oraz powołać poszczególne komisje.

Jeszcze dziś zatem musi zapaść de-

cyzja eo do dalszych losów nowowy- 
branego parlamentu. Odmowa odro
czenia się. spowoduje niewątpliwie 
rozwiązanie Reichstagu.

Berlin, 6. 12. (Tel. wl.). Sytuacja 
parlamentarna w Berlinie na godzinę 
przed otwarciem Reichstagu (jak wia
domo naznaczone dziś na godzinę 15) 
jest nadal niewyjaśniona.

W godzinach południowych odbyto

Nadzwyczajne Zgromadzenie Ligi Narodów
Konflikt chińsko - japoński — Sprawa wyboru nowego 

sekretarza generalnego
Genewa, 6. 12. (Tel. wł.) Nad

zwyczajna sesja Zgromadzenia Ligi 
Narodów rozpoczęła się dziś o godz 11 
pod przewodnictwem belgijskiego min. 
spraw zagranicznych Hymansa.

Na porządku obrad znajduje się 
konflikt japońsko-chiński oraz wybór

Armjd Su-Ping-Wena 
internowana przez Sowiety

Powstańcu chińscy przekroczyli granicę sowiecką 
i oddziały G. P. V. rozbroiły ich

wojskowy na stacji Manczuli zażądał 
od naczelnika przygotowania kilku

Moskwa, 6. 12. (PAT.) Z Czyty 
(główne miasto obwodu zabajkalskiego 
w Syberji wschodniej — red.) donoszą, 
że na pograniczu Mandżurji, na stacji 
Matjażejewskaja internowano dowódcę 
powstańców chińskich gen. Su-Ping- 
Wena. który cofając się przed Japoń
czykami przekroczył z częścią swej 
armji granicę sowiecką, za stacją Man- 
czulą w nocy z 4 na 5 grudnia.

¥Vszyscy chińscy żołnierze i ofice
rowie są rozbrajani przez oddziały so
wieckiej straży pogranicznej. Dotych
czas internowano kilka tysięcy Chiń
czyków

Moskwa, 6. 12. (PAT.) Szczegóły 
ucieczki armji powstańczej gen. Su- 
Ping-Wena na terytorjum Z. S. R. R. 
są następujące:

W nocy z 4 na 5 grudnia komendant

ne znane „metody“ stosowane przez „sa
nację" — wszystko to stanowi niewy
czerpaną kopalnię argumentów do 
oczerniania Polski, a zarazem da je 
Niemcom podstawę do nadziei, że pań
stwo polskie rozpadnie się od we
wnątrz.

Jeśli chodzi o objawy, które Niem
ców niepokoją, to jednym z najczęst
szych tematów — obok silnego przyro
stu naturalnego ludności w Polsce — 
jest tężyzna społeczeństwa polskiego 
ziem zachodnich i ego duch narodowy.

Pod tym względem niezmiernie cha
rakterystyczne są uwagi, poświęcone 
dzisiejszej Wielkopolsce i Pomorzu, 
które ukazały się w tych dniach na ła
mach hitlerowskiej „National-Zertung“, 
wychodzącej w Essen.

Pismo, opierając się na informa
cjach, uzyskanych od jednego z Niem
ców wielkopolskich, żali się gorzko z po
wodu szybkiego zanikania żywiołu nie
mieckiego w naszej dzielnicy Fakt ten
— zdaniem informatora — tylko w czę
ści wywołany jest „prześladowa
niem" (!) Niemców przez żywioł polski. 
Polacy — czytamy w „National-Zeitung1
— prześladowali i prześladują (!) rów
nież Rusinów, ale mirnoto ludność ru
ska trzyma się uparcie swej ziemi. Na
tomiast Niemcy są na to zbyt wygodni.

„Ogromna większość Niemców — stwier
dza informator pisma esseńskiego — woła

dotychczasowego zastępcy gen. sekre
tarza Ligi. Avenóla na sekretarza.

Delegat Chin dr. Yen domagał się 
w dłuższem przemówieniu ponownie 
stwierdzenia przez Zgromadzenie, że 
Japonja złamała statut Ligi.

eszelonów ceiem wyjazdu do Z. S. R. R. 
Wobec odmowy żołnierze chińscy za
jęli wagony przy pomocy siły zbrojnej, 
poczem steroryzowawszy kolejarzy i 
bez zachowania środków ostrożności o- 
puścili terytorjum Mandżurji, zabiera
jąc z sobą stukilkudziesięciu obywa
teli japońskich, zatrzymanych przez 
Su-Ping-Wena w charakterze zakład
ników.

Część wojska, dla którego nte star
czyło wagonów, przekroczyła granicę 
sowiecką piechotą. Ucieczka powstań
ców chińskich trwa.

Moskwa, 6. 12. (PAT.) Gon. Su- 
Ping-Wen został wraz z całym sztabem 
internowany w pociągu, składającym 
się z 43 wagonów, zatrzymanym przez

łaby raczej dziś, niż jutro, opuścić tę zie
mię. Wielu jest już tak daleko, że ich zu
pełnemu rozpłynięciu się w polskości 3toi 
na przeszkodzie tylko sita ciężkości i ewan
gelickie, w większej części, wyznanie O- 
statnie pozycje podkopywane są przez brak 
dzieci. Ubiegłe wybory mówią prawdę 
pod tym względem. Starzy wymierają, po
tomkowie nie są dostatecznie liczni Liczba 
urodzeń ledwo dorównywa liczbie zgonów, 
a straty, powstałe przez asymilację, pozo- 
stają bez pokrycia.

„Jeden po drugim dom niemiecki znika 
z powierzchni. Niemiecka kultura jest wy
czerpana, co powoduje powolne wymiera
nie rodzin. Młodość żywiołu niemieckiego, 
poczucie własnej energji, siła prężności — 
wszystko to nie sięga prawie poza lata 
szkolne. W przeciwieństwie do tego stoi 
niesamowity pęd naprzód narodu polskie
go pod każdym względem: masy, posiada
nia. moralności, kultury 1 mocy (podkreśle
nie redakcji „National — Ztg.“). ,

„Szczęśliwa obrona którejś z pozycyj 
niśmieckich nie powinna nikogo wprowa
dzać w błąd. Upadek do stanu zupełnego 
braku znaczenia wydaje się nieunikniony 
mimo wszystkich zapewnień, bogatych w 
słowa.“

Dalej autor stwierdza, że na Po
morzu polskiem (które nazywa z dawne
go nawyku „Prusami Zachodniemi") 
jest jeszcze znacznie gorzej. „Naoczni 
świadkowie opowiadają, że Prusy Za
chodnie są już zupełnie spolszczone“. 
Artykuł kończy się stereotypowym już 
alarmem na temat niebezpieczeństwa,

pograniczne odziały G. P. U. pod stacją 
Manczulą. Wszystkich rozbrojono Za
kładników japońskich i mandżurskich 
ewakuowano na stację Matjażejewska
ja ł będą mieli zapewniony powrót do 
Japonji lub Mandżurji.

Przewodniczący delegacji do spraw 
ewakuowania obywateli japońskich w 
Mandżurji. szef japońskiej misji woj
skowej w Charbinie. wyjechał za po
zwoleniem władz sowieckich na samo 
pogranicze.

Utrzymanie prohibicji
Nowy Jork, 6. 12. (Tel. wł.) Z 

amerykańskich kól rządowych zapew
niają, że również i drugie noty państw 
alianckich w sprawie długów nie będą 
miały powodzenia. .

Wczoraj kongres odrzucił wniosek 
demokratów o zniesienie par. 18 kon
stytucji, mocą którego wprowadzono 
prohibicję.

Zamach w Hiszpanii?
Paryż, 6. 12. (Tel. wł.) Policja w 

Madrycie znajduje się w ostrem pogo
towiu. W mieście rozeszły się pogło
ski. iż wykryto nową akcję przeciw- 
rządową.

Wizyta z Finlandii
G d y n i a, 6. 12. (Tel. wł.) W dniu 

wczorajszym zwiedził port gdyński 
dyr. portu w Helsinkach, p. Otto Engb. 
Jaatinen, który przybył tu na pokła
dzie niemieckiego statku „Posejdon", 
pracującego dla polskiej „Linji Bał
tyckiej“. S. B.

zagrażającego Prusom Wschodnim, k 
powodu ich wyludniania się.

Wywody informatora „National- 
Zeitung“ są bardzo znamienne, nietyle 
nawet z powodu jego uwag na temat 
zamierania żywiołu niemieckiego w 
Polsce (pod tym względem relacje pism 
niemieckich nie są zupełnie zgodne), ile 
z powodu podziwu i niepokoju zarazem, 
z jakim autor wyraża się o „parciu na
przód“ i postępach kulturalnych żywio
łu polskiego na ziemiach zachodnich, 
zaznaczając równocześnie, że życie kul
turalne niemieckie wykazuje cechy u- 
padku.

Stwierdzenie to zadaje kłam powta
rzanym uparcie twierdzeniom niemiec
kim, jakoby Polacy w b. zaborze pru
skim zawdzięczali wysoki poziom swe
go życia społecznego i kulturalnego 
Niemcom — zarazem zaś świadczy, w 
czem Niemcy upatrują największe dla 
siebie niebezpieczeństwo.

Oby to wreszcie zrozumiały te także 
czynniki w kraju, które pragnęłyby za
szczepić na ziemiach zachodnich „du
cha wschodu“, byle tylko rozbić nasze 
społeczeństwo i pozyskać je dla swych 
partyjnych celów.
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Rzekome i prawdziwe plany włoskie 
przerobienia Europy środkowej

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)
R z y m, 4 grudnia 1932.

Prasa włoska zareagowała gwał
townie przeciwko artykułowi, ogłoszo
nemu przez W. Steeda w „Sunday Ti
mesie“, w którym głośny publicysta 
angielski, notorycznie dla Włoch nie- 
przyjaźnie usposobiony, pisząc o rzym
skiej wizycie premjera węgierskiego 
Gómbosa odkrył rzekomy włosko-wę- 
gierski plan przerobienia Europy środ
kowej przez Stworzenie nowej federa
cji naddunajskiej, której ośrodkiem 
byłyby Węgry, połączone z Austrją, a 
powiększone przez odzyskanie teryto- 
rjów, utraconych na rzecz Rumunji, 
Jugosławji i Czechosłowacji. Te od
budowane już nie Austro-Węgry, ale 
Węgro- Austrja, połączona ponadto 
unją, czy specjalnym układem celnym 
z Italją i Niemcami, miałyby skłonić 
Berlin i Wiedeń do zaniechania planu 
„Anschlussu“. Równocześnie Rumunja, 
Bulgarja, Serbja (już nie Jugosławia), 
Grecja i Albanja utworzyłyby związek 
bałkański pod egidą Italji. Niemcy 
ponadto otrzymałyby specjalne przy
wileje w portach włoskich Tryjestu 
i Fiume.

Nie zamierzamy tu wchodzić w sto
sunek W. Steeda do Włoch. Steed, jak 
wiadomo, jest uprzedzony do Rzymu. 
Niniejsza jego informacja wydać się 
musi przesadzona, ale sądzimy, iż jak 
wiele innych zrodziła się ona w atmo
sferze niepokoju i wzajemnej nieufno
ści, która od kilku lat ciąży nad Eu
ropą, stała się jej stanem chronicz
nym i wywołała wstrząsy polityczno- 
ekonomiczne oraz niebywały, katastro
falny kryzys, którego wszyscy jeste
śmy świadkami i ofiarami.

Że ten niepokój i nietylko brak za
ufania, ale wzajemna między naroda- 
mi podejrzliwość i obawa o podejście i 
zasadzkę są wynikiem hasła rewizji 
traktatów, — nad tem niema co słów 
tracić. Jest to jasne i logiczne. Tyle 
się o tej rewizji pisze, mówi i nią grozi 
oraz zapowiada już to w formie łagod
nej operacji „na drodze pokojowej“ — 
już to drogą gwałtu, że nie dziw, iż 
wszyscy zainteresowani wtrąceni zo
stali w stan pogotowia i oczekiwania 
wybuchu.

Każdy chłopak z przedszkola woj
skowego poza Włochami, a we Wło
szech każdy „balilla“ wie już dziś o 
tem, że państwa rewizjonistyczne po
wstrzymuje od przyspieszenia wybu
chu czy to brak środków na tego ro
dzaju próbę sił, czy też obawa zbyt 
wczesnego ryzyka. Mówić w tych wa
runkach o rozbrojeniu, bez odpowied
nich gwarancyj bezpieczeństwa, jest 
więc grubą obłudą, bo polityków tak 
dalece rozbrojonych umysłowo, którzy- 
by się dali wziąć na tego rodzaju po
kojową współpracę europejską, ze 
świecą szukając już się nie znajdzie. 
Należy jednak dążyć do szczerej 
współpracy mocarstw, o czem 
mówił Mussolini w mowie w Turynie, 
z tem jednak wyraźnem zastrzeże
niem, iż poniecha się wszelkich zamia
rów i aluzyj rewizjonistycznych. Na 
gruncie ekonomicznym i dobrze zrozu
mianych interesów europejskich ist
nieją w istocie warunki do współpra
cy europejskiej i do podniesienia Eu
ropy.

A teraz kilka słów o stosunku Ita
lji do problemu środkowo-europejskie- 
go. Jest ona zarazem przeświadczona, 
że Austrja, taka jaka jest, posiada 
możliwo», i ekonomiczne do życia i że 
istota kwei-iji austryjacb iej nie 
jest ekonomiczna ale politycz
na i wcale nie czynniki ekonomiczne 
popychają Austrję w objęcia Niemiec, 
lecz polityczne. Tymczasem, zdaniem 
polityków włoskich, funkcja politycz
na i ekonomiczna Austrji nie leży na 
linii Berlina, lecz na linji Dunaju i 
tylko w związku z innym krajem typu 
naddunajskiego Austrja może polep
szyć swą budowę ekonomiczną i 
wzmocnić swój ustrój polityczny. Ta
kim krajem są Węgry, które z Austrją 
uzupełniają się ekonomicznie.

Gdy wczesną ■wiosną 1931 r. Cur- 
tlus zaskoczył Europę planem „An
schlussu“, sparaliżowanym wkrótce 
potem i wyeliminowanym na skutek 
mniej, lub więcej zgodnej interwencji 
mocarstw, — prasa włoska, wyraźnie 
inspirowana, poruszyła projekt zapo
bieżenia „Anschlussowi“ przez połą
czenie Austrji i Węgier, co, jak pod
kreślono wówczas, mogłoby przyjść do 
skutku, nie naruszając „ani przecin
ka“ w traktatach St. Germain i Tria- 
non. Tak połączone zrazu ekonomicz
nie, potem federacyjnie, albo nawet 
unją personalną (na wypadok przywró-

cenia monarchji) obydwa państwa u- 
tworzyłyby element równowagi, a nie 
przedstawiałyby niebezpieczeństwa dla 
pokoju naddunajskiego, czy europej
skiego. Polityka włoska, wychodząc 
z założenia, że sztywny, powojenny 
status quo nie jest zdolny przeciwdzia
łać „Anschlussowi“, starała się przeko
nać Paryż i Małą Ententę, że tylko coś 
realnego mogłoby skłonić Austrję do 
zaprzestania tej, że się tak wyrazimy, 
ciągoty „anschlussowej“. Za taki śro
dek nie uważała polityka włoska ani 
ówczesnego projektu Brianda, ani póź
niejszego projektu Tardieu‘ego oraz »- 
konomicznego porozumienia państw 
naddunajskich, który włączał do kom
binacji oprócz Austrji i Węgier także 
Małą Ententę, bo dojście do skutku ta
kiego porozumienia utrwaliłoby statut 
tej części Europy, a Rzym, jak wszyst
ko na to wskazuje, tego nie chce.

Europejski dłużnik i amerykański wierzyciel
Każdy Amerykanin ulokował w 

Niemczech około 600 franków, każdy 
Amerykanin pożyczył byłym aljantoui 
1.800 franków, z której to sumy otrzy
mał z powrotem tylko 360 franków. 
Tak się przedstawia styuacja dzisiej
sza.

Pożyczki wojenne dla aljantów wy
jednywał dyktatorski prawie rząd pre
zydenta Wilsona. Teraz jednak o dłu
gach zagranicznych decyduje naród 
Kto przekona obecnie farmera z 
Middlewest o konieczności podarowa
nia dłużnikom europejskim należnych 
mu od nich 1.800 franków? Pożyczki 
dla Rzeszy dla miast i przedsiębiorstw 
niemieckich lansowała Walłstreet i fi- 
nansjera amerykańska, ale nabywali 
je średni i drobni ciułacze Stanów.

Podatnicy amerykańscy domagają 
się spłaty długów zagranicznych. Zre 
sztą w Ameryce panuje wśród mas 
przekonanie, iż Europa może płacić: 
mocarstwa europejskie porównują tu
taj z dłużnikiem który zajeżdża w lu
ksusowym Rolls-Roysie po to. aby o- 
świadczyć, że iest bankrutem. Senator 
Johson twierdził np„ iż Niemcy mo
głyby się obejść znakomicie bez mont- 
torjum. gdyby każdy Niemiec wyrzekł 
się codziennie skonsumowania jednego 
kufla piwa.

Tak myślą masy ludowe, tak argu
mentują przedstawiciele tych mas w 
parlamencie.

Natomiast ci. którzy przemawiają w 
Ameryce za anulacją długów wojen
nych aby uratować dług) prywatne, 
należą do sfer bankierskich, które ulo 
kowały miljardy zagranicą Ci twier-

Nanja wielkości Żydów
W dniu 15 b. m. znany psycholog 

żydowski, twórca teorji poznania czło
wieka. dr. Fiszel Szniurson. przybyły 
z Ameryki, wygłosi! w Warszawie dla 
publiczności żydowskioj referat pod 
tyt. „Władza słabego, lub psychologia 
społeczna komunizmu i pionieryzmu 
sjonistycznego“. „Moment“ zawiera 
sprawozdanie z tego referatu. Referent 
rozpoczyna od wskazania, że Żydzi 
przeżywają obecnie kryzys we wszyst
kich dziedzinach. Działacze żydowscy 
w wielu krajach wątpią już o możliwo
ści walki:

„Nie raz słyszy się u amerykańskich 
żydowskich działaczów społecznych pyta
nie: co należy czynić? Jesteśmy owieczką 
wśród wilków. Naszą główną warstwą jwt 
stan średni, który obecnie traci grunt pod 
nogami Rzeczywistość jest przeciw nam.

„Garść pionierów rozpoczęła budowę 
kraju żydowskiego, przeciw którym stoi 
świat arabski. W Europie wschodniej ko 
munłści postawłlł sobie za zadanie — prze
budowę całego świata... Czy to jest para
doks?“

Czy żydostwo posiada dość siły, aże
by stawić czoło trudnościom?

Autor odróżnia dwie kategorje si
ły: 1) prymitywną destruktywną silę I 
2) pozytywną siłę życiową. Siłę me
chaniczną można nabyć; siła żywot 
na jest wrodzona; ona jest właśnie 
źródłem władzy, odwagi.

Na pytanie, jak mniejszość może 
przeciwstawić się całemu światu? — 
prelegent odpowiada:

„Mechanicznie Jest to rzeczywiście nie
możliwe, natomiast, jeżeli posiadamy siłę 
żywotną, to wówczas, nie tylko możemy, 
locz muaimy przeciwstawić się całemu

Na zewnątrz Rzym uzasadnia swą 
politykę naddunajską w następujący 
sposób: 1) ltalja pod względem poli
tycznym jest metylko jednem z 
państw, ale wręcz głównem państwem 
sukcesyjnem poaustrjackiem, bo nie 
kto inny, ale ona, na skutek zwycię
stwa nad Austrją, otworzyła tę sukce
sję i jest bezpośredno zainteresowana 
we wszystkiem, co dotyczy problemu 
naddunajskiego. 2) Już samo położe
nie geograficzne, t. j. najbliższe są
siedztwo z państwami, wchodzącemi w 
skład dawnej monarchji austro-wę
gierskiej. skłania Włochy do Ingeren
cji w tej sprawie. 3) Z położenia geo
graficznego zaś wynikają konsekwent
nie stosunki ekonomiczno-handlowe, 
ltalja. Austrja i Węgry przedstawiają 
gospodarstwa wybitnie uzupełniające 
się w wielu gałęziach produkcji. Otóż 
jasnem jest, iż Wiochy chcą związać 
ekonomicznie ze sobą Węgry i Austrję. 
Stać się to może albo drogą porozu
mienia z Francją i Małą Ententą i przy 
uwzględnieniu interesów wspólnych, 
albo też z pominięciem takiego poro
zumienia i wbrew obecnym traktatom. 
Oczywiście ta pierwsza ewentualność 

* jest łatwiejszą do wykonania. S. M.

dzą, że anulacja długów wojennych, 
która przyczyniłaby się do uzdrowienia 
gospodarki europejskiej, byłaby ko
rzystną operacją dla Stanów Zjedno
czonych. Europa wszak jest najlep
szym klijentem i odbiorcą Ameryki Tę 
samą opinję wyrażają i popierają licz
ni posiadacze obligacyj niemieckich, 
zainteresowani w anulowaniu długów 
wojennych, gdyż wówczas mogliby o- 
debrać należności prywatne

Do tezy anulowania długów odno
szą się przychylnie w Ameryce uni
wersytety, sekty religijne, część prasy, 
a również i wpływowe kota pacyfi
stów. Propaganda która wychodzi z 
tych ośrodków i sfer oddziaływa dość 
silnie na opinję amerykańską i urabia 
ją stopniowo w pożądanym dla siebie 
kierunku. Zresztą za argumentami 
zwolenników anulowania długów wo
jennych przemawia jeszcze i to. że fak
tycznie Europa nie ma z czego płacić 
tych sum. A tam, gdzie nic niema tam 
i farmer amerykański nic nie wskóra, 
choć ma prawo za sobą.

Podatnicy amerykańscy, którym ca
ła ta sprawa idzie nie w smak, gdyż 
oni to będą musieii ponosić koszty w 
postaci zwiększonych podatków, sta
wiają narazi© opór Gdyby zwrot po 
dobny w sprawie długów wojennych 
stał się faktem dokonanym pewnego 
pięknego dnia, można być pewnym, że 
cała olbrzymia masa ciułaczy amery
kańskich powzięłaby mocne postano
wienie nie pożyczania więcej pienię
dzy Europie na żadne imprezy wojen
ne, E. R.

światu, gdyż żywotność jest kluczem do 
siły i ten klucz posiada tylko mniejszość, 
która jest żywotną....“

Teraz jest okres, w którym według 
referenta na widownię wybijają się 
mniejszości.

Słowem, Żydzi nie są zwyczajną 
mniejszością, a są „mniejszością ży- 
wolną“, dzięki czemu posiadają klucz 
do siły, do władzy.

Nietylko mogą, lecz „muszą“ oni 
przeciwstawić się całemu światu, „mu- 
szą" dążyć do „przebudowy świata“...

Jak ta „przebudowa“ wygląda — 
wiedzą o tem ci. którzy interesują się 
bliżej Rosją... /

Gdy się czyta informacje o takich 
nowych teorjach, przychodzą na myśl 
słowa Grfłnbauma z jego .referatu w 
1929 r. w Lublinie: „My jesteśmy naro
dem chorym...“. Dodajmy ¡do tego: 
chorym przedewszystkiem ni manję 
wielkości

PoseTwitos 
znowu się troszkę cofa

„Głos Narodu“ ogłasza następujące 
wyjaśnienie pos. Witosa:

„W ostatnich dniach ogłoszona zo
stała w dziennikach rozmowa, prze
prowadzona ze mną na temat obecnej 
sytuacji politycznej i gospodarczej. W 
rozmowie tej przedstawiłem nastroje 
I poglądy, panujące w szerokich ma
sach ludowych na zasadnicze zagad
nienia obecnej doby, a nieścisłość spra
wozdawcy, podającego treść rozmowy 
leży tylko w tem, że poglądy te podano

jako wyraz mego osobistego ustosun- 
kowania się do różnych aktualnych 
problemów.

„W najbliższych dniach odbędzie 
się posiedzenie rady naczelnej Stron- 
nictwa Ludowego, które da wyraz po
glądom Stronnictwa na zasadnicze wy
tyczne polityki S. L. w dziedzinie go
spodarczej i politycznej, a zarazem od
powiedź na to, co w owej rozmowie 
wzbudziło zainteresowanie w różnych 
sferach społeczeństwa

Wincenty Witos.“

Uniwersytet wileński 
przeciw ograniczeniom 

autonomji
Zebrania dyskusyjne w sprawie au

tonomji wyższych uczelni, zainicjowa
ne w Wilnie przez zarząd Stów. Pro
fesorów Uniwersytetu im. Stefana Ba
torego. obudziły wielkie zainteresowa
nie i zwróciły na siebie uwagę pol
skiego społeczeństwa. Na ostatniera 
zebraniu wygłosił referat p. t. „Nauka 
a autonomja uniwersytecka“ prof. dr. 
Jan Otrębski. dziekan wydziału huma
nistycznego, rozwijając tezę, że nauka 
może kwitnąć i rozwijać się jedynie w 
atmosferze wolności.

Wśród ożywionej dyskusji, po re
feracie stwierdzono, że — mimo różnic 
zapatrywań politycznych — ogół pro
fesorów uniwersytetu im. Stefana Ba
torego jest całkowicie zgodny w obro
nie interesów nauki i form życia aka
demickiego, które wytworzyły się i 
wydoskonaliły przez długą tradycję.

Młodzież wileńska 
wobec wypadków lwowskich

W Wilnie odbył się wielki wiec ma
nifestacyjny studentów w związku z 
wypadkami łwowskiemi, zwołany 
przez „Bratnią Pomoc“ uniwersytetu 
im. Stefana Batorego. Sala była prze
pełniona, nie mogąc pomieścić wszyst
kich uczestników.

Obrady zagaił prezes „Br. Pomocy“ 
p. Ochocki, poczem przemawiali pp. 
Czeladzin — prezes Koła Medyków, 
Wener — prezes Koła Farmaceutów, 
prezes Młodzieży Wszechpolskiej i in
ni. Zebrani żywo solidaryzowali się z 
ich wywodami.

Oburzenie wywołał występ przed
stawiciela „sanacyjnego“ Lcgjonu Mło
dych, Kaduszkiewiczą, który usiłował 
rzucić cień na pamięć ofiary mordu 
lwowskiego, Jana Grotkowskiego. Wy
stęp ten został ostro potępiony nawet 
przez przedstawiciela „sanacyjnej“ 
„Myśli Mocarstwowej“.

Większością przeszło tysiąca 
głosów przeciw 9 (przy 4 wstrzymu
jących się) uchwalono rezolucje, skła
dające hołd śp. Grotkowskiemu i ślu
bujące walkę o polskość wyższych u- 
czelni.

Cały wiec miał charakter żywioło
wej manifestacji.
Manifestacje akademickie w Lublinie

O manifestacjach akademickich w 
Lublinie donosi „Gaz. Warszawska“:

O godz. 10 rano, zostało odprawio
ne w kościele 00. Kapucynów nabo
żeństwo żałobne za duszę śp. Grot
kowskiego. Nabożeństwo zostało od
prawione z inicjatywy lubelskiego śro
dowiska Młodzieży Wszechpolskiej. Po 
nabożeństwie w lokalu Młodzieży 
Wszechpolskiej odbyło się zebranie, na 
którem zostały wygłoszone przemówie
nia. omawiające ostatnie wypadki 
lwowskie oraz wskazujące na koniecz
ność walki z zalewem żydowskim.

Równocześnie liczna grupa mło
dzieży akademickiej, głównie z I kur
su. rozpoczęła manifestacje na mie
ście. Studenci wkroczyli do ogrodu 
miejskiego, gdzie pobili znajdujących 
się tam Żydów. Powiadomiona o zaj
ściach policja przybyła na miejsce w 
wielkiej liczbie autami ciężarowemi i 
motocyklami i przystąpiła do likwido
wania zajść. W czasie rozpraszania 
manifestantów, kilku z nich zostało a- 
resztowanych. Na skutek tego, prezes 
Młodzieży Wszechpolskiej interwenjo- 
wał u starosty grodzkiego i aresztowa
ni studenci zostali zwolnieni.

Za duszę śp. Grodkowskiego
W poniedziałek w kościele Parnvm 

w Poznaniu odprawił ks. prałat J. Prą- 
dzyński mszę św. za spokój duszy śp. 
Jana Grodkowskiego. Mszę św. zamó
wiła korp. „Lechia“, zwiazana kartelem 
z korporacją „butyko - Wenedja", któ
rej członkiem był Zmarły.

POPIERAJCIE TANIE KUCHNIE 
BO ONE KARM1A WSZYSTKICH 

GŁODNYCHI
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Jeszcze jeden projekt rozbrojeniowy
Proponycja Ameryki zawarcia konwencji, rejestrującej do

tychczasowe wyniki narad
Genewa,®. 12. (PAT.) Norman 

Pavia, Mac Donald i Herriot odbyli 
dłuższą konferencję, w czasie której 
przedyskutowali następujące propozy
cje amerykańskie:

Konferencja rozbrojeniowa przoz 
wypracowanie jak najszybciej konwen
cji nie rozwiązałaby kwestjti równo
ści praw i problemu bezpieczeństwa. 
Zarejestrowanoby jedynie osiągnięte 
dotąd wyniki, jak m. i. zakaz bombar
dowania powietrznego, zakaz wojny 
chemicznej, ograniczenia jakościowego 
zbrojenia itd. Stworzonoby stałą ko
misję. która przygotowałaby trzeci e- 
tap rozbrojenia i która zajęłaby się

kwestją równouprawnienia i bezpie
czeństwa. Konwencja obowiązywałaby 
od 3 do 5 lat. aż do wygaśnięcia ukła
dów morskich waszyngtońskiego i lon
dyńskiego.

Propozycje amerykańskie nie wzbu
dziły podobno entuzjazmu. Delegaci 
Francji i W. Brytanji pragnęliby kon
tynuowania prac rozbrojeniowych, 
przyczem Francja w dalszym ciągu 
nalega na rozpatrzenie swego planu 
organiacji pokoju. Jednak gdyby o- 
becnie okazało się niemożliwem 
pchnięcie naprzód prac konferencji, 
propozycje amerykańskie mogłyby 
zdaniem tych delegacyj być celowe.

Powszechny sceptycyzm — Pierwsze posiedzenie 
t. zw. konferencji pięciu

Paryż, 6. 12. (Tel. wł.) Prawie 
wszystkie paryskie pisma poranne w 
korespondencjach swych genewskich 
■wysłanników, wypowiadają się bar
dzo sceptycznie o kompromisowej pro
pozycji Ameryki.

Genewa, 6. 12. (Teł. wł.) Przed
stawiciele pięciu mocarstw: Francji, 
Anglji, Stanów Zjednoczonych, Włoch 
i Niemiec zebrali się dziś o godz. 10 na 
pierwszą konferencję. Po jednogo
dzinnych debatach obrady, z powodu 
nadzwyczajnej sesji Ligi Narodów 
przerwano.

Tematem dzisiejszych narad kon-

ferencji pięciu były pisemne propozy
cje, które w głównych zarysach pokry
wają się z projektem Ameryki. Pro
pozycje te wypracowali ubiegłej nocy 
rzeczoznawcy Francji, Wielkiej Bryta
nji, St. Zjednoczonych i Włoch.

Norman Dawis w krótkiem prze
mówieniu uzasadniał przedłożony 
plan. Przemawiali również von Neu- 

J rath i premjer Herriot. Neurath do
magał się pewnego terminu, aby mógł 
projektowany plan przestudjować I w 
tej sprawie porozumieć się ze swoim 
rządem. Herriot sprecyzował raz je
szcze stanowisko Francji.

Podwójne żniwa w powiecie wieluńskim

stare po 49.—% oraz 6% listy żytnie po 
9%, natomiast za 4% listy zast. konwert. 
płacono 31 50.

Z akcyj bankowych obracano Bank 
Polski po 87.50 w tranzakcjach.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach- nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 40% P.
8% oblig. miasta Poznania z 1929 r. 92% + 
8% doi. listy Pozn Ziem. Kredyt, 49% 4~. 
4% listy zastaw konw. Pozn. Ziem. Kredyt.

ostempl. 31 'A % P.
(Kurs w złotych)

4% poż. premj. doi. seria III. 51.— P.
6% listy żytnie Pozn Ziem. Kredyt 9.25 + 
4% Prena. Pożyczka Inwestycyjna 97.— P, 
3% pożyczka budowlana, serja I 38.— P.

Akcie bankowe:
(Kurs w zl za 1 akcję).

Bank Polski 1 em. 87.50 +
Tendencja ożywiona.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisii Notowania Cen.
Poznań. 6. 12. 1932 r. 

Spędzono: wołów 69, buhai 130, krów
390, świń 2060, cieląt 560, owiec 150, razem 
3359 zwierząt.

(Ceny loco Targowica Poznań łącznie 
z kosztami handlowemi).

Płacono za j00 kg żywej wagi za:
BYDŁO:

Woły:
Pelnomięsiste wytuczone nie- 

oprzęgane ....... 80— 64
Mięsiste tuczone młodsze do »

lat 3    48— 52
Mięsiste tuczone starsze . . 38— 44
Miernie odżywione . . . * 30— 3b

Buhaje:
Wytuczone pelnomięsiste . . 48— 52
Tuczone mięsiste. 40— 46
Nietuczone dobrze odżywione

starsze ........ 34- 38
Miernie odżywione ...»

12* onnfn o

Koniczyna biała . . . . » 100,00—140,00 
Koniczyna szwedzka , ■ • 1.00,00—120,00 
Ziemniaki fabr. za kilu % 0,00—012,1/2
Mak niebieski ...... 103,00—113,00

Ogólne usposobienie słabe.
Transakcje na odmiennych warunkach

żyta 506 tonn, pszenicy 50 tonn, owsa 80 
tonn, otrąb żytn. 15 tonn.

GIEŁDA WARSZAWSKA
dnia 6. 12. 1932 V.

Dewizy:
trans. sprzed.

Belgja 123,75 124,66
Holandja 358.80 359.70
Londyn 28,50 28,63
Nowy Jork

czeki 8,925 8,945
Nowy Jork

kabel 8,929 8,949
Paryż 34,87 34.96
Sztokholm 157,00 157,78
Szwajcaria 171,70 172,13
Włochy 45,35 45,57
Berlin 212.10

kup.
123,44
357.00

28,35

8,905

8,909
34,78

156,22
171,27

45,13

Tendencja przeważnie mocniejsza.
Papiery wartościowe I oHlgacje:

4% poż. inw. szt. ser. • 0 1(4.60
5% poż. konw . 9 < V» 40.25
4% poż dolarowa . 5 B S> 51,85 —
6% poż. doi. . . . S S 0 57,00
7% poż stabil. . . a • 9 54,60—
w drobnych odcinkach . . 64.50

w odcinkach po 100 • 60 50
Tendencja przeważnie mocniejsza.

Akcje w złotych:
Bank Polski......................... 8675—
Siła i Światło bez kuponu za r. 31'32. 
Ńorblin ......... 3i,00

25,00
32.00
11,50

87,50

Kluczewska Fabr. Papieru 
Spiess ........
Lilpop ........
Pocisk bez kuponu za r. 31 ___
Lombard ........ 106.00

Tendencja przeważnie mocniejsza.

PŁODY ROLNICZE
Gospodarz Różycki w Kielczy głowach zbierał w ty m roku 

dwukrotnie jęczmień
Kępno, 6. 12. (PAT). W pow. wie

luńskim zdarzył się niezwykły w na
szym klimacie fakt podwójnych żniw.

Na polach gospodarza Różyckiego 
we wsi Kiełczygłów zauważono po 
żniwach letnich, że ziarna jęczmienia, 
rozsypane podczas zbioru poczęły kieł
kować. Jęczmień wyrósł bardzo pięk
nie, obecnie skoszono go i wymlócono. 

Ziarna są zupełnie normalnie roz

winięte i pełne. Powtórne żniwa 
możliwe były dzięki utrzymującej się 
długo względnie ciepłej pogodzie.

W sferach rolniczych rozważana 
jest w związku z tem myśl wyhodo
wania odmiany jęczmienia, który 
możnaby siać wczesną wiosną a na
stępnie drugi raz po żniwach, aby ze
brać ten gatunek jęczmienia powtór
nie w jednym roku.

Niemieckie krętactwa w Genewie
Genewa, 6. 12. (PAT.) Rada Li

gi Narodów zajmowała się jedynie 
kwestją mniejszości rosyjskiej w Ira
ku. Na porządku dziennym figurowała 
poza tem sprawa stosowania reformy 
rolnej w Polsce.

Sprawę tą wniósł w styczniu b. r. 
reprezentant Niemiec. Uważał on za 
wskazane przedłożyć Radzie kwestję, 
która była już o parę miesięcy wcze
śniej zalecona przez „Komitet Trzech“. 
Rada skierowała sprawę do tego ko
mitetu, złożonego z reprezentanta Ja
ponii, jako sprawozdawcy spraw 
mniejszościowych oraz delegatów W. 
Brytanji i Włoch. Po długich pracach 
opracowano raport, który w ub. sobotę 
przekazano Radzie.

Treść raportu uprzednio zakomuni
kowano delegacjom niemieckiej i pol
skiej. Delegacja niemiecka zdecydo
wanie raport odrzuciła i domagała się 
indywidualnego rozpatrzenia poszcze
gólnych wypadków stosowania refor

my rolnej w Polsce. Tę niemożliwą j 
tezę kategorycznie odrzucił Komitet 
Rady.

Zdając sobie sprawę, ze odrzucenie 
raportu, opracowanego przez trzech 
wybitnych członków Rady, przedsta
wicieli wielkich mocarstw postawi ją 
w bardzo niedogodnej pozycji moral
nej, delegacja usiłowała lansować wer
sję, jakoby i delegacja polska zamie
rzała odrzucić raport. Wiadomość ta 
jest absolutnie nieprawdziwa, gdyż de
legacja polska mimo pewnych zastrze
żeń, które raport nasuwa, gotowa jest 
go przyjąć pod warunkiem, że uzyska 
jednomyślność.

Ponieważ min. spr. zagr. Rzeszy 
Neurath nie mógł wziąć udziału w po
siedzeniu, delegacja niemiecka prosiła 
sekretarjat o odroczenie sprawy do 
jednego z następnych posiedzeń Rady. 
Zgodnie z tem sprawozdawca delegacji 
Japonji zaproponował odroczenie, co 
przyjęto.

Wytuczone pelnomięsiste . . 
Tuczone mięsiste . . . . 
Nietuczone dobrze odżywione 
Miernie odżywione . . . »

Jałowice:
Wytuczone pelnomięsiste . i 
Tuczone mięsiste . - . • -
Nietuczone dobrze odżywione 
Miernie odżywione . » » .

Młodzież:
Dobrze odżywione .»sec 
Miernie odżywione , , » i

Cielęta:
Najprzedniejsze c.elęta wytu- 

czone
Tuczone cielęta . » > 0 » ■ 
Dobrze odżywione . . a ,» t 
Miernie odżywione . . . »

O WCE :
Wytuczone pelnomięsiste ja

gnięta i młodsze skopy .
Tuczone starsze skopy i tna- 

ciórki........................................

52— 56 
42— 48 
26— 30 
16— 20

60— 64 
48— 52 
38— 44 
30— 36

28— 32 
24— 28

64— 68 
54— 60 
46— 52 
36— 44

60— 66

40— 46
ŚWINIE (TUCZNIKI):

Pelnomięsiste od i20 do 150 
kg żywej wagi .... 100—102

Pelnomięsiste od 100 do 120 
kg. żywej wagi.................... 94— 98

Pelnomięsiste od 80 do 100 
kg. żywej wagi . ... 90— 92

Mięsiste świnie ponad 80 kg. 
żywej wagi.............................. 84— 88

Maciory i późne kastraty . . 80— 90
Przebieg targu bardzo spokojny.

Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg. 
reszta za 100 kg.

Berlin, 6. 
Pszenica marchijska . , » 

Tendencja słaba.
Żyto march s

Tendencja słabsza. 
Jęczmień browarowy , > » 

Tendencja słabsza. 
Jęczmień pastewny i prze

mysłowy .......
Tendencja słabsza.

Ow:es march . »
Tendencja słaba.

Mąka pszenna . i »
Tendencja słabsza.

Mąka żytnia . - • .as» 
Tendencja słabsza.

Otręby pszenne . . » u t 
Tendencja cicha.

Otręby żytnie . o « o
Tendencja cicha.

Groch Victoria
Groch drobny jadalny ■ , » 
Groch pastewny . . * , •
Peluszka » . # s b b » a
Bób ...» ć B b o » *
Wyka . . ..»»»»» 
Łubin niebieski . s s » ?
Łubin żółty . i b » u b
Seradela nowa
Kuchy lniane
Kuchy z orzecha ziemnego . 
Kuchy mielone (mączka) . .
Wytłoki suche.................... .....
Srót Soya ekstrahowany 46%

12. 1932 r.
190.00—192,00

151,00-153,00

170,00—180,00

161,00-168,00

119,00—124,00

24,00— 26,60

19,60— 21,80

9,45— 9,75

8,80— 9,15

21,00— 26.00
20.00— 23.00
14.00— 16.00
13,00— 15.00
13,50— 15 50
14,00— 1600
9,00— 11,00

12.00— 1350
18,00— 25.50
10.10- 10,20

Statek zatonął
Londyn, 6. 12. (Tel. wł.) Wojenny 

statek japoński „Sawarahi“ zatonął w 
pobliżu Formozy (wielka wyspa na m. 
Chińskiem — red.). Trzy inne okręty 
wyratowały 14 ludzi z załogi podczas 
gdy 106 osób prawdopodobnie zatonęło.

kilku uczniów do naszej szkoły mor
skiej w Gdyni. Dotychczas nieliczni 
Czesi, którzy poświęcali się zawodowi 
morskiemu, uczęszczali do szkoły ju
gosłowiańskiej. S. B.

Przepowiednia pogody na środę:
Przy silnym zachmurzeniu — deszcz.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej I Towarowej

w Poznania
Poznań, dnia 6 grudnia 1932.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieźąea 

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć-litrowe- 

go gęstościomierza: 1) żyt- poznańsk;ego 
70.6 kg (120.1 ft w hol ). 2) żyta pomor 
skiego 69.35 kg (118.2 ft. w hol.). 3) psze
nicy pozn i pomorskiej 7295 kg. »124 ft 
w holi, 4) owsa poznańskiego i pomor
skiego 43,55 kg (74.1 ft w hol.).

Ceny transakcyjne
Żyto 285 tonn par Poznań . » g 14,30
Żyto 105 tonn par Poznań . c t s 14,40
Żyto 15 tonn par Poznań . • ■ 14,20

loco Hamburg................ •
Srót Soya eks'rahowany 46%

loco Szczecin . . . , .
Słoma ż pras drut, . • • 6
Słoma p pras drut. . • B
Słoma owsiana drut. . b
Słoma jęczmienna drut. b b
Słoma ż długo wiązana •
Słoma ż. pras, sznur. . i
Sieczka.................... ..... • » fi
Słoma p pras sznur » • «
Siano handlowe suche 0
Siano dobre l pokosu . b b
Lucerna luzem.................... •
Siano koniczynowe luzem .

Tendencja stała 
Ogólna tendencja słaba.

10,70
11,00
8,90

10,00

10.70
0,65— 0,80
0,45— 0,60
0,45— 0,60
0,45— 0,60
0,75— 1,00
0,60— 0,80
1,30— 1,45
0,4.5— 0,60
1,10— 1,30
1,80— 2,20
2,25— 2,55
2,10— 2,40

Czeskosłowacka flota
Gdynia, 6. 12. (Tel. wl.) Oficero

wie czeskoslowackiego transportowca 
„Keuroussa“ stwierdzają, że Czecho
słowacja posiada obecnie następujące 
statki morskie: „Legie“ (5.735 tonn re
jestrowanych brutto), „Little Evy“ (500 
t rej. br.) i „Kouroussa“ (3.511 t. rej. 
br.). Oprócz tego pod czeską banderją 
Pływa kilka małych stateczków, które 
zajmują się, jak wiadomo w Gdyni, 
przemycaniem spirytusu do Skandy- 
nawji. Stateczki te są z załogą prze
ważnie niemiecką i w najbliższym 
czasie mają być pozbawione prawa po
sługiwania się banderją czechosłowac
ką.

Jak oświadczają jeszcze oficerowie 
ż „Kouroussy“, rząd czechosłowacki 
zamierzą wysłać w przyszłym roku

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.92 zł.; w GdaĄsku na Warszawę 
8.92 zl.

Kurs marki niem. i gnid. gd. Bank Pol
ski. oddział v\ poznaniu płacił dziś za 11X1 
mk. niem. w dewizach 211.50 zł., gotówką 
210.00 zł., za 100 guld. gd. w dewizach 173.01 
do 173.27 zł., gotówką 172.67 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, dnia 6 12. 1932.

Tendencja dziesiejszego zebrania giełdo
wego była ożywiona.

Z pożyczek państwowych poszukiwano 
5% poż konwers. po 40, 4% premj doi. 
po 51,—, 4% poż. inwest. po 97 oraz 3/» 
poż. bud. po 38.—.

Z pożyczek komunalnych obracano 8% 
obi. m. Poznania z roku 1929 po 92.— w 
tranzakcjach.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. han
dlowano w tranzakcjach 8% listy aoh

Ceny orientacyjna
Żyto . » . . 4 » . 1.3,80— 14,00

Usposobienie słabe.
Pszenica.............................. ..... 20,25- 21,25

Usposobienie słabe. 
Jęczmień browarowy , > «

Usposobienie słabe. 
Jęczmień 68—69 kg. . . » , 
Jęczmień 64—66 kg . . , »

Usposobienie słabe.
Owies .... ; . .

Usposobienie zniżkowe. 
Mąka żytnia 6o% wł work.

Usposobienie słabe.
Mąka pszenna 65% wl. work.

Usposobienie słabe. 
Otręby żytnie
Otręby pszenne . . . » » 
Otręby pszenne (grube) . « 
Rzepak
Rzepik . * s » s a j » »
Gorczyca , » s P B . »
Wyka latowa »«««•» 
Peluszka . . . s , . » »
Groch Victoria
Groch Folgera........................ .
Koniczyna czerwona , « .

14,75— 16,25

13,00- 13,76
12.50— 13,00 

12,05- 12,25 

21,00- 22,00

32.50- 34,50

7,50- 7,75
7.50- 8,50
8.50- 9,50

42,00— 43,00 
40,00— 45,00 
36,00- 42,00 
15,00— 16,00 
14,00- 15,00 
20,00— 23,00 
31,00— 34,60

100,00—120.00

Giełdy zbożowo - towarowe
Warszawa, 6. 12. Żyto I stand 700 

g/1 14.75 — 15.00, II stand. 689 g/1. 14.50 do 
14.75, pszenica jara czerwona szklista 775 
g/1 25.00 — 25.50. pszenica jednolita 742 
g/1 24.00 — 24.50, pszenica zbierana 438 g/1 
23,50 — 24.00, owies jednolity 468 g/1 15.00 
do 15.50, owies zbierany 438 g/1 13 50 do 
14.00, jęczmień na kaszę 14.50 —15 00, jęcz
mień browarny o wadze 689 g/1 16.00 do 
17.00, gryka 15.00 — 16.00, proso 18.00 do 
19.00. groch polny z workiem 23.00 — 25 00, 
groch Wiktorja z workiem 25.00 — 30.00, 
wyka 16.00 — 17.00, peluszka 15.00 — 16 00, 
łubin niebieski 8 00 — 8.50, rzepak zimowy 
47.00 _ 49 00, siemię lniane basis 90 proc. 
38,00 — 40.00. koniczyna czerwona surowa 
bez grubej kanianki 90.00 — 110 koniczyna 
czerwona bez kanianki o czyst 97 proc. 
110 — 125, koniczyna biała surowa 90.00 do 
120, koniczyna biała bez kanianki o czyst. 
97 proc 130 — 180, ziemniaki jadalne 350 
do 4.00, mąka pszenna luksusowa wym. 
50 — 40 proc. 43 — 48, mąka pszenna 
0000 wym. 60 — 50 proc. 38.00 — 43.00, mą
ka żytrtia pytl. I gat. 65 — 55 proc. 25 — 27, 
mąka żytnia sitkowa II gatunek po 55 
proccent. 20 — 21.50, mąka żytnia
razowa 95 proc. 20.00 — 21.50, otręby pszen
ne szale 9.75 — 10.25, otręby pszenne śred
nie 9.00 — 950, otręby żytnie 8.50 - 9.66.
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Trudności wewnętrzne Austrii
Wiedeń, 4 grudnia.

Dwie podróże kanclerza austrjac- 
kiego Dollfussa do Budapesztu i Me- 
ranu były nietylko dla zagranicznych, 
ale i krajowych pism pobudkę do 
szczegółowego omawiania austrjackiej 
polityki wewnętrznej. Jeśli chodzi o 
sam fakt podróży, kanclerz Dollfuss 
dokładnie przedstawił cel swych po
dróży i na podstawie tego exposé, wy
głoszonego w radzie państwa, skonsta
towano, że kombinacje, wiązane z wy
jazdami Dollfussa, nie odpowiadają 
rzeczywistości. Jak się dowiaduje 
„Centropress“, kanclerz zastrzega! się 
zwłaszcza przeciwko temu, jakoby pro
wadził z Węgrami rokowania w spra
wie unji celnej i stwierdził, że podróż 
jego do Meranu miała charakter pry
watny. Dollfuss oświadczył, że w mie
ście tem zwiedził tylko groby swego 
krewnego.

Oświadczenie kanclerza przyjęte zo
stało do wiadomości głosami chrześci- 
jańsko-społecznyćh i „Landbundu", 
podczas gdy wielkoniemcy i socjalde
mokraci wstrzymali się od głosowania.

Niektóre pisma wiedeńskie zazna
czają, że sytuacja rządu nie jest naj
pomyślniejsza. Pomiędzy kanclerzem 
Dollfussem a ministrem szkolnictwa 
Rintelenem istnieją różnice zdań, któ
re potęgowane są jeszcze tem, że chrze- 
ścijańsko-społeczni nie są pewni 
sprawności swej taktvki dotychczaso
wej i obawiają się obozu radykalnego 
przy przyszłych wyborach.

Znów po dłuższym czasie pojawiły 
się wiadomości o rekonstrukcji gabi
netu. Pojawiła się nawet wiadomość, 
że minister szkolnictwa Rintelen, któ
ry niedawno z powodzeniem prowadził 
rokowania londyński© z wierzycielami 
„Creditanstaltu" i powrócił do Wied-

Zza kulis „sanacji”
W związku z ostatniemi enuncja

cjami pp. Sławka i Janusza Radziwił
ła, bardzo interesująca jest garść in- 
formacyj zza kulis obozu „sanacyjne
go“, które podaje warszawski „Robot
nik“, powołując się na źródła „istotnie 
miarodajne“.

W b. m. ma się odbyć prawdzi
wy, t. mi. organizacyjny, zjazd Związ
ku Legjonistów. Wszelkie funkcje or
ganizacyjne spoczywają w rękach p. 
Dziadosza, dyrektora biura Sejmu. — 
P. Dziadosz „kontroluje“ w tej chwili 
listy delegatów, wybranych na zjazd 
przez okręgi, i skreśla z całą bezcere- 
monjalnością nazwiska delegatów „o- 
pozycyjnych“.

Bo nastroje opozycyjne w Związku 
Legjonistów wzrosły bardzo znacznie. 
Legjoniści widzą'wśród najwybitniej
szych dygnitarzy B. B. W. R. ludzi, 
którzy w latach 1917—1918 należeli do 
obozu „aktywistów", zwalczali najza
cieklej politykę Piłsudskiego, popiera
li Radę Regencyjną i Radę Stanu (pp. 
Zawadzki, ks. Radziwiłł, Targowski 
itd.) Przypomina się gen. Góreckiemu, 
prezesowi B. G. K.. jego załamanie się 
po przejściu resztek II Brygady na U- 
krainę. Oburza się na sen. Wyrostka, 
jako na dawnego doradcę gen. Zagór
skiego w komendzie Legjonów.

Istnieje — wreszcie — grupa, wy
suwająca na pierwszy plan problem 
moralny. Ta grupa pomija zagadnie
nia polityczno-społeczne, natomiast 
protestuje przeciwko takim faktom, 
jak „wyrok" sądu klubowego B. B. W.

Skargi usuniętych h. sędziów 
do Najw. Trybunału Admin.

Do Najwyższego Trybunału Admi
nistracyjnego wpłynęło — jak donosi 
„A. B. C.“ szereg spraw, wytoczonych 
przez b. sędziów, skarżących decyzję, 
usuwającą ich ze stanowiska. M. in. 
za pośrednictwem adw. Błeszyńskiego 
skargę taką złożył b. sędzia grodzki, p. 
Jerzy Falęcki.

Rzecznik skarżącego domaga się u- 
chylenia reskryptu min. sprawiedliwo
ści —'wychodząc z założeń następują
cych:

1* Rozporządzenie jest oparte na u- 
stawie z dnia 17 «».arca 1932 o upoważ
nieniu Prezydenta Rzeczypospolitej do 
wydawania rozporządzeń z mocą usta
wy. W myśl jednak tej ustawy nie 
był mocen Prezydent dokonywać 
zmian w dziedzinie konstytucyjnej. 
Wszak art. 78 konstytucji dozwala na 
przenoszenie sędziów w stan spoczyn
ku jedynie w wypadku zmiany w or
ganizacji sądów, postanowionej w dro
dze ustawy. Tak więc reorgani

nia z poi i ty czn cmi wawrzynami, 
wniósł prośbę' o dymisję. Kanclerz 
związkowy móże zgodziłby się na dy
misję, ale inne czynniki Partji Chrze
ścijańsko-Społecznej z dolno-austrjac- 
kim starostą krajowym Bureschom na 
czele, jak również z ministrem spraw 
wojskowych Vaugoinem, wypowiedzia
ły się przeciwko temu postanowieniu. 
Minister szkolnictwa dymisję swą od
wołał, wyświetlając zarazem, że pier
wotnie chciał powrócić na stanowisko 
starosty styryjskiego.

Różnice poglądów pomiędzy Doll- 
fusem a Rintelenem są wyrazem cha
osu ideowego, jaki panuje w Partji 
Chrześcijańsko-Społecznej już od dłuż
szego czasu. Jeszcze nrzed kilku mie
siącami Dollfuss mógł opierać się o 
mniej lub więcej zaufania godną więk
szość, ale obecnie sytuacja zmienia się 
na jego niekorzyść. W partji Dollfuss 
uważany byl za zwolennika francu
skiej orientacji, podczas gdy o Rintele- 
nie wiadomo, że dąży do pogłębienia 
stosunków wzajemnych z Włochami.

Dollfuss, uświadamiawszy sobie, że 
jego większość jest problematyczna, 
starał się znaleźć modus vivendi z So
cjalną Demokracją, podczas srdy Rin
telen coraz otwarciej nakłania się do 
kursu prawicowego, utrzymując naj- 
przyjaźniejsze stosunki z Heimwehrą.

Kwestją pozostaje, czy głoszenie ha
seł radykalnych przyniesie chrześci- 
jańsko-społecznym pożądane owoce. 
Zradykaiizowani wyborcy przechodzą 
do innych stronnictw politycznych, 
które w swym radykalizmie posuwają 
się jeszcze dalej. Dlatego też przypu
szczać należy, że spory pomiędzy obu 
skrzydłami Partji Chrześcijańsko-Spo
łecznej nie tak rychło zostaną zlikwi
dowane.

R. nad sen. Wyrostkiem, jak „niewia
dome konto kartelu drożdżowniczego“, 
jak „owoce" p. Wiślickiego, iak po
czwórne posady działaczy B. B. W. R. 
i t. p.

Podobno kierownictwo obozu „sa
nacyjnego" zamierza zlikwidować B. 
B. W. R.. jako odrębną organizację po
lityczną o rozgałęzionej sieci. Powstał 
projekt, by połączyć ze sobą pod jedno- 
litem kierownictwem Związek Legjo
nistów. Związek Peowiaków. Federa
cję gen. Góreckiego, no i koła, wzglę
dnie rady i sekretariaty B. B. W. R.

Wpływa w tym kierunku fakt, że 
raporty władz wojewódzkich i powia
towych bardzo pesymistycznie ocenia
ją wyniki akcji „w terenie" B. B. W. R.

Jak zaciekłe toczą się walki w obo
zie „sanacyjnym", świadczy również 
sprawozdanie ze zjazdu Związku Peo
wiaków w Warszawie, zamieszczone 
w „Nowej Ziemi Lubelskiej*" (organie 
„prawdziwych piłsudczyków").

Według „Nowej Ziemi Lubelskiej" 
na zjeździe tym:

„...wszyscy z gen. Rydzem - śmigłym na 
czele stwierdzili szkodliwą i wprost o 
zdradę państwa trącącą działalność panów 
czwarto i piątobrygadowych. Na zjeździe 
napiętnowano tych nanów konjunktury o 
brudnych rękach i brudnej działalności.

„Uchwala i tu zapadła, wzywająca do 
walki o ideę czystych rąk i czystość życia 
społecznego."

Czy uchwały zjazdu peowiaków 
przyczynią się do uzdrowienia stosun
ków w „sanacji" — wątpić można.

zacja sądów, przeprowadzona w dro
dze rozporządzenia, nie może stano
wić prawnego tytułu do zawieszenia 
nieusuwalności sędziów.

2) Zresztą zmiana przepisów o u- 
stroju sądów nie sięgała tak daleko, 
aby tłumaczyła konieczność usuwania 
dotychczasowych sędzów ze stanowisk 
przez nich zajmowanych. Odnosi się 
to zwłaszcza do sędziów grodzkich. 
Wzmiankowane rozporządzenie nie 
przewiduje właściwie żadnej reorgani
zacji tych sądów.

3) Rozporządzenie o przenoszeniu 
sędziów w stan spoczynku uzyskało 
moc, w myśl art. 5 tegoż rozporządze
nia, z dniem ogłoszenia, t. j. z dniem 
27 sierpnia 1932. Tymczasem rozporzą
dzenie o zmianach w prawie o ustroju 
sądów (poz. 661/32) oraz rozporządze
nie, zmieniające przepisy postępowa
nia karnego, w wykonaniu których 
rozporządzenie o usuwaniu sędziów 
zostało wydane, zyskały moc obowią
zującą dopiero z dniem 1 września 
1932 r. (art. 85 rozp. poz. 661/32). A za
tem nie może posiadać mocy prawnej 
rozporządzenie, oparte na przepisach, 
jeszcze nie obowiązujących..

Ciekawa ta, s prawnego punktu 
widzenia, sprawa znajdzie się wkrótce 
na wokandzie Najw. Tryb, Adm,

Redaktorzy „I. K. C.“ 
na czele akcji,

potępionej przez Kościół
Niejeden katolik ma zwyczaj kupo

wania w niedzielę krakowskiego „Ilu
strowanego Kurjera Codziennego". 
Polecamy jego uwadze następujące do
niesienie „Głosu Narodu":

„Z Żydowskiego „Nowego Dziennika" do
wiadujemy się. że w Krakowie powstało 
już Tow Krzewienia Świadomego Macie
rzyństwa, a w ub. piątek odbyło się pierw
sze zebranie dyskusyjne w Muzeum Prze- 
myslowem Przemawiał na niem p red. 
Ludwik Szczepański („II. Kurjer Codzien
ny"), który za cel towarzystwa uważa m. 
in. „regulację całego życia płciowego*- i 
„zwalczanie“ panującej na tem polu anar
chii" Dalej podkreśli! „zasługi" p. Boya- 
Żeleńskiego na tem polu i „wyraził mu 
imieniem zebrania uznanie". W końcu — 
według żydowskiego pisma — p Szcze
pański stwierdzi! „szczególnie nieprzychyl
ne i wrogie stanowisko duchowieństwa ka
tolickiego".

„Po nim przemawiali: dr. Ślączkowa, dr. 
Glascr (który ofiarował lokale kasy cho
rych na poradnie „świadomego mecierzyń- 
stwa") j in. A zpomiędzy katolików dr. 

I Święcicki. Jelonek i Kusiak, którzy pole 
mizowali z wywodami referentów Dalej p. 
dr. Drobner (socjalista — red. „K. P") 
zgłosił „akces robotników" do tej akcji. W 
końcu wybrano zarząd towarzystwa z red. 
L. Szczepańskim na czele, paroma Żydami 
i z dwoma redaktorami „U Kurjera Co
dziennego": Grabowskim i Tomankiem."

A więc redaktorzy „II. Kurjera Co
dziennego" stoją na czele akcji, potę
pionej przez Kościół Katolicki. Co na 
to katoliccy jego czytelnicy i katolic
kie instytucje?

Z Stronnictwa Narodowego
Tczew

W hall miejskiej, wypełnionej po 
brzegi, odbył się olbrzymi wiec Stron
nictwa Narodowego przy udziale zgó- 
rą 2 000 osób. Po zagajeniu zebrania 
prezes powiatowy S. N. p. Haydasz 
powołał na marszałka p. dyr. Gaja. — 
Przy stole prezydjalnym zasiedli ks. 
Chudziński i p. Nadolski oraz pp. Za- 
cholla i Mejza. jako przedstawiciele 
„Związku Młodych Narodowców".

Przybyłych na zebranie jako mów
ców prof. Rybarskiego i ks. kan. Ło
sińskiego zebrani owacyjnie powitali. 
Prof. Rybarski wygłosił referat gospo
darczy. ks. pos. Łosiński polityczny ze 
szczególnem uwzględnieniem spraw 
pomorskich. Przemówienia spotkały 
się z entuzjastycznem przyjęciem, 

Tuchola
Zebranie Str. Nar. zgromadziło lud

ność z miasta i okolicy, która z dużem 
zainteresowaniem wysłuchała przemó
wień posłów Szturmowskiego (referat 
gospodarczy) i Matłosza (referat poli
tyczny). Zebrani częstem oklaskiwa
niem mówców podkreślili swą solidar
ność z ich wywodami.

Brodnica
Zebranie Str. Nar. odbyło się w wy

pełnionej po brzegi sali Domu Katolic
kiego. Przewodniczył mu prezes po
wiatowy Str. Nar. p. Koźlikowski. Ja
ko pierwszy przemawiał b. konsul gen. 
R. P. w Berlinie poseł Zieliński. Pre
legent omówił sytuację międzynarodo
wą z szczególnem uwzględnieniem 
Niemiec, jako najbliższego sąsiada 
Polski. Jako drugi przemawiał sekre
tarz woj. Str. Nar. p. Sołtysiak. Mówca 
przedstawił położenie wewnętrzne.

Przemówienia były mocno oklaski
wane. Nastrój zebranych dowodził, że 
ludność zdecydowanie odwraca ^ię od 
„sanacji". Przedłożoną rezolucję u- 
chwaiono jednogłośnie. Po przemówie
niu przewodniczącego, który wezwał 
zebranych do wstępowania w szeregi 
Str. Nar. zebranie zakończonó) odśpie
waniem „Boże coś Polskę", j

Nowemlasto nad Drwęcą
Zebranie Str. Naf. zgromadziło nie

widzianą dotąd w Nowemmieście licz
bę uczestników Po zagajeniu zebra
nia przez ks./ppf. Dembińskiego, za
brał głos ks. poseł Błaszczyk. Mówca 
został wysłuchany przez zebranych z 
wielką uwagą.

Drugi przemawiał pos. red. Sacha. 
Forma i treść przemówienia sprawiły 
że zebrani wysłuchali go z niesłabną- 
cem zainteresowaniem. Oba przemó
wienia przyjęte były przez zebranych 
entuzjastycznie.

Przedłożone rezolucje przyjęto jed
nogłośnie. Po przemówieniu ks. Dem
bińskiego zebranie zakończono odśpie-

i waniem „Boże coś Polskę“,

Chn-aclno, pow. kartuski
W Chmielnie odbyło się zebranie 

Stronnictwa Narodowego przy nader 
licznym udziale ludności z całej para- 
fji. Zebraniu przewodniczył p. Stan- 
kowski. obszerny referat o położeniu 
gospodsArzem i politycznem wygłosił 
czcigodny ks. kan. Łosiński z Sierako
wic.

Długotrwałe brawa i oklaski, jo» 
kiemi ks. kan. Łosińskiego nagrodzo
no. świadczyły bardzo dobitnie o przy, 
chylnych dla obozu narodowego na
strojach. panujących wśród tutejszej 
ludności. Nawet ci, którzy przy ostat
nich wyborach do Sejmu agitowali za 
„jedynką"« odwracają się dzś od „sa
nacji" i opuszczają szeregi „Strzelca".

W obronie niedzieli
Sodalicja Marjańska Kupców nad

syła nam poniższą rezolucję:
Zgromadzeni w dniu 30 listopada 

1932 roku na rocznem wal nem zebra
niu członkowie Sodalicji Mariańskiej 
Kupców w Poznaniu protestują 
niniejszem stanowczo przeciw zamie
rzonej zmianie ustawy o święceniu 
niedzieli.

Proszą gorącem sercem episko
pat nasz, by nie omieszkał stanąć w 
obronie naszych niedziel i świąt.

Społeczeństwo polskie jest w ol
brzymiej większości szczerze katolię- 
kie. a wyznanie rzymsko-katolickie 
wedle konstytucji jest pierwszą reli- 
gją w kraju. Ma przeto społeczeństwo 
katolickie słuszne i niezaprzeczone 
prawo być gospodarzem u siebie, któ
rego żądania uzasadnione i dobre tak 
władze ustawodawcze jak i wykonaw
cze w całej pełni winny uszanować. 
Wszelkie zaś mniejszości narodowe 
mają obowiązek zachowywać się lojal
nie i przestrzegać tych wszystkich 
form, jakie obowiązują gościa w sto
sunku do gospodarza.

Ustawa o święceniu niedziel stano
wi prawdziwie katolicką zdobycz so
cjalną. której pełnego zachowania ku- 
piectwo katolickie, w chwili obecnej 
tak ciężko o swój byt walczące, sta
nowczo się domaga dla dobra ducho
wego całego stanu kupieckiego.

Polska była przedmurzem chrześci- 
’aństwa. jest dzisiaj ostoją wiary kato
lickiej i chce nią pozostać na zawsze.

Zjazd delegatów 
Zw. Tow. Przemysłowych 

i Rzemieślniczych
Związek Towarzystw Przemysło

wych i Rzemieślniczych zwołuje do 
Poznania, na niedzielę, 11 b. m. nad
zwyczajne walne zebranie delegatów, 
którego głównym przedmiotem obrad 
będą sprawy statutowe, w związku s 
nowem prawem o Stowarzyszeniach.

Zebranie odbędzie się na sali p. Ja
rockiej. przy ul. Masztalarskicj 8a o 
godz. 11 przed poi.

Zarząd Związku zaprasza na to ze
branie pp. delegatów wszystkich To
warzystw.

Z zjazdu
cechów krawieckich

W ub. niedzielę odbył się w Pozna
niu zjazd Cechów krawieckich z woj. 
poznańskiego.

Obrady zagaił w imieniu władz 
instr. wojewódzkiego wydziału prze
mysłowego p. radca Grodnicki. powo
łując z grona zebranych przewodni
czącego.

Po dokonanym wyborze zarządu 
związku Cechów, przystąpiono do o- 
mawiania poszczególnych spraw doty
czących zawodu krawieckiego.

Dłuższą dyskusję wywołał wniosek 
Cechu krawieckiego w Ostrowie, do
magający się oddzielnych cechów dla 
chrześcijan i osobnych dla Żydów. — 
Drugi wniosek zmierzał do przyjęcia 
uchwały tworzenia cechów przymuso
wych. Zebranie wypowiedziało się 
przeciw przymusowości ce- 
chów. W rezultacie przyjęto uchwałę, 
aby w tej sprawie zasięgnąć jednak o- 
pinjj zarządów cechów.

Dalej omawiano sprawę niezdrowej 
konkurencji w zawodzie krawieckim 
ze strony różnych spółdzielni, a nawet 
szkół. W tej sprawie przyjęto rezolu
cję. W dvskusii w tych snrawach 
przemawiali m. in pp.: Podemsk' z 
Bydgoszczy. Chudziński z Ostrowa. Je
zierski. Nowak. Gąsiorowska. radca 
Grodnicki. syndvk Izby Rzemieśln. p. 
radca Giuck. Boiarska syndyk Zw. 
Tow. Przem. p. Ehrenberg. Kranc itd.

Następny zjazd Związku ma zostać 
zwołany w lipcu r. p. do Bydgoszczy.

(ki)
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DZIAŁ GOSPODARCZY ’
Sensacyjny projekt uregulowania zaległości

podatkowych
W poniediziałek po południu obrado

wało plenum warszawskiej Izby Przem.- 
Handlowej. Na zebraniu wygłosili re
feraty pp. b. min Klamer oraz dyr. Fa
jans. Zebranie odbywało się pod ha
słem planu doraźnych środków i zarzą
dzeń w zakresie zwalczania kryzysu, 
wypracowanych w komisjach Izby 
Przem. - Handlowej w Warszawie.

Prezes Klamer — jak donosi jedno 
e pism — wysunął w przemówieniu 
m. in. następujące tezy:

Dług skarbowy do dziś dnia unie
możliwia poszczególnym płatnikom nor
malne prowadzenie interesów. Wobec 
tego proponuje on: Od 1 stycznia 1931 
ustala się zaległość dla każdego płatni
ka, skreślając wszystkie nieściągalne i 
fikcyjne zaległości bez kar i odsetek: 
zaś po tym terminie dolicza się 6 proc 
Spłata zaległości odbywa się ratami w 
ciągu 5 lat. Roczna rata nie możt prze
kraczać 10 procent wszystkich zaległo-

KRONIKA GOSPODARCZA
Cmy będzie obniżka cen węgla?

W związku z doniesieniem z War
szawy o projektowanej obniżce cen 
węgła, zaniieszczonem ostatnio w na- 
szem piśmie, komunikuje nam Stowa
rzyszenie Hurtowników Węgla w Po
znaniu, że w myśl informacyj, po
twierdzonych z kół przemysłu węglo
wego, na najbliższy okres czasu nie

Rozporządzenie o komornikach
W dniu 5 grudnia ukazało się w Dzien

niku Ustaw R. P. nr 107 rozporządzenie 
ministra sprawiedliwości normujące prze
pisy o komornikach.

Rozporządzenie zawiera na wstępie po
stanowienie, te komornik jest urzędnikiem 
państwowym, powołanym do pełnienia 
czynności egzekucyjnych lub innych prze
widzianych w ustawach. Liczbę stanowisk 
komorników określa minister sprawiedli
wości. Do komorników stosuje się ustawa 
z 17 lutego 1932 r. o państwowej służbie 
cywilnej i inne przepisy, dotyczące urzęd
ników państwowych. — Kandydaci na sta
nowisko komorników powinni odbyć prak
tykę u komornika i złożyć egzamin spe
cjalny.

Komornika mianuje prezes sądu apela
cyjnego. Nominacja może nastąpić na sta
łe albo prowizorycznie. Komornik zasadni
czo pełni swe czynności osobiście. Komor
nik otrzymuje ze skarbu państwa uposa
żenie, określone w ustawie o uposażeniu 
urzędników państwowych. Na pokrycie 
kosztów utrzymania biura, komornik za
trzymuje dla siebie 40 proc pobieranych 
za czynności opłat Władzą służbową ko
mornika jest kierownik sądu grodzkiego, 
przy którym on urzęduje.

Komornicy czynni w chwili wejścia w 
życie rozporządzenia w okręgach sądów a- 
pelacyjnych w Poznaniu i w Toruniu oraz 
okr. sądu w Katowicach pełnią nadal swe 
czynności, przyczem od dnia 1 stycznia 
1933 r. służy im prawo pobierania części 
opłat.

Rozporządzenie wchodzi w życie z 
dniem ogłoszenia-

PODATKI I OPŁATY
(p) Projekł ustawy celnej. Prócz samej

nowej taryfy celnej, ogłoszonej niedawno 
w „Dzienniku Ustaw“, opracowany został 
Projekt ustawy celnej, mający zastąpić 
dotychczas obowiązujące przepisy w za
kresie uregulowania stosunków celnych. 
Projekt zawiera jednolitą kodyfikację 
tychże przepisów, a pozatem przynosi nie
które nowości tak dodatnie, jak poczęści 
też uciążliwe. Projekt jest obecnie przed
miotem opiniowania ze strony sfer go
spodarczych. (1)

Z KRAJU
(k) Listopadowy Import bawełny przez 

Gdynię. Według dotychczasowych obli
czeń w listopadzie r. b. import bezpośred
ni bawełny przez por gdyński osiągnął re
kordową cyfrę zgórą 27 000 bel. W paź
dzierniku przewieziono przez Gdynię 8 
tys. bel bawełny.

(k) Rada traktatowa samorządów I or- 
flanizacyj gospodarczych w Polsce. Dnia 
2. b. m. odbyło się posiedzenie rady trak
tatowej samorządów i organizacyj gospo
darczych w Polsce, na którem dokonano 
wyboru prezydjum rady W skład prezy
djum rady wchodzą: jako prezes — p. dr. 
Paweł Minkowski, wybrany na poprzed- 
niem zebraniu rady. pp. h. min. Janta- 
Połczyński, Henryk Brun i A. Mentzel — 
jako wice-prezesi. oraz pp b. min M Szy
dłowski. W Wiślicki. C. Rasner oraz b. 
min Jerzy Gościcki jako członkowie pre- 
żydjum Poza tem rada przyjęła do wia
domości sprawozdanie i bieżących prac

i socjalnych
ści. Przy wpłaceniu takiej raty ma być 
ona zaliczona podwójnie, t. j. jako 20- 
procentowa zaległość. Ponadto Izba pro
ponuje, aby przy regulowaniu bieżących 
podatków płatnicy otrzymywali bony w 
wysokości 10 proc, wpłaconej sumy, któ
re to bony będzie można wpłacić na po
czet przyszłych podatków. Nadto refe
rent proponował rewizję skali podatko
wej, zwiększenie tygodnia pracy z 46 na 
48 godzin, zmniejszenie urlopów, czę
ściową likwidację reform socjalnych, 
zmniejszenie opłat na kasy chorych, ale 
jednocześnie wprowadzenie drobnych 
optat nietylko od lekarstw, ale i za lecz
nictwo. Dalej likwidację zaległych 
wkładek ubezpieczeniowych, redukcję 
taryf kolejowych, nadto wprowadzenie 
specjalnego komisarza, któryby badał 
działalność wszystkich przedsiębiorstw 
państwowych za wyjątkiem tych przed
siębiorstw, które służą celom obrony 
państwa, monopolów, kolei i poczty.

przewiduje się zniżki cen węgla.
Zamieszczając to wyjaśnienie ku-

piectwa węglowego, od siebie dodaje- 
my, że sprzedaż węgla po niższych ce
nach, spotykana niekiedy, tłumaczy 
się dość elastycznem stosowaniem ra
batów, udzielanych przez poszczególne 
koncerny węglowe.

biura traktatowego nad rokowaniami 
handlowemi, które zreferował p. dr. W 
Kasiński.

(k) Eksport zwierzyny. Podjęty w bież 
roku wywóz zwierzyny zagranicę kształ
tuje się dosyć pomyślnie Wywieziono o- 
koło 100 000 sztuk kuropatw i przeszło 10 
tys. sztuk bażantów, wreszcie pewną ilość 
zajęcy. Wywoziliśmy przeważnie do An- 
glji. Francji i Niemiec

(ki Kryzys w branży wydawniczo-księ
garskiej. Sytuacja przemysłu wydawni
czo-księgarskiego w Ul kwartale r b nie 
poprawiła się. Liczba nakładów, zmniej
szyła się prawie o 25 proc. przyczem spa
dek ten uwidaczniał się szczególnie w wy
dawnictwach książek szkolnych. Zbyt 
książek napotykał na poważne trudności, 
ponieważ władze zaniechały zupełnie za
kupu książek dla szkół powszechnych i 
średnich, a dotacje uniwersyteckie dla 
poszczególnych katedr i bibliotek rządo
wych zmniejszone zostały o 70 proc. Eks
port książek zagranicę ustal niemal zu
pełnie

(k) Rada eksportowa przemysłu włó
kienniczego. Projektowana instytucja eks
portowa p. n „Rada Eksportowa Zrzeszeń 
Przemyślu Włókienniczego“ nie będzie 
nosiła charakteru organizacji handlowej i 
nie będzie zawierała żadnych tranzakcyj 
eksportowych Zadaniem jej będzie prze
prowadzenie badań w krajach, w których 
istnieją możliwości zbytu dla przemysłu 
włókienniczego, ułatwianie eksporterom 
polskim nawiązanie kontaktu z odbiorca
mi zagranicznymi, utrzymywanie stałej 
służby informacyjnej, propaganda na
szych wyrobów włókienniczych, wyszuki
wanie nowych dróg i rynków zbytu. — 
Organizacja zajmie się też udzielaniem 
premij wywozowych.

Z ZAGRANICY
(z) Przemyśl niemiecki przeciw cłom

agrarnym Pod przewodnictwem Kruppa 
obradowało prezydjum Centralnego Związ
ku Przemysłu Rzeszy. Omówiono m in. 
obecną politykę gospodarczą rządu, wy
powiadając się przeciwko niesłychanemu 
uprzywilejowaniu rolnictwa, które podci
na zupełnie niemiecki eksport przemysło- 
wy i stwarza dokoła Niemiec groźny mur 
poszkodowanych państw. Uchwalona rezo
lucja wypowiada się przeciwko cłom 
agrarnym, które niszcząc eksport przemy
słowy, nie przynoszą żadnej ulgi rolnic
twu niemieckiemu. W obecnym stajnie 
rzeczy całemu szeregowi gałęzi przemysłu 
niemieckiego, nastawionych wyłącznie na 
eksport, grozi zupełna zagłada.

(z) Sowiecko-niemieckie porozumienie 
w branży futrzarskiej. Między sowieckim 
syndykatem futrzarskim a lipskiemi koła
mi futrzarskiemi zawarte zostało oczeki
wane oddawna porozumienie w sprawie 
zbytu i handlu sowieckiemi skórami 
Lipsk ze względu na swoje światowe zna
czenie w handlu zagranicznym i futrzar
skim otrzyma! znaczne kwantum wypra
wy skór. W związku z tem utworzyło się 
w Lipsku ad hoc konsorcjum, złożone z 
najwybitniejszych firm futrzarskich, ma
jące na celu przeprowadzenie transakcyj 
handlowych z Sowietami. Rocznie spro
wadzane będą z Rosji większe transporty 
skór, wartości nieprzekraczającej 10 milj. 
mtn.

KONJUNKTURY
Pieniądz i papiery wartościowe

Na światowych giełdach akcyjnych pa
nowała w początku ubiegłego tygod
nia w dalszym ciągu tendencja sta* 
1) a, jednakże w środku okresu sprawo- 
sdawczego data się zauważyć ogólna 
poprawa, na którą złożył się szereg 
przyczyn. Jako najgłówniejsze wymienić 
należy zwyżkę kursu funta, podpisanie 
francusko-sowieckiego paktu o nieagresji 
1 ratyfikowanie uktadu polsko-siewieckie- 
go. wreszcie utworzenie nowego gabinetu 
«r NUmrzpph

Giełda nowojorska miała uspo
sobienie niejednolite Dalszy spadek fun
ta i pogorszenie stanu zatrudnienia w 
przemyśle stalowym wywołały początko
wo ogólny spadek notowań — potem pod 
wpływem zwyżki dewizy Londyn i zary
sowujących się możliwości porozumienia 
z dłużnikami europejskimi, kursy lekko 
zwyżkowały; koniec tygodnia przyniósł 
jednak znowu zniżkę. Pożyczki polskie 
większych wahań nie wykazywały. Nastrój 
na giełdzie londyńskiej po zwyż
ce funta gruntownie się zmienił Popyt na 
papiery państwowe i popularniejsze akcje 
znacznie się zwiększył, obroty wzrosły. 
Wskutek tego nastąpiła ogólna zwyżka 
notowań. Giełda paryska miała 
usposobienie mocne. Giełda berliń
ska po słabym początku ujawniła w śród 
ku tygodnia dość znaczną poprawę noto
wań. co przypisać należy większym żaku 
pom ze strony spekulantów i publiczno
ści Do zwyżki kursów przyczyniło się nie 
wątpliwie także utworzenie nowego rządu

Obroty na giełdzie warszaw
skiej nie ożywiły się Kursy akcyj 
oprócz Banku Polskiego miały tendencję 
zniżkową. Natomiast notowania papierów 
o stałem oprocentowaniu przeważnie 
wzmocniły się.

Ziemiopłody
Ceny naszych głównych zbóż ksztsłto 

wały się * ub tygodniu następująco:

28.11. 29. U. 30.11. 1. 12. 2. 12. 3. 12.

Pszenica
Warszawa 26 00 25,50 25,5» 25,00 25,00
Poznań 23,00 23,00 22,50 22,50 22.00 22,00
Lwów 27.75 — — — — —
Lublin '5,v5 — — 24.5»'1 24.00 —

Zyto
Warszawa 15 75 15,F0 15,50 15.25 15,00

14,40Poznań 14 60 14,40 14,60 14,50 14,4
1 wów — — — — —
Luhlin 17,00 — — 16.25 16,00 —

łętzmień
W arszawa 15,00 15,00 15,00 15.00 15,00

14,25Poznań 14,75 14,50 14,50 14,50 14,25
Lwów — — — — — —
Lublin 13,25 — — 13,0» 13.00 —

Owies
Warszawa 16.00 16,00 16,00 16,00 15,50
Poznań 13,50 13,50 13,50 13,5u l3,50 13,50
Lwów 16,50 — — — — —
Lublin 16,00 — — 15.50 15,50

Pogarszająca się ciągle sytuacja na 
rynku zbożowym świadczy najdobitniej o 
dalszem pogłębianiu się kryzysu. Zapasy 
nié zmniejszają się, popyt nie rośnie lecz 
maleje. Powikłana sytuacja międzynaro
dowa, drażliwa kwestja długów wojennych 
i ich uregulowanie, niewyjaśniona sytua
cja wewnętrzna Niemiec, komplikują sy
tuację na rynkach towarowych. Rynki 
północno - i południowo - amerykańskie 
nie zanotowały ostatnio żadnej poprawy w 
obrotach zbożami, przedewszystkiem psze
nicą.

W kraju transakcje zbożem są niewiel
kie i z trudem tylko dochodzą do skutku. 
Ten stan odbija się oczywiście na cenach: 
pszenica zniżkowała o 1 zl. na 100 kg. w 
ciągu ub. tygodnia sprawozdawczego w 
Poznaniu i Warszawie; żyto w Poznaniu 
utrzymało się przy niezmienionej prawie 
cenie, w Warszawie staniało jednak o 75 
gr. Również jęczmień i owies miały słabą 
tendencję.

Zwraca się też uwagę na fakt, że kon- 
sumeja Chleba spadla bardzo znacznie w 
miastach. Zmniejszenie zapotrzebowania 
oblicza się na 25 do 30 proc, dotychczaso
wej konsumeji.

W przemyśle ziemniaczanym miesiąc 
sprawozdawczy nie wykazywał wybitniej
szych momentów, przyczyniających się do 
zmiany ogólnego położenia rynku. Pro
dukcja rozwija się normalnie. Sprzedaż 
przetworów ziemniaczanych wykazywała 
pod względem intensywności pewne waha
nia. Ogólny zbyt listopadowy mąki zie
mniaczanej można uważać jako zadowa
lający.

Również syrop ziemniaczany cieszył się 
na początku miesiąca znacznym popytem, 
który jednakże w drugiej dekadzie nieco 
się zmniejszył. Przy końcu miesiąca sprze
daż syropu, podobnie jak mąka, przybierał 
na intensywności. Zbyt dekstryny odbywał 
się w normalnych granicach i nie wyka
zywał ciekawszych momentów.

Ceny wszystkich przetworów ziemnia
czanych naogół utrzymały się na poziomie 
eon, obniżoych już w październiku.

Tir 735

Nabiał
Pod wpływem słabej siły nabywczej 

ludności ceny masła obniżyły się pod 
koniec tygodnia sprawozdawczego o dal
sze 20 gr na 1 kg. Na sytuację rynkową 
wpływa również łagodna pogoda. W tej 
chwili tendencja rynkowa jest spokojna, 
notowania przeważnie utrzymane W dniu 
5 bm cena masła mleezarsk;ego I Kat wy
nosiła w Warszawie 3.60—3.70 zł za 1 kg 
loco skład dostawcy. W Katowicach no
towano w dniu 3 bm w zl za 1 kg: masło 
wyborowe 3,60—3,90, deserowe 3,50—3.60, 
kuchenne 3.00—3.1C przy tendencji zniż
kowej. W Łodzi notowano w końcu ty
godnia spraw, w zł za 1 kg: masło wybo
rowe 4,00, deserowe 3,60 przy tendencji 
słabej. Mleczarnie poznańskie notują 
bez zmiany 4,20 zl w detalu i 3.80 zł w hur
cie za 1 kgmasla wyborowego Na rynkach 
zagranicznych panuje tendencja spokojna.

Na rynku m 1 e k a konsumcyjnego ce
ny zaczynają się obniżać. W Warszawie 
detaliczne i hurtowne ceny mleka zostały 
obniżone o 5 gr na 1 t. W Poznaniu ceny 
obniżono z dniem 6 bm o 2 gr na 1 litrze: 
w hurcie płaci się 19 gr, w detalu 22 gr 
za 1 litr.

Jaia
Tendencja na rynkach jajczarskicb 

kształtowała się identycznie z rynkiem 
maślanym t zn pod wpływem zwyżki 
temperatury nastąpiło zwiększenie poda
ży w związku z likwidacją pewnej części 
towaru konserwowanego Z tego samego 
względu spadło zapotrzebowanie odbior
ców zagranicznych W dniu 5. bm noto
wano w Warszawie w hurtowej sprzeda
ży 175 — 185 zł za 1 skrzynię jaj świeżych. 
W Poznaniu uzyskuje się za towar gwa
rantowanej świeżości do 2,50 zł za meitdeL

Bydło i trzoda
Martwota tynku i słabe kształtowani© 

się cen żywca panują nieprzerwanie na 
rynku krajowym. W tygodniu sprawoz
dawczym nie dały się dostrzec pomyśl
niejsze objawy. Przeładowanie rynku to
warem małowartościowym powoduje, iż 
ceny spadły do niebywale niskiego pozio
mu Spożycie mięsa w kraju wobec zubo
żenia szerokich mas ludności i sezonowej 
podaży taniego drobiu i dziczyzny —• 
znacznie zmalało, utrzymując popyt w 
szczupłych granicach Jedynie trzoda be
konowa. wobec polepszenia się cen beko
nu na rynku londyńskim, cieszy się więk
szym popytem przy lekkim wzroście cen.

Chmiel
Silna tendencja zwyżkowa z września 

r . b nie tylko utrzymała się w paździer
niku, lecz później nawet przybrała na si
le. Ód lat nie notowano wypadku by w 
6 tygodni po ukończeniu zbiorów rozsprze- 
dane były całkowicie zapasy chmielu w 
Bawarji. Jugosławii, Alzacji i Styrji. Zbio
ry w Czechosłowacji wysprzedane zostały 
w 80 proc Tłumaczy się to skutkami po
ważnej redukcji plantacyj chmielowych 
na całym kontynencie i średnim wyni
kiem tegorocznych zbiorów. Ponadto do 
zwyżki cen przyczyniło się spodziewane 
zniesienie prohibicji w Stanach Zjedn.

Dotychczasowe zakupy chmielu w Pol
sce dokonane zostały głównie na zlecenie 
firm zagranicznych Dopiero w ostatnich 
dniach października rozpoczęły również i 
browary krajowe żywy zakup na pokry
cie zapotrzebowania całorocznego.

Sztuczne nawozy
Wrzesień był w roku bież, ostatnim 

miesiącem jesiennego sezonu nawozowego 
i zakończył równocześnie kampanję na
wozowa 1931/32. O ile chodzi o charaktery
stykę tego miesiąca, zauważyć należy, że 
zarówno w przemyśle jak i w handlu na
wozów sztucznych panował zastój Obrót 
w solach potasowych był słaby w fosfory
tach nieznaczny a w dziale superfosfatów 
znacznie słabszy, aniżeli w latach ubie
głych.

Dotychczasowe wyniki pozwalają przy
jąć, że zapotrzebowanie scli potasowych 
obniżyło się w r. 1932 w porównaniu z r. 
1931 o blisko 36 proc., zaś kainitu o ca. 34 
proc. Rok 1932 zatem był dla przemysłu 
nawozów sztucznych nader ciężki, a stłów- 
ną przyczyną tego była fatalna sytuacja 
rolnictwa. Przemysł nawozowy przyjął z 
dużą ulgą do wiadomości fakt, że rząd 
przygotowuje się do objęcia częściowej 
gwarancji za kredyty nawozowe, które 
mają być udzielone w przyszłym sezoni*.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Akademja jugosłowiańska

Dla uczczenia święta zjednoczenia 
Jugoslawji i urodzin króla Aleksan
dra I Stowarzyszenie Polsko - Jugosło
wiańskie w Poznaniu urządza pod pro
tektoratem posła pełnomocnego i mini
stra nadzwyczajnego królestwa Jugo- 
sławji p. Branka Lazareyića w niedzie
lę, dnia 11 grudnia 1932 r., w auli Wyż
szej Szkoły Handlowej uroczystą aka- 
demję jugosłowiańską.

Program uroczystości obejmuje re
prezentacyjne przemówienia wojewody 
poznańskiego p. Raczyńskiego, prezy
denta stół miasta Poznania p. C. Rataj
skiego, przedstawiciela królestwa Jugo
sławii i p. gen. w st. sp. Serda - Teodor- 
skiego, prezesa Stów. Polsko - Jugosł. 
oraz część koncertową

W części wokalno - muzycznej, na 
którą składają się utwory wyłącznie 
kompozytorów jugosłowiańskich, łaska
wy udział biorą: pp. H. Cieszkowska, 
artystka Teatru Nowego (melodeklama- 
cja), M. Schreiberówna, K. Żabska, pp. 
dr. E. Korczyński i J. Sobierajski (kwar
tet smyczkowy), A. Karpacki, artysta 
Opery pozn. (pieśni ludowe), pp. prof. 
Sauer i Świerczyński (akompaniament), 
■wreszcie chór męski „Echo“ oraz repre
zentacyjna orkiestra 57 p. p. pod batutą 
p. por. Szałkowskiego.

Początek uroczystości punktualnie o 
godz. 18, zakończenie o godz. 19.15. — 
Wstęp bezpłatny.

Zbrodniarze
z Gródka Jagiellońskiego
Całą Polską wstrząsnęła przed paru 

dniami straszna zbrodnia, której ofiarą 
padlo kilka żyć ludzkich. Na urząd 
pocztowy w Gródku Jagiellońskim koło 
Lwowa dokonano napadu bandyckiego. 
Na szczęście w ręce bandytów wpadła 
tylko niewielka suma pieniędzy; sam 
napad jednak świadczy o bestialstwie 
Bbrodniarzy, którzy strzelali do urzędni
ków zupełni© niepotrzebnie. Napastni
cy po dokonanej zbrodni rozdzielili się 
na kilka grup, pierzchając na wszystkie 
strony. Jedna z nich starała się prze
drzeć aż na drugą stronę Dniestru, ale 
została w czasie przeprawy ujęta. Foto
grafię z miejsca zbrodni oraz dokładną 
mapkę drogi, którędy uciekali bandyci, 

rzynosi ostatni (5Ó-ty) numer tygodni- 
a „Ilustracja Polska“, jak zawsze 

nadzwyczaj interesujący i aktualny. 
Prócz ostatnich nowości ze świata, znaj
dujemy w nim szereg ciekawych felie
tonów naukowych i krajoznawczych, 
a także zwykłe, bardzo urozmaicone 
działy stałe: sensacyjną powieść, cie
kawą nowelę, kącik dla dzieci, mody,
rozrywki umysłowe, film, teatr i In.

„Ilustracja Polska“ jest rzeczywiście 
jedynem pismem w Polsce, które za 
śmiesznie niską cenę 45 groszy da je czy
telnikowi tak bogatą, wszechstronną 
i interesującą lekturę.

Rekolekcje
Tow. św. Wincentego a Paulo

Zn staraniem Rady Wyższej Towa
rzystwa św. Wincentego ń Paulo (kon- 
ferencyj mężczyzn) odbędą się na po
czątku adwentu w kaplicy Zakładu 
św. Józefa, położonej przy ul. św. Jó
zefa, rekolekcje dla mężczyzn. Nauki 
odbywać się będą w dniach 8, 9 i 10 
grudnia b. r. wieczorem o godz. 18,30. 
W niedzielę zaś dnia 11 grudnia b. r. 
odbędzie się komunja św. generalna na 
mszy św. w tejże kaplicy o godz. 7.30.

G godz. 11 w niedzielę odbędzie się 
na sali św. Marcina (ul. św. Marcin 
nr. 7/8 obok kościoła św. Marcina) rocz
ne walne zebranie wszystkich koniec 
rencyj mężczyzn metropolii gnieżnień- 
sko-poznańskiej, na którem referat wy
głosi ks. rektor Nikodem Cieszyński.

Do najliczniejszgo udziału w reko
lekcjach zaprasza się wszystkich 
członków i sympatyków njęskich sto
warzyszeń charytatywnych miasta Po
znania i okolicy, a w szczególności 
młodzież wyższych i średnich uczelni, 
interesującą się ruchem charytatyw
nym. oraz członków S. M. P. Konferen
cje zaś zamiejscowe uprasza s«ę o wy
słanie delegatów na walne zebranie 
Towarzystwa. Pożądanem jest, by de
legaci zamiejscowi wzięli udział rów
nież w nauce rekolekcyjnej wieczorem 
dnia 10 grudnia b r. oraz nabożeń
stwie i wspólnej komunji św. dnia 11 
grudnia b. r.

KALENDARZYK
Wtorek, 6 grudnia 1932.

Słońce: wschód 7,47 — zachód 15,39 — 
długość dnia 7 godzin 52 min.

Księżyc: wschód 12,46 — zachód 0,34 — 
po I kwadrze.

Stan pogody według notowań Stacji Me
teorologicznej przy Uniw Pozn.: 
Wtorek, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 2 st. C. 
Pochmurno. — Wiatr południowo- 
wschodni. Ciśnienie atmosferyczne 
umiarkowane 752 mm. — W ubiegłej 
dobie temperatura najwyższa plus 7 
st. Cels., najniższa plus 2 st Cels.

Kał. rzk.: Mikołaj W. — jutro Ambroży. 
Kai. słów.: Jarogniew — Jutro Ludomyśl.

Nocna służba aptek 
1 dyżury niedzielne:

Śródmieście: Apteka Czerwona, Stary
Rynek 37 — Apteka Zielona, ulica
Wrocławska 31. — Apteka im. Mar- 
cinkowskisgo. Al. Marcinkowskiego 
nr. 10 — Apteka 27 Grudnia, ulica 
27 Grudnia 18

Łazarz: Apteka Łazarska, ui. Małeckie
go 9.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ul. Mickie
wicza 22 — Apteka pod Opatrz
nością. ul Dąbrowskiego 76

Wilda: Apteka ..Fortuna". Górna Wilda 
96 — Apteka przy Bramie Wildec- 
kiej, Górna Wilda 3.

W innych dzielnicach apteki tam się znaj
dująca

KRONIKA KOŚCIELNA
— • Ze Związku b. Wychowanek S. S. 

Urszulanek, Kolo Poznań. Dnia 8 b. m. 
o godzinie 10 odbędzie się uroczyste nabo
żeństwo w kaplicy S. S. Urszulanek, ul. 
Sporna 6.

— 'Z Sodalicji Mariańskiej. Dnia 8
bm. odbędzie się nabożeństwo sodalicyjne 
wraz z wspólną komunją św. o godz. 9 w 
kaplicy sodalicyjne j O. O. Jezuitów.

— * Z Sodalicji Pań Miejskich p. w. 
Niepok. Pocz. N. M. P. Zakończenie re- 
kolekcyj w środę 7 bm. o godz. 9 rano w 
kaplicy św. Józefa wraz z wręczeniem 
medali nowo wstępującym członkom. — 
Zebranie plenarne również w środę o go
dzinie 16,30 w sali Bibljoteki Uniwersy
teckiej przy ul. Fr. Ratajczaka 4-6.

— " Z Ogniska Polek. Zebranie ple
narne odbędzie się w środę 7 bm. o godz. 
18,30, lecz nie na sali Stowarzyszenia 
Techników, tylko na malej sali św. Woj-; 
ciecha. Wykład wygłosi p. Rogalina.

ŻYCIE AKADEMICKIE
— * Walne zebranie Kota Medyków

U. P. odbędzie się dzisiaj, we wtorek, o 
godzinie 20 w audytorju.m Śniadeckich 
(Coli. Medicum).

ŻYCIE SOKOLE
— • Żeńskie Tow. Gimn. „Sokół“ Po

znań XV. Śródka urządza 8 bm. przedsta
wienie amatorskie sztuki p. t. „Świat bez 
mężczyzn". Początek o godzinie 19 na 
sali Domu Katolickiego na Śródce. Przed
stawienie dla dzieci o godz. 14.

— * Tow. Gimn. „Sokół“, Poznań-La- 
zarz. Zebranie plenarne odbędzie się w 
środę dnia 7 bm. o godz. 20 na sali Zw. 
Kolejowców Polskich, ul. Spokojna 24. — 
Referat o Sienkiewiczu wygłosi prof. 
Stępień.

— * „Sokół“ Poznań I (śródmieście).
Zebranie plenarne i wykład wiceprezesa 
W. Kapałczyńskiego p. t „Ćwiczenia fi
zyczne i wpływ ich na organizm ludzki", 
odbędzie się w środę 7 bm. o godz. 20,15 
w salce przy ul. św. Marcina 65,

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * SOdallcja Pań Zawodu Kupieckie

go obchodzi w czwartek 8 bm. 30-lecie 
swego istnienia. Z tej okazji odbędzie się, 
łącznie z zakończeniem rekolekcyj, uro
czyste nabożeństwo dziękczynne 8 bm. o 
godzinie 7,15 w kaplicy św. Józefa. Po 
południu o godz. 17 uroczyste zebranie na 
sali Domu Katolickiego parafji św. Marci
na z udziałem Jego Eminencji Ks. Pryma
sa; referat wygłosi ks. kanonik J. Prą- 
dzyński: „Zadania wychowawcze Sodali
cji“. Wstęp za zaproszeniami wzgL legi
tymacjami, które można odebrać w ma
gazynie firmy S. Święcicki, Poznań, ulica 
Nowa 7-8 (Bazar).

— * Ze Związku Oficerów Rezerwy. W
środę 7 bm. o godzinie 20 odbędzie się w 
ognisku związkowem przy Starym Rynku 
80-82 (dom tylny wejście A) zebranie mie
sięczne. na którem członek Kola p. por. 
rez. Adolf Poniński wygłosi odczyt n. t. 
swych wrażeń z pobytu w kolonji fran
cuskiej Kamerun w Afryce. — W czwar
tek 8 bm. o godz. 17 odbędzie się „czarna 
kawa“ z udziałem dowódcy korpusu, 
oficerów garnizonu i przedstawicieli 
władz miejscowych.

— * Ze Zw. Hallerczyków, Miesięczne 
zebranie placówki odbędzie się w środę 
7 bm. o godz 19,30 w sali zebrań przy ul. 
św. Marcin 65 Na porządku obrad ważne 
sprawy organizacyjne oraz obchód 
gwiazdkowy.

— * Sodalicja Pań Konfekcyjnych w 
Poznaniu obchodzi dnia 8 bm 20 rocznicę 
swego założenia Z okazji tej odbędzie się 
rano o godzinie 8 msza św. w kaplicy to-

daltcyjnej, a wieczorem o godzinie 18 uro
czyste zebranie n asalce sodalicyjne] s 
urozmaiconym programem i sprawozda
niem z 20-letniej działalności. Wejście 
na salę z ul. Szewskiej 18, I ptr.

WYKŁADY
— * Gdzie spędzimy dziś wieczór?

Czy w zadymionej atmosferze kawiarni? 
Nie. Dla odmiany pójdziemy na ciekawie 
zapowiadający się wykład p. Ł „Sensus 
catholicus w chaosie współczesnych prą
dów umysłowych", który wygłosi jeden z 
młodszych przedstawicieli poznańskiego 
świata naukowego, p. dr. Świeżawskł, o 
godz. 20 w sali 22 Uniwersytetu Pozn. •— 
Coli. Minus. Wstęp tylko 30 groszy, dla 
studentów 20 groszy.

WYCHOWANIE, KURSY
— • Związek Pań Dorno urządza je

szcze przed świętami kurs nauki wypie
kania pierników, ażeby naszym praktycz
nym i oszczędnym paniom dopomóc w 
obfitem zaopatrzeniu się w doskonale a 
mimo świetności — bardzo tanie pierniki. 
Oplata za kurs dla członkiń 3 zl i 2 zl na 
produkty — dla nieczłonkiń 4 zł za kurs 
i 2 zl za produkty, które jako własno
ręcznie przyrządzone pierniki, zabierają 
panie do domów. Zgłoszenia do 9 b. m. 
włącznie w lokalu Związku P. D. przy 
pl. Sapieżyńskim 4 m. 5, od godz. 11—12,30.

— • Z Sekcji Kobiecej L. O. P. P. Dziś 
rozpoczyna się kurs informacyjno - pro
pagandowy o obronie przeciwgazowej. — 
Kurs składać się będzie z sześciu wykła
dów. Najlepsi prelegenci Kmitetu Woje
wódzkiego L. O. P. P. przyrzekli współ
udział. To też Wojewódzkie Kolo Pań L. 
O. P. P„ w przeświadczeniu, te słuchaczki, 
po ukończeniu tego kursu, wyjdą uświa
domione o roli kobiecej w pracy z organi
zacją L. O. P. P.. gorąco zachęca Panie do 
pilnego uczęszczania na wykłady. Pierw
szy wykład odbędzie się dziś punktualnie 
o godz. 20 w gmachu starej Dyrekcji Kole
jowej, ul. Skarbowa 10, na I piętrze. — 
Dalsze wykłady odbywać się będą we 
wtorki i piątki o godz. 20.

WYSTAWY
— * Wystawa gołębi pocztowych Tow. 

„Paderewski“ odbywa się od 8 do 11 bm. 
w lokalach p. Dusika, uL M. Focha 62.

WIECZORY, KONCERTY
— * 28. szkoła powszechna Im. Wy

spiańskiego, na św. Łazarzu, urządza w 
dniu 8 bm. w „Dworze Grunwaldzkim“ 
przy ul. Grunwaldzkiej nr. 3, wieczór

KRATKI 8ĄDOWE
Z nocnych przygód — „Długoterminowe pożyczki 

dla udziałowców“
MichaJ Szyfter, handlarz bydła ze 

Stęszewa, przyjechał 31 marca 1930 r. 
do Poznania za interesami. Szyfter, ma
jąc duże stosunki z rzeżnikami, musiał 
podczas załatwiania interesów wchodzić 
od czasu do czasu do restauracji, aby 
przy kieliszku wódki dobić targu. W 
dniu tym Szyfter zaczął „urzędować“ 
już od samego rana w lokalu p. Ko
niecznego przy ul. Masztalarskiej, przy 
prwi© i wódeczce załatwiając różne in
teresy. Kiedy już wszystko, co miał, 
sprzedał, postanowił jechać do domu i 
w tym celu wynajął taksówkę, która go 
miała odwieźć na dworzec. Taksówką 
kierował stary znajomy Szyftera, Jan 
Blumenfelder.

Obaj koledzy, mimo szczerych za
miarów, nie dojechali na dworzec, lecz 
zatrzymali się przed lokalem „Morskie 
Oko“ przy ul. Młyńskiej. Tam się za
częła zabawa. Szyfter, wypiwszy kilka 
,3znapsów“, poczuł wielką ochotę do 
wizytowania wszystkich lokali poznań
skich I w tym celu począł wspólnie z 
Blumenfelderem odwiedzać kolejno róż
ne restauracje jŁp. Wreszcie póstanowil 
przejechać się na Rataje. Tymczasem 
Blumenfelder, który wiedział o tern, że 
Szyfter ma przy sobie większą gotówkę, 
zabrał ze sobą trzeciego przyjaciela- 
wspólnika i na szosie Poznań - Starołę- 
ka, upozorowawszy wypad©)*, samocho
dowy, pobił wraz z towarzyszem swoim 
„kolegę" Szyftera, odbierając mu całą 
gotówkę. Przy przyjeździe na Rataje 
Szyfter zawiadomił policję, która nie
uczciwych/pj-zyjaciół aresztowała.

Blumeafelder stanął fcrzed sądem i 
skazany został za napad rabunkowy na 
2 lata więzienia i utratę praw obywatel
skich przez lat 5. Ze względu na wyso
ki wymiar kary i zachodzącą możliwość 
ucieczki, sąd wydal nakaz natychmia
stowego aresztowania oskarżonego, któ
rego też z miejsca odprowadzono do 
więzienia przy ul. Młyńskiej. Dochodze
nia nie wykazały, kto był wspólnikiem 
Blumenfeldera. a podejrzenia, skierowa
ne na jego kolegę po fachu zostały u-

Przy zaparciu stolca, przekrwieniu pod
brzusza bólach w krzyżu i w bokach, bra
ku oddechu, biciu serca, migrenie, szumie 
w uszach, zawrotach głowy i ogólnem ziem 
samopoczuciu,, powoduje naturalna woda 
gorzka „Franclszka-Józefa“ wydajne i obfi
te wypróżnienie i zanik poprzednich obja
wów niepokojących. ng 6814

baśni. Szkoła 1 Koło Rodzicielskie upra
szają o przybycie. Początek o godz. 17. 
Czysty zysk przeznaczony na gwiazdkę 
dla biednych dzieci

KOMUNIKłTY ROŻNE
— * Z L Wkp. Tow. Hodowli Kanar

ków. Otwarcia wystawy kanarków w dn. 
4 bm. na św. Łazarzu dokonał ks. prób. 
Gorgolewski. Nagrody zdobyli: w klasie 
własnego chowu 1. p. Białecki Michał, 
2. p. Jóźwiak Franciszek, 3. p. Obecny 
Wiktor. 4. p. Olesiak Stanisław; w klasie 
własnego chowu starszy rocznik: 1. p. 
Kaczmarek Władysław, 2. p. Jóźwiak 
Franciszek; w klasie powszechnej: 1. p. 
Jóźwiak Franciszek, 2. p. Piotrowski Sta
nisław, 3. p. Chudziak Nikodem. 4. p. Po- 
lowczyk Marjan

— * Przyczyń się do otarcia tez bied
nym 1 bezrobotnym i przyjdź w niedzielę 
11 bm. o godz 15 do Zoologu na wielką 
wentę i św. Mikołaja, urządzone stara
niem Pań św. Wincentego a Paulo przy 
parafji św. Wojciecha. Cały dochód 
przeznaczony dla biednych i bezrobot
nych parafji św. Wojciecha. Podarunki 
rodziców dla dzieci, które będzie rozdawał 
św. Mikołaj, prosimy składać z dokładne- 
mi adresami w biurze kinoteatru „Słoń
ce" do soboty dnia 10 bm. w godzinach od 
10 do 19.

— * Na gwiazdkę dla najbiedniejszych
urządza Stów. Pań św. Wincentego a 
Paulo par. Bożego Ciała w czwartek 8 bm. 
w auli Szkoły Budowlanej przy ul. Łą
kowej podwieczorek, urozmaicony pro
dukcjami muzycznemi. Początek o godz. 
17. Ze względu na szlachetny cel impre
zy spodziewać się należy jak najszerszego 
poparcia i licznego udziału gości.

— * Pielgrzymka do Ziemi św. pod 
protektoratem J. E. ks. biskupa Kubiny 
wyjeżdża w lutym 33 r. Pielgrzymka 
zwiedzi Konstantynopol, Ateny, Nazaret, 
Jerozolimę. Kair itd. — Wyjazd nastąpi 
24 lutego, powrót 27 marca. Koszty wy
noszą w kl. III — 1 750 zł, w kl. II —* 
2 250 zł. w kl. I — 2 450 zl. Ceny te obej
mują: przejazdy kolejowe i okrętowe, peł
ne utrzymanie i pobyt w hotelach, prze
wiezienie z dworców do hoteli j odwrot
nie, 'podatki, opłaty portowe, itapiwkf

morzone, z powodu śmierci podejrza
nego.

• • •
Wawrzyniec Wójcik, z zawodu po

mocnik gastronomiczny, wracał we 
wrześniu r. b. po skończonych zaję
ciach do domu. Dochodziła godzina 4 
nad ranem, kiedy Wójcik, przecho
dząc ul. Kraszewskiego, napadnięty 
został przez jakiegoś opryszka, który 
z nożem w ręku domagał się wydania 
pieniędzy. Wójcik pracował przez ca
łą noc, a mimo to pieni:ędzy przy so
bie nie miał. Przyparty do muru, po
czął szukać po kieszeniach i znalazł 
40 gr„ Dzieląc się więc po ludzku, za
proponował napastnikowi 20 gr.. aby 
resztę zatrzymać dla siebie na chleb. 
Transakcja doszła do skutku i napast
nik ulotnił się. Po kilku dniach został 
ujęty i w konfrontacji rozpoznany. 0- 
kazało się, że był to niejaki Leon Mą- 
droszkiewicz. Dzisiaj stanął on przed 
sądem, który skazał go na rok więzie
nia za rozbój.

Robert Mielawczyk był urzędni
kiem „Banku Ludowego dla dyskonta 
i zaliczek“ we Lwowie. Wykorzystu
jąc naiwność ludzką, ogłosił, że każdy, 
kto się stanie współudziałowcem 
wspomnianego banku, uzyskać może 
na korzystnych warunkach długoter
minowy kredyt. Naiwnych nie brakło, 
więc Mielawczyk inkasować począł 
wpływające udziały. Tymczasem wy
marzone pożyczki nie nadchodziły, 
sprawa zaczęła się gmatwać, wreszcie 
zawiedzeni klienci zrobili doniesienie 
do prokuratury; Mielawczyk zasiadł 
na ławie oskarżonych pod zarzutem o- 
szustwa.

W toku przewodu sądowego wyszły 
na jaw i inne jeszcze sprawki, jak pod
pisywanie czeku bez pokrycia itd. Sąd 
po przesłuchaniu kilku świadków ska
zał Mielawczyka na rok więzienia z 
zaliczeniem aresztu śledczego. Na pod
stawie amnestji połowę kary darowa
no mu.
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¿la służby ltp — Zapisy przyjmuj« Tc-w. 
Pielgrzym, Poznań św. Józefa 5, fc«J 20-62 
do dnia 10 grudnia rb Przy zapisie obo
wiązuje zapłacenie zadatku w wysokości 
300 zł,, reszta kwoty winna być wpłacona 
do dnia 10 lutego.

t _ * Czytelnia Społeczna Kat. Związku 
polek (św. Marcin 68, II) otwarta jest w 
środy od godz. 5—9 po poi. i w soboty od 
godz 10—13 Czytelnia zaopatrzona jest 
w liczne czasopisma społeczne, przede- 
wszystkiem kobiece (polskie i zagra
niczne). Związek posiada też bibljoteką 
społeczną i religijną, liczącą przeszło 500 
tomów i specjalną bibljoteczkę religijną 
dla dzieci. Korzystanie z czytelni i biblio
teki bezpłatne. Panie, które wypożyczają 
czasopisma, proszone są o zwrot ich każ
dorazowo przed środą i sobotą, aby w 
dniach otwarcia czytelni nie brakło żad
nego numeru

— * Tow. śpiewa „Halka“ Poznań-Je- 
iyce urządza w niedzielę 11 bm. na sali 
przy ul. Słowackiego 19-21 o godz. 20 wie
czór moniuszkowski. W programie wy
kład, śpiewy chórowe i solowe. Czysty 
dochód przeznacza się na biednych Towa
rzystwa Pań św. Wincentego a Paulo pa
raf ji jeżyckiej.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Pożar na ni, Klasztornej. Wczoraj

wieczorem przywołano miejską straż po
żarną na ul. Klasztorną 19 w piwnicy; z 
niewiadomej przyczyny zapaliła się tam 
stoma i drzewo Ogień stłumiła straż po
żarna. Szkody niewielkie, (ki)

KRONIKA POtlOYJNA
— * Zwlókł nieznanego mężczyzny. Na

łąkach w pobliżu dworca kolejowego na 
Ławicy znaleziono zwłoki około 60-let.nie- 
gó mężczyzny Zwłok nie zdołano rozpo
znać. Policja wszczęła dochodzenia w 

celu ustalenia Ich tożsamości i przyczyny 
śmierci, (kl)

— 4 Aresztowanie. W tych dniach 
ujęła policja Józefa. Mroczkowskiego z 
Kostrzyna za kradzież odzieży u kupca 
Alojzego Mroczkowskiego w Źabiko- 
wie. (kl)

— * O ustalenie tożsamości nieznanego 
samobójcy. W niedzielę, d. 13 listopada 
r. b. — jak to donosiliśmy — nieznany

Zagadkowy wypadek 
na torze kolejowym

W poniedziałek, 5 bm., w godzinach 
porannych znaleziono na szlaku kole
jowym Nakło — Chojnice, niedaleko 
wioski Karnowo, w odległości 4 km. od 
Nakla zwłoki mężczyzny z odciętą ko
łami głową i ręką. W dochodzeniach 
ujawniono identyczność tragicznie 
zmarłego, którym jest Schillert Fryde
ryk, bez stałego miejsca zamieszkania. 
Ujechana ręka i głowa znajdowały się 
w odległości kilkuset metrów od kadłu
ba. Przy zwłokach znaleziono napełnio
ny plecak. Nie ustalono jeszcze, w ja
kich okolicznościach tragiczny wypa
dek się zdarzył, czy jest to zwykły wy
padek, czy też samobójstwo lub zbrod 
nia.

Zw. Młodych Narodowców w Bydgoszczy
W końcu ub. miesiąca odbyło się w 

Bydgoszczy zebranie konstytucyjne 
Związku Młodych Narodowców. Po 
zaznajomieniu się ze statutem Z M. ,N. 
obecni na wniosek przewodniczącego 
P. Jerzego Czarneckiego postanowili 
założyć tę organizację w naszem mie
ście. Następnie wybrano zarząd powia
towy Z. M. N. w następującym skła
dzie: kierownik zarządu — p. Franci
szek Tatarek, zastępca kierownika — 
P; Roman Nowak, skarbnik —• p. Karol 
Nowicki i sekretarz — p. Brunon Sob
czak,

Poza tem został wybrany zarząd I

W sobotę przybył do Poznania, celem zwizytowania środowiska poznańskiego, pre
zes Naczelnego Komitetu Akademickinągo p. Tadeusz Fabiani, którego widzimy w 
środku, w otoczeniu członków Poznańskiego Komitetu Akademickiego, przed Nowym

Domem Akademickim, 1 v

mężczyzna popełnił samobójstwo w parku 
na Sołaczu. "Obecnie dowiadujemy się, 
że do tej pory nie zdołano ustalić toż
samości samobójcy. Był to mężczyzna w 
wieku około 30 lat. wzrostu 1,72 m, wy
smukły ciemnoblondyn. bez zarostu, o łu
kowatych krzaczastych brwiach i piwnych 
oczach. Przy zmarłym nie znaleziono 
żadnych dokumentów, któreby naprowa
dzić mogły na ustalenie jego tożsamości 
Ubrany byi on w dobrze utrzymane futro 
baranie z siłowym kołnierzem, kryte 
czarnym materjaiem, brązową marynar
kę i kamizelkę, jasnego koloru spodnie 
(breczesy). długie czarne buty z cholewa
mi, kalesony z białego płótna, koszulę 
płócienną w żółte paski, szarą czapkę cy- 
klistówkę i czarne szelki w żółte paski. 
W lewej kieszeni marynarki wszyty był 
medalik metalowy z wizerunkiem Najsł. 
Serca Jezusowego z jednej, a św Szymo
na z drugiej strony. Policja wzywa ewtl. 
świadków o złożenie zeznań w wydziale 
śledczym Komendy Policji, lub też w ko
misariatach. (kl)

Z Poznańskiego
— ‘ BYDGOSZCZ. (Zbrodnia włamy

waczy.) Dwaj nieznani włamywacze usi
łowali onegdaj w nocy dostać się do o- 
bory rolnika Ponczka we wsi Jabłuszko. 
Pończak wyszedł i oddał na postrach 
strzał w powietrze. Włamywacze odpo
wiedzieli salwą rewolwerową, kładąc Pon- 
czaka trupem na miejscu. Po dokonaniu 
tej zbrodni bandyci zbiegli.

—• " GNIEZNO. (Tow. „Rozwój“.) Zało
żono tu oddział Towarzystwa Obrony Na
rodowej ,,Rozwój“; Wpisy na członków 
organizacji przyjmuje w Gnieźnie p. Mą- 
drowski, Zielony Rynek 7 m. 6.

— * OSTRÓW. (Zebranie w Banku 
Polskim ) Z inicjatwy Dyrekcji oddziału 
Banku Polskiego odbyto, się w ostatnich 
dniach zebranie dyrektorów Spółdzielni 
Kredytowych i Komunalnych Kas Oszczęd
ności oraz banków prywatnych. Zebraniu 
przewodniczył dyrektor p Budzyński. Ce
lem zebrania było omówienie szeregu za
gadnień kredytowych oraz sprawy ujed
nolicenia stawek procentowych i wydat
nego obniżenia kosztów bankowych w 
związku z obniżeniem stopy procentowej 
przez Bank Polski. Inicjatywę dyr. Bu
dzyńskiego. którego wielki okręg gospo 
darczy. liczący blisko 400 000 firm i przed
siębiorstw handlowych i przemysłowych, 
pozostających pośrednio i bezpośrednio w 
stosunkach bankowych, przyjmą wszyscy 
klienci z wielkiem zadowoleniem, zwła
szcza zaś zapowiedź obniżki wysokich ko
sztów ubocznych przy dyskoncie weksli.

Wielka kradzież w Pniewach
Podejrzane auto w rowie — lłandyci zbiegli, strzelając 

do policji
W niedzielę w nocy włamano się do 

pałacu barona Massenbacha w Pnie
wach. Złodzieje skradli srebra, kilka 
futer, oraz kilkanaście fuzyj, pozatem z 
przygotowanych do wyjazdu waliz bie
liznę syna właściciela. Szkodę ocenia

miejscowego ogniska w osobach pp: 
red. Kazimierz Małycha — kierownik, 
Franciszek Buława — zast. kierowni
ka, Feliks Żurawski — sekretarz, Ino- 
centy Majorczyk— skarbnik.

W najbliższym czasie zostanie o- 
twarta świetlica Z. M. N„ w której bę
dzie uruchomiony sekretarjat.

Narodowa i katolicka młodzież pol
ska, a także starsze społeczeństwo, po
wita z żywem zadowoleniem fakt po- 

j wstania Związku Młodych Narodow- 
| ców na terenie miasta i powiatu bydgo

skiego.

— (Odznaczenie straży pożarnej.) W 
ocenie ćwiczeń ochotniczej straży pożar
nej miasta Ostrowa sąd konkursowy przy
znał straży miejskiej I miejsce, a kolejo
wej straży pożarnej w miejscu II miejsce.

— ° ŚREM. -(„Współczesne, Niemcy“.) 
W czwartek, 1 grudnia o godz. 18,30 odbę
dzie się z ramienia Powszechnych Wykła
dów Uniwersytetu Poznańskiego wykład 
docenta U. P„ dr Marjana Z. Jedlickiego 
n. t. „Współczesne Niemcy“ Wykład od
będzie się w auli państw, gimnazjum im. 
gen. Wybickiego. Wstęp dla dorosłych 50 
gr, dla młodzieży i wojskowych niższych 
stopni 20 gr.

— * ŚRODA. (Zgon lekarza powiato
wego.) Dnia 1 bm. zmari w szpitalu Prze
mienienia Pańskiego w Poznaniu lekarz 
powiatowy przy Starostwie Średzkiem. śp. 
dr. Antoni Białobrzeski.

— * WRZEŚNIA. (Wieczór Sokoła.) 
W czwartek 8 bm. urządzi Tow gimn. 
Sokół w sali pod Białym Orłem przed
stawienie sztuki na tle powstania narodo
wego pod tyt. „Carscy bohaterowie“. — 
Przedstawienie poprzedzi odczyt o po
wstaniu listopadowem.

— (Z harcerstwa.) Tutejsze drużyny 
harcerskie uczciły pamięć powstania li
stopadowego skromną uroczystością w 
auli szkoły powszechnej Na program 
składały się słowo wstępne, deklamacje, 
referat o powstaniu, śpiewy chórowe i na 
zakończenie „ognisko“.

— (Z klubu urzędniczego.) W lokalach 
hotelu Francuskiego urządza klub urzęd
niczy turniej bilardowy, w którym udział 
brać mogą również osoby z poza klubu, (y)

— * ŻERKÓW. (Z Kółka Rolniczego.) 
Odbyło się tu staraniem miejscowego Kół
ka Rolniczego zebranie na saloe parafjal- 
nej, które zagaił prezes, p. Kopeć Stani
sław. Inż p. Temler z Izby Rolniczej wy
głosił propagandowy referat na temat or
ganizacji Kółek Rolniczych. Wygłoszony 
został również referat o raku ziemniacza
nym. Następnie wyświetlono film.

— (Za nieludzkie traktowanie dziecka.) 
Swego czasu wykryła policja u gospoda
rza Andrzejaka w Komorzu dziecko, któ
re trzymano w chlewiku pod szopą, o czem 
pismo nasze swego czasu donosiło. Obec
nie sprawa ta była rozpatrywana na ro- 
kach sądowych w Żerkowie. Na ławie o- 
skarżonych zasiedli małżonkowie Andrze- 
jakowie, których sąd skazai każdego na 
14 dni więzienia z zawieszeniem kary na 
dwa lata. Rozprawie przewodniczył sę
dzia grodzki z Jarocina, p. Dziurzyński.

(zl.)

się na 20.000 zł.
W niedzielę wieczorem policja za

uważyła na szosie przy majętności 
Chełmno pod Pniewami stojący w ro
wie samochód osobowy. Gdy policjan
ci chcieli przystąpić bliżej, padły z bo
ku strzały. Wywiązała się wzajemna 
strzelanina, w czasie której bandyci 
zbiegli. W samochodzie (taksówce z Po
znania) siedział szofer, którego areszto
wano i osadzono w więzieniu w Pnie
wach. Bliższych szczegółów narazie 
brak. Przypuszcza się, że zbiegli ban
dyci dokonali kradzieży u p. Massen
bacha w Pniewach.

Tragiczne skutki nieostrożności
Zaczadzenie całej rodziny pod Nowym Tomyślem

W nocy z niedzieli na poniedziałek 
uległa zaczadzeniu rodfcina Emmy Ster
lingowej w Prądówcu w powiecie no- 
wotomyskim, złożona z trojga osób. Za
czadzenie było następstwem przed
wczesnego zamknięcia pieca przed uda
niem się Sterlingów na spoczynek 
Emmę Sterlingową i jej córkę przewie

Kopalnia węgla brunatnego 
i „nafta” tucholska

fFęflrtei jest — nafty, jak się okazuje, niema
Z Tucholi donosi (tts):
Po długoletniej bezczynności uru

chomiono znowu kopalnię węgla bru
natnego w Pile pod Tucholą, będącą 
własnością p. Radomskiego. Węgiel bru
natny, przy którego wydobywaniu zna
lazło pracę szereg bezrobotnych, chęt
nie kupuje ludność okoliczna; wywozi 
go się również wagonowo na dalsze te
reny Pomorza i Poznańskiego.

Pokłady węglowe pod Tucholą się
gają dość daleko, a miejscami znajdują 
się bardzo nisko. Ostatnio nawet do- 
wiercono się węgla przy budowie pom

Z Pomorza
— * TCZEW. (Napad na stróża.) Prze« 

złodziei pobity został stróż kolejowy p. 
Ehlert z Tczewa, który, napotkawszy zło
dziei przy kradzieży węgli kolejowych, 
usiłował ich przytrzymać. Napastnicy 
rzucili się na stróża i zadali mu dotkliwe 
rany tępem narzędziem. P. Ehłertowi 
przybył z pomocą pies, pokąsał napastni
ków dotkliwie i przytrzymał ich aż do 
nadejścia patrolu węglowego. Złoczyńcy 
zostali aresztowani, (ds)

— * STAROGARD. (Zwolnienie z are* 
sztu.) Na skutek zarządzenia sądu zwol
niony został z więzienia śledczego w Stai 
rogardzie właściciel majątku w Pączewie 
pod Starogardem, Laskowski, który za
strzeli! robotnika Brylowskiego i ciężko 
zranił jego starszego syna Franciszka.

— (Obniżenie ceny chleba.) Członko
wie cechu piekarskiego w Starogardzie u- 
chwalili jednogłośnie obniżyć dobrowolni® 
cenę chleba żytniego do 32 gr za 1 kg.

— (Dziwna zachęta.) Administracja tu
tejszej gazowni pobiera 20 zł kaucji od 
tych, którzy chcą palić gazem, i a nie ma
ją dotąd licznika gazowego, (os.)

Z Kaliskiego
— " KONIN. (Zniknięcie dziewczyny.) 

W ubiegłym miesiącu zniknęła w tajem
niczych okolicznościach 15-letnia służąca 
Janina Kaźmierczakówna, zatrudniona a 
Żyda Majera Haana. zamieszkałego przy 
ulicy Kolskiej. Pomimo energicznych po
szukiwań -przez władze bezpieczeństwa 
śledztwo dotąd nie dato rezultatów W) 
mieście krążą pogłoski, że dziewczyna zo
stała uprowadzona przez handlarzy ży
wym towarem. Żyd Haan był już w te, 
sprawie aresztowany.

Stosuneczki wolsztyńskie
Wiele się u nas mówi o zachowani'® 

się tutejszych napływowych „sanato
rów“. Omijają oni polskie lokale, na
tomiast spotkać ich można w cukierni 
Niemca Schultza, w „Grandhotelu“, 
gdzie dotychczas był właścicielem Nie
miec Sauder.

Ale i poza temi lokalami udają się 
oni do Niemców i Żydów Kilku z nich 
jada obiady u Niemki. Książki szkol
ne i materjały piśmienne nabywają u 
Niemca, zamiast u Polaka, który ich 
widocznie „razi“ tem, że jest gorliwym 
narodowcem.

Wesołe zabawy pewnych „san a to
rów“ wolsztyńskich stały się już przy
słowiowe. Piękne to widowisko, gdy 
chwiejnym krokiem kroczą od jednej 
knajpy do drugiej w — niezwykłem 
towarzystwie.

W ten sposób świeci się „przyklap 
dem“ szerszym warstwom ludności 
Tc też szersze te warstwy odwracają 
się od „sanatorów“ plecami.

85-Ietni nowożeniec
Z Połajewa donoszą: W ub. tygod

niu odbył się w kościele parafialnym w 
Boruszynie w pow. obornickim ślub 83- 
letniego staruszka Kabacińskiego z Kro
sina z 65-letnią „panną młodą“ Hejdysz. 
Mimo, że ślub odbywał się o godz 8 wie
czorem, znalazło się w kościele dużo cie
kawych. którzy przyszli oglądać tę nie
samowitą „młodą parę“.

ziono w stanie dość ciężkim do szpitala. 
Najcięższemu zaczadzeniu uległ 18-letni 
syn Sterlingowej, którego nie zdołano 
już docucić.

Jak się w dochodzeniach wstępnych 
okazało, tragicznemu niezwykle wypad
kowi zawiniła rodz.na Sterlingów wła
sną nieostrożnością, (kl)

py u osadnika Pujanka w Łyskowie. 
Nadzieje co do istnienia w powiecie

tucholskim żył i źródeł naftowych, na
leży uważać niestety za pogrzebane. 
Okazuje się bowiem, że nafta która w 
nieznacznej ilości pojawiła się w Tu
choli, pochodzi ze złoży węgla brunat
nego. Tam, gdzie są pokłady węgla, jak 
w Pile i Gostyczynie, pojawia się za
wsze ropa naftowa, która wskutek ci
śnienia złoży węglowych w większej lub 
mniejszej ilości wytryskuje na po- 
wierzchnią
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Z WŁOCH VIA KRAKOW 
NA POLSKIE POMORZE

Sztuka i polskość w W epoce Odrodzenia
— Kraków i Chełmno — Zabytki renesan
su —■ Co zniszczy! wandalizm pruski — W 
kościołach i klasztorach — Malarz pomor 
ski uczy! się w Wenecji? —■ „Han“, nie

„Hahn".

Że związki polityczne i plemienne
Pomorza z resztą Polski zacieśniały się 
coraz bardziej przez kulturę i sztukę, 
to rzecz znana, szczegółowo wszakże 
niedość jeszcze rozprowadzona i nau
kowo zbadana, Instytut Bałtycki i na 
tem polu rozpościera swoją działa! 
ność. Świeżo właśnie wyszło jego na
kładem dzieło ks. Bolesława Makow
skiego z Chojnic*), godne uwagi jako 
zbiór ważnych stwierdzeń a temsa- 
mem argumentów.

Szczególnie zasługuje pod tym 
względem na uwagę epoka Odrodze
nia. Jak wykazuje ks. Makowski epo
kę tę, rozpoczętą na Pomorzu w poło
wie XVI wieku przeciągnąć należy do 
pierwszej wojny szwedzkiej (1625— 
1629), a ni® tylko do roku 16Ó0, jak u- 
czynili to niektórzy polscy historycy 
sztuki, zajmujący się chronologją po
szczególnych okresów. Z pierwszych 
dziesiątków XVII wieku pochodzą np. 
dwa piękne zabytki renesansu na Po
morzu: attyka na zamku golubskim 
(1623) i portal Działyóskich w farze 
grudziądzkiej (około 1620). Pierwsze 
miejsce wśród zabytków renesanso
wych zajmuje oczywiście ratusz w 
Chełmnie, ale powstał jeszcze na schyl- 
ku wieku poprzedniego (1567—1597). 
W budynku tym, będącym klejnotem 
architektury pomorskiej, objawia się 
szlachetność włoskich form renesanso
wych w połączeniu z cechami ówcze
snego polskiego budownictwa. Wpły
wy szkoły krakowskiej na ratusz cheł
miński są ogólnie znane, co do attyki 
golubskiej, zachowanej niestety tylko 
w szczątkach, to powstanie swoje za 
wdzięczą Annie Wazównie, która od 
nowiła dawne krzyżackie gniazdo na 
przyjęcie brata swojego, króla Zygmun
ta Ul. Podobne attyki, posiada na po
łudniowym Pomorzu, gdzie szczegól
nie silnie docierała wówczas sztuka 
polska, jeszcze szereg kościołów, np. 
Ostrowitem, Bobrowie, Gronowie i Dę-
bowejłące. Poza ziemią michałowska, 
na lewy brzeg Wisły, attyka polska się 
nie dostała.

W dobie odrodzenia sztuka na Po
morzu uległa silnemu spolszczeniu. 
Droga prowadzi prosto z Włoch przez 
Kraków. Inicjatorami zleceń są Pola
cy: możni panowie, biskupi, opaci. O- 
bok miast wybijają się wsie. Działyń- 
scy, Konarscy, Olescy, Żalińscy, Kost- 
kowie i Weyherowie budują pałace, 
fundują kościoły, stawiają sarkofagi i 
epitafja. Wiele zabytków, jak np. ko
ściół reformatów w Łąkach, dwór sta
rosty Walewskiego w Osieku, pałac 
drewniany starosty Konarskiego w To- 
pólnie. pałac biskupi w Lubawie i pa
łac Tylickiego w Tylicach pod Brodni
cą, uległo zupełnemu zniszczeniu. Du
żo krzywdy wyrządził wandalizm Fry
deryka II i następujących po nim rzą
dów pruskich aż do czwartego dzie
siątka ubiegłego wieku. Co było pod 
ręką rozbierano na budowę różnych 
urzędów, rentamtów i koszar. Nie o- 
szczędzono nawet zamku malborskie- 
go i innych dawnych siedzib krzyżac
kich, które za rządów polskich pozo
stały nienaruszone.

W dziedzinie pomorskiej plastyki 
renesansowej, poza portalem Działyń- 
skich, najwybitniejszy jest nagrobek 
biskupa Piotra Kostki w katedrze cheł
mińskiej, oparty na czystych włoskich 
wzorach. Wogóle sarkofagów i epita- 
fij z epoki odrodzenia spotyka się na 
Pomorzu względnie dużo. Poszczegól
ne rody zyskały w tym okresie nń 
znaczeniu. Połączeniem plastyki z ma
larstwem, bardzo godnem uwagi, jest 
strop kościoła pobernardyńskiego w 
Lubawie, niewątpliwie dzieło artystów 
Polaków. Kościół jest teraz w rękach 
protestantów.

Bogatym i niezupełnie jeszcze zba
danym jest dział malarstwa na Pomo
rzu w dobie odrodzenia. Według o- 
statnich badań, tak polskich, jak i 
niemieckich, okazuje się, że najwybit
niejszym w tym okresie nie był Anto
ni Moeller, lecz Herman Han.

Artysta ten, rodem z Nysy na Ślą
sku, wymieniony jest po raz pierwszy 
w Gdańsku w roku 1609. Pracuje dla 
kościołów gdańskich i dla Cystersów

*) Bolesław Makowski, Sztuka na Po
morzu, wydawnictwo Instytutu Bałtyckie
go, Toruń 1932; stron 250, rycin 78, tablic 20.

SLAWISTYKA
Kn czci Vrchlickyego. Na rok bieżący 

przypada dwudziesta rocznica zgonu zna
komitego p >ety czeskiego Jarosława 

Vrchlickyego, Akademickie Koło Polsko- 
Czechosłowackie urządza w dniu 6 grud
nia b. r. o godz. 20-ej w Auli Wyższej 
Szkoły Handlowej (Wały Zygin. Starego 
2/3) uroczystą Akademję ku czci poety. 
Program Akademji, prócz przemówień o- 
kolicznościowych i recytacyj utworów 
Vrchlicky‘ego, tworzy odczyt prof. lgną 
cego Hanusa oraz część wokalna z utwo
rów muzycznych polskich i czeskich Wy
kona ję zespół Muzyczny Bratniej Pomo
cy St. W. S. H. oraz śpiewaczka, p. J. Mu- 
sielewska.

NAUKA
Ze Związku Bibjotekarzy Polskich. Ko

ło krakowskie odbyło posiedzenie z dysku
sją nad problemami omawianemi na HI 
zjeździć Bibliotekarzy Pol. oraz nad spra
wami zawodowemi.

Z Wileńskiego Tow. Naukowego. Sek
cja Historji Sztuki odbył» posiedzenie z 
referatami p. Zofji Westwalewiczówny pŁ 
Styl epopei w zastosowaniu do literatu

ry renesansu, baroku i rokoko".

KRAJOZNAWSTWO
Pierwsza wycieczka po Poznania urzą

dzona przez nasz oddział Polskiego Tow. 
Krajoznawczego miała duży sukces. Na 
miejscu zbiórki pod kościołem św, Rocha 
znalazło się w niedzielę kilkadziesiąt 
osób, które pod kierownictwem udzielają
cego objaśnień sekretarza oddziału, p. Fr. 
Jaśkowiaka, odbyły wędrówkę po cieka
wych zabytkach W kościele św. Rocha 
zwróciła ich uwagę niewymieniana w 
przewodnikach Madonna gotycka, oraz w 
prezbiterjum obraz, przedstawiający mia
sto Poznań w wieku XVIII (sam drewnia
ny kościół pochodzi jak wiadomo z r. 
1747). Obejrzano dalej kościół św. Małgo
rzaty, św. Kazimierza oraz przyległy ło 
niego a przez głuchoniemych dzisiaj za
jęty klasztor O. O. Reformatów, wreszcie 
kościół św. Jana, gdzie zwrócono uwagę 
na romańskie sklepienie w prezbiterjum, 
które w przewodnikach podawana jest 
jako gotyckie. Teraz zaczną się dalsze wy
cieczki, którym z pewnością nie zabrak
nie uczestników, chcących wejrsać głębie; 
w piękno starego Poznania,

DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
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w Oliwie. Około roku 1622 osiada w 
Chojnicach i tam umiera w dniu 20 
grudnia 1627. Najważniejszem jego 
dziełem jest koronacja Najśw. Panny 
Marji, płótno wielkich rozmiarów 
(5,6X3,4), zdobiąc© po dziś dzień głów
ny ołtarz katedry pelplińskiej. U spo
du obrazu, pod szeregami Kościoła 
triumfującego, umieszczone są posta
cie kościoła wojującego; po lewej stro
nie wybitne osoby duchowe, po pra
wej świecki®, a w środku drobne, klę
czące zastępy senatorów Rzeczypospo
litej, Wiernością portretów zachwyca
li się już współcześni, np. król Gustaw 
Adolf, który oglądał kościół pelpliński 
podczas inwazji szwedzkiej i rozpo
znał portrety swoich krewnych, Zyg
munta III i królewicza Władysława. 
Dalej umieszczone są tam podobizny 
cesarza Ferdynanda II, papieża Urba
na VIII. biskupa włocławskiego Lip
skiego, opata Rembowskiego i innych. 
Honorarium otrzymał Han bardzo so
wite: 1.200 florenów i cały kompleks 
naturalij.

Hanowi przypisuje się jeszcze licz
ne obrazy, znajdujące się w katedrze 
pelplińskiej, w kaplicy Wejherów w 
Pucku, w Kartuzach, Goręczynie i t. d. 
Poza tem istnieje szereg replik i na
wet duplik dzieł Hana, Mistrz ten, za
znaczyć należy katolik, okazał w obra
zach swoich dużo religijnego uczucia, 
był bystrym obserwatorem i posiadał

W przedwczorajszą niedzielę drzwi 
Muzeum Wielkopolskiego dosłownie nie 
zamykały się od gości, którzy przybyli o- 
bojrzeć otwartą ostatni raz wystawę książ
ki Stanisława Wyspiańskiego. Czyniący 
honory domu kustosz Muzeum dr. Jerzy 
Koller i współorganizator wystawy, które
go dziełem było artystyczne arrangement 
wystawy, miał liczną klientelę artystów i 
amatorów sztuki, którzy byli ciekawi róż
nych wyjaśnień Szkoda, że wystawa po
trwała tak krótko. W gablotkach mie
szczących książki i parę rysunków Wy
spiańskiego, było mnóstwo okazów nader 
ciekawych, które uzmysłowiły zwiedzają
cym polot graficzno-drukarski Wyspiań
skiego i jego pionierską działalność w za
kresie pięknej książki. Cóż, kiedy okazy 
musiały wrócić do bibljotek publicznych, 
gdzie są potrzebne, a i prywatni właści
ciele tęsknili już do bezcennych czasem 
pamiątek.

Ci, którzy wystawy nie obejrzeli, są 
bezpowrotnie stratni, gdy idzie o grafikę 
książkową Wyspiańskiego, lecz mogą je

świetną technikę malarską, nabytą 
przypuszczalnie w Wenecji. „Narodze
nie Chrystusa“ w predcli głównego oł
tarza pclplińskicgo jest pędzla Hana 
i jego najlepszym, zachowanym obra
zem. Od niedawna dopiero zajęto się 
u nas twórczością Hana i jego życiem. 
Zupełnie nieznanym np. był dotych
czas fakt, iż potomstwo Hana było 
polskie. Otóż, jak wynika z informacji 
ks. wikarego Lubomskiego z Oliwy, 
wnukiem Hana był znany opat oliw- 
ski i oficjał pomorski, Michał Hacki. 
Han, mieszkając w Chojnicach, wydal 
córkę swoją. Barbarę, za Jana Piotra 
Gackiego. Synem ich, urodzonym oko
ło 1630. był Michał Hackł, który był 
spowiednikiem królowej Krystyny 
Szwedzkiej, a potem od 1683 do 1703 
roku opałem oliwskim. Zresztą nie
wiadomo nawet, czy sam mistrz Han 
nie był słowiańskiego pochodzenia. 
Byl katolikiem i nazwisko swoje pisał 
zawsze „Han“, a ni® „Hahn“ jak chcą 
niemieccy historycy sztuki.

Epoka odrodzenia na Pomorzu, 
szczególnie w dziedzinie malarstwa, 
czeka jeszcze na swoją monografję. 
która, bez kwestii, podobnie, jak ogól
ne dzieło ks. Makowskiego o sztuce na 
Pomorzu, da nam dużo nowych szcze
gółów o życiu kulturalnem tej od
wiecznej polskiej ziemi.

Gd yola» Dr. S. B,

ŻYCIE KULTURALNE
„WYSTAWA KSIĄŻKI WYSPIAŃSKIEGO“ ZAMYKA SIĘ, ALE NIECAŁKIEM

szcze zaniedbanie sw-oje naprawić o tyle, 
że daną im jest sposobność oglądania ry
sunków i pasteli Wyspiańskiego , które 
wchodziły w skład zamkniętego pokazu. 
Na ściance, umieszczonej w giębi, a za
słaniającej model Pochodu na Wawel 
Szymanowskiego, byiy mianowicie roz
wieszone pastele, rysunki i prace graficz
ne — w tem dzieła zupełnie pierwszo
rzędne, jak chociażby portet Ireny Sol
skiej — a przez pochodzenie z różnych 
epok twórczości dające możność cieka
wych porównań. Cala ta artystycznie za
aranżowana ścianka z przepiękną Ijońską 
chustą na środku i złotym laurem na 
niej, została przeniesiona do innej sali 
Muzeum i będzie dostępną jeszcze przez 
trzy tygodnie, dzięki porozumieniu, jakie 
przeprowadził dr. Koller z właścicielami 
obrazów. Jest więc jeszcze okazja zazna
jomić się z temi cennemi przykładami 
twórczości Wyspiańskiego, nim znów uto
ną w niedostępnych dla szerszego ogółu 
zbiorach prywatnych.

OCHRONA ZABYTKÓW
Zamek krzyżacki w Radzyniu. Ostatni 

zeszyt „Ilustracji Polskiej" przynosi cie 
kawy artykuł krajoznawczy p, t. „W sie
dzibie komtura krzyżackiego". Opisuje on 
dzieje ruin jednego z najpiękniejszych 
zamków krzyżackich na Pomorzu, w Ba 
dzyniu Zamek ten wybudowali Rycerze 
Krzyżowi po stłumieniu powstania Prusa
ków w roku 1286, a wykończyli w roku 
1310. Po zwycięstwie grunwaldzkiej« za
mek przechodzi w polskie ręce, ale niena- 
dlugo, bo odzyskują go wkrótce krzyżacy, 
niszcząc przy tem miasto straszliwie Od 
roku 1454 Radzyń należy do Polski i krzy
żakom nie udaje się go odebrać. W XVI 
wieku traci zamek swój charakter obron
ny i staje się rezydencją starosty. Przez 
długi czas nieodnawiany rozpada się po
woli w ruinę. W 1837 r. rozpoczęto opie
kować si ęjego konserwacją Dzięki opie
ce ruiny przetrwały w dość dobrym sta
nie do naszych czasów Bardzo interesu
jący i obfity w szczegóły historyczne ar
tykuł ilustrują liczne zdjęcia, (tk)

RUCH REGJONALISTYCZNY
Kto wie coś o ś. p, Napieralskim? Od

prof. Alfreda Jesionowskiego otrzymuje
my następujące pismo: Pracuję nad 
obszerniejszą monografją o ś p. Adamie 
Napieralskim, wydawcy „Katolika“ i dzia
łaczu polskim na Śląsku Górnym za cza
sów zaboru. Zwracam się na| tej drodze 
do wszystkich, którzy ś. p. Napieralskiego 
znali, aby zechcieli łaskawie skomuniko
wać się zemną i o ile posiadają jakie pra
ce, listy, wycinki gazet, albo gdyby mogli 
podać jakieś ciekawe szczegóły aby ze
chcieli je nadesłać pod moim adresem do 
Mikołowa na G. Śląsku, Gimnazjum pań
stwowo. / I

Jutro:
TWÓRCA SOCJOLOGII ROŚLIN 

. przez
dr. Adama Wodzlczk«.

Książki nadesłane
Artur Marja Swinareki: „Współczesna 

grafika poznańska“. Poznań 1932. Wyd 
Towarzystw» Miłośników Grafiki Nr. %

WYSPIARSKI I KILIM
K r a k ó w, 5 listopada.

Wśród licznych przyczynków do ży„ 
cia i twórczości Wyspiańskiego, jaki® 
przyniosła rocznica, warto wyróżnić 
list poety, ogłoszony przez „Rzeczy 
Piękne' a tyczący się barwienia przę
dzy na kilimy. Pisa! go Wyspiański 
do pracowni kilimów w Czernichowie, 
na ręce jej kierowniczki. Posłał był 
mianowicie do zrobienia projekt z o- 
znaczeniem kolorów, a otrzymawszy 
kilim gotowy, ujrzał że barwy są zu« 
pełnie inne, niż zamierzał. List brzmi 
tak:

Wielce Szanowna i Łaskawa Pani.
Otrzymawszy kilimek, wykryłem dopi&j 

ro dlaczego jest zły.
Kilimek jest zły.
Zły jest dlatego, że ten fabrykant, który 

nici farbował, nie proszony ani nie upo
ważniony przez nikogo, harmonizował ko
lory.

W tej tam fabryce musi być jakiś cym
bał malarz, który przy kierownictwie fa
bryki służy za artystę z okiem i harmo
nią.

Ten malarz (bodaj przepadi) razem z 
fabrykantem odczuli w duszach swych 
smutek na widok moich kolorów i posta
nowili mnie usubtelnić i udelikatnić Po
nieważ zaś maią wielkie harmonii wszech
świata poczucie, więc ton różowy, który 
u mnie jest ostry i głęboki, uczynili cu
kierkowym, pomadowym, pastą na zęby, 
kalodontem itp Ideał harmonii wszech
świata zyskał i zdobył jeden posterunek 
więcej. Skazuję ich na wieczne ucięcie 
głowy, wyłupienie oczu i wprawienie ich w 
relikwiarz przeznaczony do Walhalli nie
mieckich ideałów A jak zostanę docentem 
harmonii, podejmuję się odbyć pielgrzym
kę do tejże Walhalli na ośle.

Powyższe Niemcy złagodziły również 
obydw'a jaskrawe, żółte kolory i uczyniły 
z nich coś milszego i przystępniejszego 
mojej duszy.

Poza tem nie należało dziur w kilimku 
zeszywać, gdyż o to prosiłem, jak rów
nież na prośbę czy dobrze, należało przy
stać kawałek 50 ent w kwadrat a nie cały 
skończony kilimek.

Tem mniej można było zaczynać całość 
roboty, zwłaszcza jeśli mogła Wielce Sza
nowna Pani mieć jakieś podejrzenie na te
go ucznia Goethego, że on według Goethe
go zifigenizuje moją ffigenię, czyli kili
mek. Niech się Wielce Szanowna Pani Do
brodziejka nic nie martwi.

W życiu przyszlem i dalszem poczynię 
jeszcze tyle dysharmonii i zaburzeń w har- 
monicznem wszechświecie synów Goethego, 
że aż Goethe będzie musiał we Walhalli, 
gdzie zajmuje kilkanaście pokoi wygod
nych i zupełnie takich samych, jakie zaj
mują tylko Geheimraty Jowisza, Goethe 
będzie tnusial świeżo napisać „Prolegome
na zur Harmonie - lehre ä propos der 
wahnsinnigen Genialität des Prinzen Am- 
letus von Dänemark“.

Proszę mnie nie zapomnieć, zapomniaw
szy mi ton list i jego jasną treść z mrocz
nym stanem mej duszy zharmonizowaną.

Całuję rączki
Serdeczne załączam pozdrowienia

Stanislaw Wyspiański
Niedziela, Kraków dnia 18 grudnia 1904.

List ten nietylko wskazuje na bez
względne wymagania, jakie Wyspiań
ski stawiał wykonawcom swoich pro
jektów, żądając aby w każdym szcze- 
gó’e poszli za jego myślą. Jest on tak
że majstersztykiem ironji. Rzecz bo
wiem oczywista, że winę ponosił nie 
fabrykant, którego przędzę kupiono, 
ale pracownia kilimów, która zamiast 
dobrać barwy takie same, jakie Wy
spiański wskazał, wzięła „mniejwięcej 
podobne-', przez co projekt zupełnie 
wypaczyła, I dzisiaj tak się zdarza z 
różnemi kilimami, ogłaszanemi jako 
wykonane „według projektów arty- 
stów-malarzy“. Wzór istotnie pocho
dzi od artysty, lecz zestawienie barw 
wola o pomstę do nieba. Partactwo to 
będzie coraz rzadsze w miarę jak na
sze szkoły zdobnicze wypuszczać będą 
wykwalifikowane uczenice i uczniów 
i gdy dobór barw nie będzie już nigdy 
na łasce dyletantów, np. panusi, zara
biających sobie kilimami a nie mają
cych o sztuce wyobrażenia. K, T.

Pisma nadesłane
„Krak“. Nr. 10. Treść: S. Szukalski: 

„Naukucze czyli trup zdrowego rozsąd
ku" — „Urywek z listu do prof. Stan 'la
wa Matusiaka.“ — W Dobrowolski: Wi
dzimisie profesorskie". —- S. Szukaiski: 
„Olówkowale twórczości". — List do u e- 
fcojków Przedszczepia“. — S. Szukalski: 
„Imiona czy miana". — Drogoznaki —‘ 
Adr Red, Kraków Topolowa 8.

„Rzeczy Piękne“. Zeszyt 1—12 Treść: 
W Ekielskl: „Wspomnienie o Stanisławie 
Wyspiańskim". — Dr. T. Seweryn: „Indy
widualność plastyczna Wyspiańskiego". 
— .D; Smolik: „Książka Stanisława Wy
spiańskiego",
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Filmowanie zwierząt drapieżnych w naturze
Ulubionym tematem filmowym stało 

gję w ostatnich czasach tycie zwierząt 
drapieżnych w Afryce. Niełatwa to 
wszakże sprawa chwycić aparatem filmo
wym lwa afrykańskiego. Trzeba nieraz 
odbyć tysiące kim. przez lasy i dżungle, 
trzeba tygodnie a nawet miesiące cierpli
wie poświęcić na to, by uzyskać odpowied
nie zdjęcie pierzchliwej zwierzyny, bo
wiem tylko ten obraz posiada istotną war
tość, który przedstawia zwierzęta w ich 
naturalnych warunkach życiowych. W 
ten sposób powstały • 'erwsze filmy afry
kańskie wybitnych podróżników. Szcze
gólnie polowania afrykańskie Ameryka
nina Snów stanowią obrazy w najwyż
szym stopniu interesujące i podniecające, 
polowanie takie bardzo denerwujące opi
suje następująco pewien podróżnik afry
kański:

Polowanie nasze przygotowali wynaję
ci do tego murzyni, którzy wytropiwszy 
lwów w stepie, pędzili ich wspólnie s my
śliwymi w kierunku operatora, który 
ukrył się wraz ze swym aparatem w 
gęstych zaroślach. Lwów było pięć czy 
sześć. Złożyło się szczęśliwie, że tuż przed 
aparatem filmowym udało się zarzucić 
jednemu z lwów pętlice na szyję, podczas 
gdy inne lwy zdołały się ulotnić. Tak 
przynajmniej zdawało nam się, lecz nie
bawem przekonaliśmy się ku naszemu 
przerażeniu, że było inaczej, kiedyśmy na
szego operatora filmowego znaleźli zbro
czonego krwią i bez życia. Miał on prze
gryziony kark, tak straszliwie, że wszelki 
ratunek był niemożliwy.

Niestety gonitwa za sensacją pobudza
ła. później nieprawidłowych myśliwych do 
niepotrzebnych okrucieństw. I tak nie
dawno temu pewien Anglik filmował z 
bliska rannego śmiertelnie lwa; a chcąc 
obraz uczynić jeszcze więcej interesują
cym i denerwującym, drażnił wijącego się 
w bólach zwierza kamieniami aż do sza
łu. Lew podrażniony do najwyższego 
stopnia, zebrał wszystkie swe siły do ostat
niego skoku i rozszarpał bezlitosnego foto
grafa.

Osobliwości podatkowe
— Dlaczego mam płacić podatek od 

spodni wówczas, gdy za spodnie żadnych 
opłat się odemnie nie wymaga?

Tak pisał w tych dnia lord Carnwarth 
do sądu, który go pozwał przed swe krot
ki, skutkiem nieopłacenia podatku „za 
służbę rodzaju męskiego“, Ten apel lor- 
dowski do zdrowego rozsądku pozostał o- 
czywiście bez echa, gdyż prawo jest pra
wem, a w Angłji prawo żąda, żeby za każ
dego psa opłacać podatek w wysokości 
piętnastu złotych, zaś za każdego członka 
służby męskiej — podwójną kwotę. Ponie
waż wspomniany lord korzystał z usług 
lokaja i szofera, więc powinien był za tę 
„wygodę“ zapłacić ogółem sześćdziesiąt 
złotych; gdy zaś tego nie uczynił, sędzia 
„wpakował“ mu stodwadzieścia Złotych t 
j. podatek wraz z karą.

Ten osobliwy podatek „od mężczyzn“ 
zdaje się być pozostałością dawnych wie
ków, kiedy to szlachta zobowiązana była 
dostarczać królowi czeladzi obozowej; kto 
zaś zdrowych mężczyzn zatrzymywał w do
mu dla swych posług osobistych, ten rnu- 
sial się za to opłacać.

Inną osobliwością w tej dziedzinie, jest 
podatek „za publiczne popisywanie się her
bami łub koronami.“ Kto zatem w Anglji 
chce imponować umieszczeniem harbu lub 
korony na powozie (lub aucie), płaci za 
tę swoją próżność: osiemdziesiąt pięć zło
tych; zaś za ujawnienie tychże odznak na 
papierze listowym lub guzikach liberji: 
czterdzieści pięć złotych.

Ów podatek „od próżności" wprowadzo
ny został przez ministra Pitta w r. 1798, 
kiedy po przegranej wojnie amerykańskiej 
skarb angielski znajdował się w niezmier
nie trudnem położeniu. Kr.

Szkoła gry w yo-yo
powstałe w Berlinie

W Berlinie powstały specjalne kluby 
Zwolenników gry w jo-jo, które cieszą się 
olbrzymią popularnością. Kluby te wspól
nym wysiłkiem finansowym sprowadziły 
do Berlina aż ... z wysp Filipińskich 4 mi
strzów gry w jo-jo, która podobno stamtąd 
pochodzi.

Przed kilku dniami organizatorzy tej 
imprezy urządzili w hotelu Bristol repre
zentacyjne przyjęcie, na którem 4 mi
strzów jo-jo popisywało się swym kun
sztem. Zaproszenia na to oryginalne bądź 
co bądź przyjęcie, wydrukowane na pięk
nym czerpanym papierze, zapowiadały 
występy mistrzów, poprzedzone dłuższą 
prelekcją o jo-jo. W dniu przyjęcia cały 
Berlin nie mówił o niczem innern, jak tyl
ko o tym ewenemencie, na którym 4 mi
strzowie z Filipin wykazać mieli najwyż
szą „klasę“ gry w jo-jo. O godz. 4 olbrzy
mia reprezentacyjna sala hotelu Bristol 
wypełniona została doborową publiczno
ścią do ostatniego miejsca. Już na. kilka 
dni przedtem powstała „czarna giełda“, 
na której płacono olbrzymie sumy za po
zostałą niewielką ilość zaproszeń. Wy
stępy poprzedziła prelekcja jednego z wy
bitnych feljetonistów niemieckich, po
czerń rozpoczęły się popisy. W oczach 
rozentuzjazmowanej publiczności, w takt 
muzyki czterej mistrzowie jo-jo rozpo
częli swe produkcje. Podrzucali oni krąż
ki do góry i jprzed siebie, zwijali i rozwi-

Wraz z pogarszaniem się warunków ty
cia wzrasta w Niemczech liczba samo
bójstw. Ciekawe dane w tym kierunku o- 
glosily towarzystwa ubezpieczeniowe, — 
działające na terenie Rzeszy. Otóż np. we
dług raportu monachijskiego towarzystwa 
reasekuracyjnego, liczba samobójstw tak 
wzrosła w ostatnim czasie, iż 28,5 proc, 
wypłaconych premij asekuracyjnych przy- 
padlo na wypadki samobójcze. W roku 
1930 proporcja ta wynosiła tylko 20,7 proc, 
a w r. 1929 — 18,9 proc. To są cyfry cha
rakteryzujące Niemcy. Jeśli zaś chodzi o 
zagranicę, proporcja powyższa wykazuje 
nieznaczny wzrost z 14,7 proc, do 15 proc.

Amerykańskie towarzystwa filmowe 
zaczęły fabrykować na swój sposób obra
zy afrykańskie na wielką skalę. Nieba
wem wyruszyły do Afryki wspaniale wy
posażone karawany samochodów, z całą 
potrzebną aparaturą filmu dźwiękowego z 
gwiazdami i gwiazdorami filmowymi, % 
pudrem, szminką i farbą, a przedewszyst- 
kiem z klatkami pełnemi zwierząt afry
kańskich, urodzonych w ogrodach zoolo
gicznych. Następnie w prawdziwym kraj
obrazie afrykańskim wypędzono zalęknio
ne zwierzęta z ich klatek, by przed apa
ratem filmowym odegrały nędzną swą 
rolę i poległy z ręki uszminkowanego bo
hatera filmowego, którego zwykle wyrę
czał jeszcze w strzale ukryty w tyle strze
lec. Sceny tego rodzaju nakręcano ze 
zwierzętami afrykańskiemi także w kraj
obrazie amerykańskim. W ten sposób 
powstały owe niemożliwe wprost obrazy, 
które biją w oczy swą nieszczerością i głu
potą. Jeżeli bowiem pokazuje się. jak 
lew za białego dnia goni zebrę, albo jak 
hieny nacierają na umierającego z głodu 
lamparta, wystarczą skromne wiadomości 
zoologiczne, by zdemaskować tego rodza
ju zdjęcia. Lew bowiem poluje tylko w 
nocy, i nie wielu podróżników miało spo
sobność obserwować go przy tej czynności. 
Okazuje się fo także w zachowaniu się 
zwierzyny wobec lwa po wschodzie słoń
ca. Wyżej wymieniony podróżnik afry
kański opowiada, że kilkakrotnie widział 
za dnia lwy tuż obok pasących się stad 
antylop i kóz, nie zwracających na nie 
najmniejszej uwagi.

Polowania na lwy stały się nieraz oka
zją barbarzyńskich okrucieństw.

Tem się też tłumaczy, że rząd angielski 
właśnie w stosunku do ekspedycyj filmo
wych wykonuje jak najostrzejszą kontro
lę. Rozporządzeniem z 5 kwietnia 1930 r. 
zakazano polowania z samochodów, samo
lotów i sterowców powietrznych, używa
nia reflektorów do zaślepiania zwierzyny, 
strzelania z pociągów i parowców, pędze
nia za pomocą ognia i używanie ma- 
terjałów wybuchowych. W i P.

jali w spirale i wykazywali tak imponu
jącą zręczność, że publiczność szalała z 
entuzjazmu.

Jak się okazuje, przybyli oni do Berli
na po kilkutygodniowym pobycie w No
wym Jorku, Londynie i Paryżu i zamie
rzają wystąpić ze swemi popisami w ca
łym szeregu większych miast. Pobyt ich 
W Niemczech nie ograniczy się do Zapre
zentowania publiczności niemieckiej im
ponujących dowodów zręczności. Zamie
rzają oni utworzyć w Niemczech „szkoły“ 
gry w jo-jo. Szkoły te podzielone zosta
ną na klasy dla początkujących, zaawan
sowanych, orąz dla chcących doprowadzić 
grę w jo-jo do takiego mistrzostwa, by 
móc stawać do zawodów i występować na 
wielkich reprezentacyjnych przyjęciach. 
W samym Berlinie powstaną dwie szkoły, 
na które wynajęte już zostały olbrzymie 
lokale przy placu Aleksandra, oraz na ul. 
lipskiej. W najbliższych dniach nastąpi 
również inauguracja największego, z nie
zwykłym przepychem urządzonego klubu 
gry w jo-jo, na czele którego staną mi
strzowie z Filipin. Wydawać się mogło, 
że w tych ciężkich czasach, jakie przeży
wają obecne Niemcy, całą sprawę należa
łoby traktować raczej humorystycznie. 
Berlińczycy traktują jednak tę historję 
całkiem poważnie.

Epidemja samobójstw 
w Niemczech

Mobilizacja wskutek pomyłki
Niezwykłe wydarzenie miało miejsce w 

malej wiosce Avillers w Wogezach, wywo
łując prawdziwy alarm wśród spokojnych 
jej mieszkańców oraz natychmiastową mo
bilizację wszystkich rezerwistów, zamie
szkałych w gminie. Kierownik lokalnej' 
poczty otrzyma! od naczelnika prowincji 
poufny list urzędowy, zawierający rozkaz 
dia burmistrza w razie rozruchów. List 
miał być doręczany naczelnikowi gminy, 
lecz otwarty jedynie w wypadku, gdyby te
go wymagały okoliczności i na podstawie 
rozkazu prefekta, który miał wydać pole
cenie telefonicznie.

Kierownik poczty otworzył list przez po
myłkę i natychmiast zakomunikował jego 
treść burmistrzowi. Ten pod wpływem 
prawdziwego wzruszenia i pchnięty obo
wiązkiem, wydal błyskawicznie odnośne 
zarządzenia, stosując się do treści listu. 
Woźny magistracki z wielkim bębnem ob
szedł, bijąc na alarm, całą wioskę; wysła
no rozkaz stawienia się w magistracie 
wszystkim rezerwistom

Można sobie łatwo wyobrazić zaniepoko
jenie całej ludności, gdy po wiosce rosie-

gły się odgłosy bębna i gdy pierwsze roz
kazy powołania doszły do rąk adresatów. 
Mieszkańcy zebrali się tłumnie na rynku, 
gdzie wkrótce zjawili się rezerwiści. W 
szeregach, przy towarzyszeniu im całej 
wioski, wyruszyli w kierunku Mirecourt, 
najbliższego miasta powiatowego, gdzie ich 
przybycie wywołało zrozumiałe zdziwienie 
i niepokój.

W międzyczasie prefekt — powiadomio
ny o tem co się działo, wysłał kilku żan
darmów na spotkanie zmobilizowanych re
zerwistów, których zwolniono i odesłano 
do domu. Dość długo jednak trwało, zanim 
udało się uspokoić wzburzoną i zaniepoko
joną ludność zmobilizowanej wioski. S. F.

Pancerz niewidek
Sensacyjny wynalazek inżyniera 

hiszpańskiego.
Prasa hiszpańska donosi, że niebawem 

przeprowadzone zostaną oficjalne do 
świadczenia z wynalazkiem pewnego in
żyniera hiszpańskiego Hilario Omedes. 
Inżynier ten miał wynaleźć pancerze, któ
re maskują zupełnie i czynią niewidzial
nymi żołnierzy oraz sprzęt wojenny. Na 
wypadek wojny zastosowanie tego wyna
lazku miałoby olbrzymie znaczenie.

Wedle wynalazcy, pancerz jego jest 
czemś w rodzaju zwierciadła, które usta
wia się pod odpowiednim kątem w sto
sunku do ziemi. Zwierciadło to odbija 
część terenu, znajdującą się przed nim 
i odnosi się wrażenie, że nie istnieje, gdyż 
pancerz jest nieprzeźroczysty, a przed
mioty położone za nim są niewidzialne.

Konstrukcja tego pancerza kosztowała 
wynalazcę cztery lata pracy. Oświadczył 
on prasie, że uważa swój wynalazek za 
pewnego rodzaju tajemnicę państwową. 
Na myśl popracowania nad nim naprowa
dziła go obserwacja zwierząt, umiejących 
się przystosować do otoczenia, jak np. ka
meleony. Zapewnia dalej, że jego pancerz 
może być używany przez każdego poszcze
gólnego żołnierza, a działo schowane za 
nim jest niewiodczne już z odległości 250 
metrów.

Dzwon przebaczenia
Dziwnego zdarzenia świadkiem był pro

boszcz wioski Holmfirth w hrabstwie 
Yorkshire (Anglja). Zwróciło jego uwagę 
kilka uderzeń dzwonu jego kościoła. Chcąc 
się przekonać, kto dzwoni o tej spóźnio
nej porze, wszedł do kościoła i zauważył 
jakąś kobietę, klęczącą przed ołtarzem. 
W kilka chwil później zjawił się jakiś 
mężczyzna, który również uklęknął obok 
niej. — „Przebaczam ci“ — powiedziała 
ona po pewnym czasie. Oboje wyglądali 
na niezmiernie uszczęśliwionych.

Gdy wkrótce potem zabierali się do 
odejścia, zbliżył się do nich ksiądz i za
pytał o motywy ich zagadkowego nieco 
zachowania się. Opowiedzieli mu swoją 
historję, która godna jest powieściopisar- 
skiej wyobraźni.

Szereg lat temu w tymże samym koście
le odbył się ich ślub. Małżeństwo było 
nieszczęśliwe, gdyż po dziesięciu latach 
on ją opuścił. Jakkolwiek separacja do
konała się za wspólną zgodą, opuszczona 
żona poprzysięgła, że nigdy nie przeba
czy. Później jednak, na usilne prośby i 
błagania skruszonego małżonka, chcącego 
wznowić wspólne pożycie, zrobiła częścio
we ustępstwo. Przyrzekła, że jeżeli jed
nego dnia miałaby zmienić swoją de
cyzję, to go o tem zawiadomi. Każdego 
roku, w rocznicę ich ślubu, pójdzie modlić 
się do kościoła i jeśli wkońcu znajdzie 
dość siły, żeby przebaczyć, to pociągnie za 
sznur od dzwonu...

Z życia Młodych Polek
Młode Polki przyczyniają się bez

sprzecznie do znacznego podniesienia pra
cy w dziedzinie konkursów przysposobie
nia rolniczego, a w następstwie do pod
niesienia rolnictwa polskiego. Jeśli dla 
kogo, to właśnie dla nas Polaków ta dzie-

I
 dżina pracy musi mieć wielkie znaczenie. 

W Rozdrażewie Stowarzyszenie 
Młodych Polek utworzyło w roku bieżą- 

, cym 3 zespoły i to: buraków, ziemniaków, 
ogródków warzywnych. Do pracy stanęło 
25 druchen i wszystkie do końca ją do
prowadziły. Nad zespołami czuwały przo
downiczki, a także zarząd stowarzyszenia 
z prezeską Mintówną na czele. Kursy 
przedkonkursowe dla przodowniczek i 
konkursistek przygotowały dziewczęta do 
pracy. Każdego miesiąca zbierały się 
konkursistki na zebraniu, wysłuchując 
referatów przodowniczek dotyczących te
matów konkursowych- Po referatach to
czyła się żywa dyskusja.

Zespoły lustrowali: przedstawiciele 
władz, p. dyrektor oraz profesorowie szko
ły rolniczej. Oceny własnej dokonano 
trzy razy.

Stowarzyszenie Młodych Polek w Roz
drażewie od kilku lat staje do konkursów, 
to też na przyszły rok komisja okręgowa 
zaliczyła je do drugiego stopnia spraw
ności (po ukończeniu trzech stopni spraw
ności konkursistki otrzymają dyplomy i 
odznaczenia).

Na otwarcie wystawy przybyli przed
stawiciele władz, dyrektor szkoły rolni
czej, przedstawicielka Związku Młodych 
Polek, liczni sympatycy S. M. P., oraz ro
dzice uczestniczek. Kilku konkursistkom 
przyznano nagrody. Tegoroczna wystawa 
wykazała obfite i niespodziewane plony, 
które wywołały powszechne zdziwienia,

Na wystawie powiatowej w Śremie 
pierwsze miejsce zajęło Stowarzyszenie 
Młodych Polek z Wieszczyczyna; 
dyrektor szkoły rolniczej z uznaniem od
zywał się o pracy Młodych Polek, podkre
ślając ich wysokie uspołecznienie i po
moc wzajemną.

W Gnieźnie między innemi wysta
wiały swe eksponaty także Młode Polki ze 
Stowarzyszeń: Gniezno „Rzepicha i
Dębnica. O wytrwałej pracy konkursistek 
mówił p. dyrektor Fedyk, nie szczędząc 
słów uznania. Charakterystyczną cechą 
tej pracy jest to, że rodzice coraz pray - 
chylniej odnoszą się do konkursów. Ko
rzyści odnosi nie tylko, młodzież, ale tak
że starzy gospodarze, którzy chętnie przyj
mują metody pracy i uznają ich dobroć.

Stowarzyszenie Młodych Polek w J a n- 
k o w a c h przeprowadziło 3 konkursy 
przysposobienia rolniczego i to: ogródKów 
kwiatowych, ziemniaków i tuczu prosiąt. 
Wyniki tego ostatniego konkursu byty 
nadzwyczajne. Zespół otrzymał cztery 
nagrody.O dobrych wynikach pracy konkurso
wej mówią dalej stowarzyszenia Młodych 
Polek we Witkowie, Skarboszewie i Pro
kopowie. Wszędzie ochotna praca dala 
bogate plony i wielkie korzyści, nietylko 
materjalne ale i wychowawcze.

Koncert symfoniczny 
w Teatrze Wielkim

Na niedzielnym koncercie symf5*’}’Sz‘ 
nym dnia 11 grudnia 1932 r. wystąpijako 
solista Pawet Wittgenstein, pianista o jed
nej ręce. Wittgenstein znany jako pierwszo
rzędny wirtuoz, stracił prawą rękę na w j- 
nie a nie chcąc swego umiłowanego zawo
du porzucić, skoncentrował całą swą wir
tuozerię w lewą rękę. Z tego powodu zain
teresowali się Wittgensteinem najsławniej
si kompozytorowie jak Ryszard Strauss, 
Maurycy Ravel. Serge Bortkiewicz i m> 
którzy dla Wittgensteina napisali specjal
ne kompozycje fortepianowe na lewą rękę 
z towarzyszeniem orkiestry.

Zapowiedź występu tego pianisty, który 
w swoim rodzaju jest jedyny, wzbudziła 
zrozumiałe zainteresowanie w kołacn mu 
zycznych. . ,

Niedzielnym koncertem dyryguje świeP 
ny kapelmistrz wiedeńskiej „Volksopery 
Fritz Fall.

ftADJD
Środa, dnia 1 grudnia 1932 r 

Poznań (335 m) godz. 11.40 (Warszawa):
godz 13.05 koncert gramof.; godz-. 
giełda; godz. 14.15 kwadrans Tow. Ziemia 
nek Wielkopolskich; godz. 16.40 (W); godz.
17.30 płyty gramof.; godz. 17.40 (W), godz.
17.55 pogadanka z dziećmi >;WuJ«a Cze
sia“; godz. 18.20 płyty gramof.; godz 18.30 
odczyt z cyklu organiz. przez Kuratorium 
Okr. Szkolnego Poznańskiego; godz. 18.45
Twórcy nowoczesnego poglądu na sw;at , 

godz. 19.30 (W); godz. 20.00 koncert muzyki 
lekkiej; wyk.: Ork. Kolej., pod batutą p. 
St. Sternalśkiego; revelersi „Radja Poznań
skiego“, E. Andrzejewska (sopran); godz.
21.30 utwory fortepianowe w wyk. p. M- 
Szezerbińskiej; godz. 22-80 (w.)fSodz. 22.15 
tr. lekcji tańców; godz. 22.40 (W); godzina
22.55 sygnał czasu —- komunikaty; godz. 
23.10 muzyka taneczna z płyt.

Warszawa (1412 m) godz. 11.40 codzien
ny przegląd prasy jwlskiej; godz. 12.10 pły
ty gramof.; godz. 12,30 komunikat meteor., 
godz. 12.35 poranek szkolny z Filharmonii 
Warszawskiej: godz. 15.30 kronika harcer
ska; godz. 15.35 program dla dzieci: a) „w 
grudniowy wieczór“ — Ewy Zarembiny, b; 
„Listy od dzieci“ — omówi p. Wanda Ta
tarkiewicz; godz. 16.00 płyty gramof.; go
dzina 16.40 „Polska po powstaniu stycznio- 
wem“ — wygi. p. Władysław Malinowski; 
godz. 17,00 audycja dla nauczycieli muzy
ki; godz. 17.40 odczyt pt. „Społeczne i mo
ralne skutki bezrobocia“ — wygi. dr. Bal- 
singerowa; godzina 18.00 muzyka lekka z 
dancingu „Adria“; godz. 19.20 „Skrzynka 
pocztowa rolnicza; godz. 19.30 feljeton li
teracki pt. „Szlakiem powieści polskiej* 
— wygi. P. Rogowicz; godz. 19.45 prasowy, 
dziennik radjowy; godz. 20.00 rewja z płyt 
gramofonowych; godzina 20.55 wiadomości 
sportowe: godz. 21.05 koncert solistów, 
godz. 22.00 „Na widnokręgu“; godz. 22.15 
muzyka salonowa z płyt; godz.. 23.03 mu
zyka' taneczna z kawiarni Ziemiańskiej.

Programy zagraniczne: Koenigswuster- 
hausen (1635 m) 20.00 koncert, 20.30 słucho
wisko, 21.30 muzyka taneczna, 23 00 kon
cert nocny; Budapeszt (550 m) 19.15 pieśni, 
19.45 muzyka salonowa, 20.45 wykład, 21.15 
koncert symfoniczny z Londynu; Praga 
(489 m) 19.25 „Banduz i Mahulena“ bajka 
dramatyczna J. Zeyera. muzyka J Suka, 
22.25 muzyka taneczna; Wiedeń (516 m)
20.30 muzyka lekka, 21.30 z dzieł Hellera. 
22.15 muzyka taneczna; Mcdjolan (501 m)
20.30 słuchowisko; Rzym (441 m) 20.45 kon
cert
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Nasze premje książkowe
na miesiąc grudzień

Do serji tej włączyliśmy i powieść 
Ronalda A. Knoxa p. t „Czyja ręka?“ 
Jest to powieść o temacie sensacyjno- 
detektywistycznym, wolna jednak od 
owej tandetnej, przykrej i niezdrowej 
zawsze w tego rodzaju powieściach at
mosfery zbrodni. Każdy, kto lubi emo
cjonować się splątaną intrygą i śle
dzić zawiłe kombinacje detektywów — 
przeczyta tę powieść z zapartym odde
chem. Autorem jej jest beletrysta i je
zuita w jednej osobie. — Objętość jej 
stron 284, cena księgarska zł 5,—, dla 
abonentów „Kurjera Poznańskiego“ 
tylko zl 2,50.

Na m. grudzień przygotowaliśmy 
dla abonentów „Kurjera Pozn.“ trze
cią serję książek szczególnie pięknych, 
nadających się także doskonale i na 
podarki gwiazdkowe wysoce warto
ściowe, a przecież niedrogie, bo w ce
nie o połowę zniżone.
Aleksander Kraushar: „Zamek 

królewski w Warszawie“, duży 
format, bogato ilustrowany, za
miast zł 16,— tylko zl 8,—.

Dr. Marjan S e y d a : „Polska na prze
łomie wieków“, tom II zamiast 
zł 26,— tylko zl 13,—.

Szczepan J e 1 e ń s k i : „Śladami Pita
gorasa“, rozrywki matematycz
ne, zamiast zł 10,— tylko zł 5,—»

Teodor Jeske - Choiński: „Ga
snące słońce“, powieść z czasów 
Marka Aureljusza, 2 tomy, z licz- 
nemi ilustracjami St. Sawiczew- 
skiego, zam. zł 12,— tylko zl 6,—.

J. Starzeńczyk: „Zwycięskie li
lie“, powieść, w oprawie, zam. 
zł 10,— tylko zl 5,—.

Karolina Bonté: „Dziwne losy Jana 
Eyre“, powieść w 2 tomach, za
miast zl 10,— tylko zl 5,—.

Ronald A. Knox: „Czyja ręka“, po
wieść. zam. zł 5,— tylko zł 2,50.

Powyższe książki po cenie tak wy
jątkowo zniżonej, nabywać mogą abo
nenci w ciągu m. grudnia za gotówkę 
w administracji pisma naszego za 
przedłożeniem kwitka abonamentowe
go. Przy zamówieniach zamiejscowych 
dołączyć należy 80 gr na przesyłkę 
pocztową.

Odczyt
Ad. Grzymały Siedleckiego 

o Wyspiańskim
Staraniem Syndykatu Dziennikarzy 

Wielkopolskich odbędzie się w najbliż
szą niedzielę, t. j. ii bm. w południe o 
godz. 12 w sali kina „Słońce“ odczyt 
znakomitego krytyka i autora sławnej 
książki o Wyspiańskim p. t. „Stanisław 
Wyspiański w 25 lat po zgonie“ Jest to 
powtórzenie prelekcji, którą ten świet
ny pisarz miał w listopadzie w Warsza
wie i która to prelekcja musíala być je
szcze dwukrotnie powtórzoną z powo
du niebywałego napływu publiczności. 
Bilety wstępu do nabycia w firmie 
Szrejbrowski,

Wśeczór kaszubski 
w Zlecln. Kobiet Słów.

Zarząd Koła Poznańskiego Zjedno
czenia Kobiet Słowiańskich urządza 
wieczór kaszubski, dnia 6 gru 
dnia o godz. 8 wieczorem w Uniwersy
tecie (Collegium Minus. Sala Modrzew
skiego). Program wieczoru następują
cy: słowo wstępne dr Kaweckiej, prze
mówienie kuratora B Chrzanowskie
go. śpiewy chórowe i wykład o Kaszu 
bach dr. B. Stelmachowskiej.

Zarząd zaprasza uprzejmie swoich 
członków i gości.

TEATRY
Premjera Shaw*a w Teatrze Nowym

Teatr Nowy przygotował na środę 
7 bm. premjerę słynnej nowości B.
Shaw‘a p. t. „Zbyt prawdzwe, aby 
było dobre“.

Sztuka ta po raz pierwszy wysta
wiona w Warszawie, wywołała bardzo 
ożywioną polemikę w sferach publicz
ności teatralnej i cieszyła się kolosal- 
nem powodzeniem.

Obuwie Fr. ROGOZIŃSKI i S-kal
’T

eleganckie — solidne — tanie -
WIELKI MAGAZYN OBUWIA — POZNAN, STARY RYNEK 64. £

Z okazji tygodnia przeciwgruźliczego (.rezydent Francji p Lebrun przyjmuje specjal
ną delegację komitetu wraz z dziećmi w barwnych, narodowych strojach regjonal- 
, nych.

Jutrzejsza premjera, jak każda ze 
sztuk Shaw‘a osnuta jest na najcie
kawszych momentach życia, podpa
trzonych niezwykle bystrem okiem 
autora i podanych w jemu tylko włar 
ściwy sposób.

Teatr Wielki
,J*ausł“ z Dębic aą, Michałowskie*

1 Wolińskim
W środę w „Fauście“ K. Gounoda 

— usłyszy Poznań po raz pierwszy w 
bież, sezonie znakomitą śpiewaczkę 
J. Dębicką oraz świetnego basa opery 
warsz. Al, Michałowskiego, który w 
roli Mefista zdobył światową sławę na 
największych scenach Tytułową rolę 
„Fausta“ śpiewać będzie — żegnając 
się z publicznością poznańską — ulu
bieniec jej. znakomity tenor J. Woliń
ski Przedstawienie „Fausta“ z tak 
wybitnemi siłami artystycznemi, to 
prawdziwa uczta dla miłośników 
wielkiej sztuki i jedyna okazja usły
szenia tak znakomitego zespołu. Za
interesowani© jutrzejszym „Faustem“ 
olbrzymie.
Św. Mikołaj dla naszych milusińkich

W czwartek, 8 bm. o godz. 3 popoł. 
zjawi się Św. Mikołaj z całą swoją 
świtą w Komedji Muzycznej ul. Marsz. 
Focha 4 na arcywesołej bajeczce p. t. 
„Kot w butach“ i rozdawać będzie 
wszystkim dzieciom piękne niespo
dzianki. Ceny biletów bardzo niskie.

Rodziców, którzy za pośrednictwem 
Św. Mikołaja pragną obdarzyć swe 
pociechy upominkami. uprasz.amy o 
składanie paczek, zaopatrzonych w na
zwisko w kancelarji Komedji Muzycz
nej, ul. Marsz. Focha 4.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Tow. Przemyśl. „Kościuszko“ Gór- 

czyn - Łazarz. Zebranie plenarne we 
wtorek dnia 6 bm. o godz 19 w lokalu 
posiedzeń p. Spychały przy ulicy Mar
szałka Focha 146.

— Kręg Czarnych Trzynastaków. Ze
branie „Kręgu- odbędzie się w środę do,
7 bm. o godz 20 w harcówce

— Tow, Powstańców i Wojaków Po
znań . śródmieście. Zebranie plenarne 
odbędzie się w środę, dnia 7 bm., o godz. 
7,30 wieczorem na sali p. Jarockiej, uL 
Masztalarska 8.

— Tow. Muzyczne Kolejarzy. Zebranie 
plenarne odbędzie się dnia 7 bm. o godz. 
19 w kasynie Gł. Warsz. I. kl„ ul. Robo- , 
cza nr 4.

— „Harmonia". Z powodu renowacji 
sali Stów. Techników próby w środę, 
i piątek odbędą się w salce Związku 
Urzędników Miejskich, plac Wolności 11 
I ptr. — W czwartek 8 bm o godz. 20 
Tow. bierze udział w koncercie konwen
tu Ó. O Franciszkanów w auli U P. —, 
W niedzielę 18 bm. o godzinie 9.30 Tow. 
śpiewa w kościele O O. Jezuitów, zaś o 
godz. 20 w Teatrze Wielkim Komplet 
na próbach i koncertach pożądany

— Tow. Śpiewu „Halka" Poznań . Je
życe. Zebranie plenarne odbędzie się w 
środę dnia 7 bm o godz 20 w lokalu posie
dzeń p Jaszyka ul Kraszewskiego 16

— Kolo Przyjaciół Harcerzy przy XIŁ 
Drnż. Harc. Zebranie plenarne odbędzie 
cię dnia 7 bm. o godz 20 w szkole przy ul. 
Kosynierskiej

— Tow. Przem. „Sobieski". Plenarne 
zebranie odbędzie się w środę dnia 7 bm. 
o godzinie 19 w dużej sali Domu Katolic
kiego na Sródce Na porządku obrad tu. 
in wykłady ks radcy Dużyńskiego i syn
dyka p. Juszczaka. — W kasie lokalnej 
płatny jest wypadek 172

— Kolo Przyjaciół Harcerstwa przy L 
Harc. Drużynie Lotniczej. Zebranie ple
narne odbędzie się w środę dnia 7 bm o 
godzinie 20 w IV szkole wydziałowej przy 
ul. Berwińskiego

— Sodallcja Mariańska Młodzieży I 
Uczniów Kupieckich. Zebranie plenarne 
odbędzie się w sali biblioteki sodalicy inej, 
św. Marcin 69. dom ogrod., w dniu 6 bm. 
o godzinie 20

— Koło b. wychowanek S. S. Nlepoka* 
Ianek. W dniu 8 bm odbędzie się msza 
św za duszę śp Matki Wawrzyny prze
łożonej generalnej zgromadzenia, w ka
plicy św Józefa przy ul. Ogrodowej o go
dzinie 9 rano

— Tow. Kult. Ośw. Kobiet im. Dąbrów
ki urządza „Dzień Matki“ w czwartek, 
dnia 8 bm. w sali p. Jarockiej. Początek 
o godzinie 17

— Tow. Uczestn, Powst Wlkp. Wilda.
Zebranie plenarne odbędzie się w czwar
tek 8 bm o godz 19 Górna Wilda 75

— 4. Komp. Marynarzy Powstańców 
z 1918 r. Plenarne posiedzenie odbędzie 
się w czwartek dnia 8 bm o godzinie 11 w 
lokalu p. Jarockiej, ul Masztalarska 8 a. 
Ciąg dalszy referatu przez drh prezesa o 
walkach pod Szubinem i Rynarzewem.

— Bractwo Wstrzemięźliwości Poznań- 
Para. Uroczyste zebranie ku uczczeniu 
patronki Bractwa N M. P odbędzie ’ię 
w czwartek 8 bm o godz. 17 na dużej sali 
parafialnej przy ul. Gołębiej Wykład 
wygłosi ks. prof Szymkowiak „O cudach 
w Lourdes“. W dniu zebrania członkowie 
przystępują do wspólnej komunii św.

Składki I pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: A. B.

Środa 5 zl; — A S z prośbą o polepsze
nie w chorobie syna 5 zł; — P T. 2 zł; —• 
Hoffmann. Lipno Nowe 1 zł; — razem z 
poprzednio pokwitowanemi 718.96 zl.

Na bezrobotnych miasta Poznania: J.
R 15 zł; — razem z poprzednio pokwito
wanemi 37.20 zł.

Na chleb św. Antoniego: Matylda 
Boht z podziękowaniem za wysłuchanie z 
prośbą o zdrowie 20 zł; — razem z po
przednio pokwitowanemi 45 zł.

Na Towarzystwo „Caritas": M B. 
7 zł; — razem z poprzednio pokwitowane
mi 112 zł.

Za ogłoszenia i reklamy 
odpowiada administracja w osobie Anto
niego Leśniewicza w Poznaniu.

/

W poniedziałek, dnia 5 grudnia 1932 zasnę! w Bogu o godz. 9,45 rano, po ciężkich ciężkich cierpieniach, opatrzony kilka
krotnie Sakramentami św., nasz najdroższy brat, stryj, wuj, kuzyn, £. p.

ksiądz Stanisław Niziński
Kanonik honorowy Kapituły Metropolitalne! Poznańskie!, Radca Duchowny, em. Dziekan 1 Proboszcz Bukowski. 

Asesor I Dekanalny, Kawaler Krzyża Oficerskiego Orderu „Polonja Restituta“.
w 85 roku życia, a 58 kapłaństwa.

Eksportacja zwłok z Domu Katolickiego w Buku w czwartek, dnia 8 b. m., o godz. 5 po poi. do kościoła farnego* pogrzeb 
nazajutrz w piątek o godz. 10 rano, na cmentarz parafjalny w Buku. ’ 6

W oiężkim smutku pogrążona
Buk — Poznań — Szamotuły — Kępno.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się. rodzina.
zg 16992



W dniu 1 grudnia r. b. zmarł & p.

Dnia 5 grudnia 1932 r. o godzinie 10 zasnął w Bogu, po krótkiej chorobie, 
opatrzony Sakramentami św., ś. p.

ksiądz Stanisław Niziński
proboszcz parafii Bukowskiej, _

jubilat, bon. kanonik Kapituły Metropolitalnej Poznańskiej, dziekan emer.,
radca duchowny, asesor 1. dek.

w 85 roku życia a 58 kapłaństwa. .
Wyprowadzenie zwłok do kościoła parafialnego w Buku odbędzie się

w czwartek, 8 grudnia o godzinie 17, nazaiulrz w piątek o godzinie 10 officium 
defunctorum, msza św., kondukt i złożenie do grobu.

Duszę Zmarłego polecam gorąco pobożnym modłom kapłanów i wiernych, 
zg 16999 W imieniu księży dek. Bukowskiego

Tarnowo Podgórne (pow. Poznań)- ks. Czesław NiklewlCZ, dziekan.

W Zmarłym straciliśmy gorliwego członka 
i uczynnego Kolegę o nieskaziteinyfnćharakterze

Cześć Jego pamięci!
Związek Lekarzy P. P.

I dg 1 907 Okręg Wielkopolski.

Żałobne Msze św.
za duszę mego Ukochanego, który zginął tra
giczną śmiercią w katastrofie lotniczej pod Koto- 
mierzem. S p.

Heljodora Drygasa
odprawi się , - . ,

w Poznaniu dnia 8 grudnia r. b. w kościele
Parnym, o godzinie 12, ,

w Gdańsku, dnia 8 grudnia r. b. w kościele
św Mikołaja , o godz 9,30, o czem Rodzinę, Krew
nych i Znajomych zawiaiąmia

w ciężkim smutku pogrążona narzeczona 
ig 16 984 Wala Jankiewiczówna. 
Gdańsk, w grudniu 1932 r

W poniedziałek, dnia 5 grudnia 1932 roku, o godz. 9,45 rano zasnat w Bogu, po krótkich lecz 
ciężkich cierpieniach, opatrzony kilkakrotnie Sakramentami św., kaptan-jubilat i I. asesor dekanalny, s.p.

ks. radca Stanisław Niziński
Kanonik Honorowy Kapituły Metropolitalnej Poznańskiej,
Proboszcz Bukowski i b. Dziekan Dekanatu Bukowskiego,

Kawaler „Orderu Polonia Restituta“,
w 85 roku życia, w 58 roku powołania kap.ańskiego a w 27 raku pracy duszpasterskiej w parafji bukowskiej.

Przeprowadzeń e zwłok z probosiwa do sali Domu Kami ckiego odbędzie się w uroczvstosc 
Najśw. Marji Panny Niepokal. Poczętej, w (tara 8 b. m. o godz 9 rano; eksperta z sali Domu Kato- 
lickiego do kościoła farnego tego sam°go dnia 8 h. in. o godz. 5 po pot. Naza utrz w piątek, dnia 
9 b. in„ o godz. ¡0 rozpoczme się nabożeństwo zab bne. poczem kondukt żałobny na cmentarz parafialny 
św. Rocha, gdzie nasiąpi złożenie zwłok dó grobowca lodzmnego. zg 16994

Czcigodnych Konfratrów prosimy upizeume o memento, a wszystkich parafian bukowskich 
wzywamy do wdzięcznej modlitwy za spokój duszy goiliwego Iiapłana-Duszpasterza i prawego Oby wateia- 
Patrjoty. But, dnia 5 grudnia 1932 roku.

H imienin Księży buKowsKidi ks. Stanisław KuFszak. Dozór Vtöq i itamtsiia Parafialna.

W poniedziałek, 5 grudnia 1932 r„ o godzinie 9,45 zasnął w Bogu, po 
ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., ś. p.

długoletni członek Zarządu i założyciel naszej Spółdzielni.
W Zmarłym Spółdzielnia nasza straciła szczerze oddanego i zasłużonego 

współpracownika, którego pamięć zachowamy na zawsze w sercach naszych.

Rada Nadzorcza i Zarząd
„Rolnika w Buku“.zg 16993

Wróciłam!
Dr. med. Anneliese Weidemann

Specjał sta chorób dziecięcych ne 6 823

Godz. przyj : 10 — 12 
3 30 - 5

Telefon 22-73 
69 72

i TRUSKAWIEC - ZDRÓJ i
SEZON ZIMOWY 

mi 1 grudnia de 1 marca.
KĄPIELE MINERALNE • i •.wawwmtlowe.
Okłady borowinowe. Wody mineralne z ..NA FTPSIĄ" na 
cze|e _ w pijalni cetiirnlnie ogrzewanej. — Wszelkich in- 
formncyj udziela — zamówienia na mieszkania przyjmuje 

tylko Zarząd Zdrojuwy - fruskawiec. ng 6(114

V. niedziele tylko za poprzednietn zameldowaniemj Fabryka Albumów Fotograficznych poszukuje za dobrą
prowizję

PIX
ieeeeeóeeóóeóóóóóS©

Wrogiem kaszlu! 
Świetne lecznicze 
pastylki przeciwko 
zamuleniu krtani.

zastępców
w wszystkich większych miastach do sprzedaży swych arty
kułów. Zgłoszenia do Kurjera Poznańsk.egt pod zg 17 002

Pudełko tylko 25 groszy — wszędzie! 
Wyrób KANOLDA — gwarancja dobroci. Żądać 
KanoldaPlX, pastylki doprawdy świetne są!

W oknie wystawnem

sklepu fabrycznego >
na placu Wolności

stoi MIKOŁAJ!
W ręku trzyma sztandar z napisem: 

„Kto słodyczy „GOPLANY“ spróbuje 
Ten się z kryzysu wykuruje“.

A więc polecamy

nasza Jtaotte 
nasza Rumbę
naszri Pomarańczowanasze Ftuctusy 

nasze bonbonlerkl
nasze pierniczki - herbatniki

i inne niespodzianki.

«
Ma MW

MWIttiPS Biasaœa® Spółka Akcyjna

w Poznaniu.
Pa 7 164-48.57

Poszukujemy ceiem Rupia dwoen używanych, w oardzo

inljSuncycTsię kotłów parowy eh
syst. „Babcock-Wilcox“ o powierzchni ogrzewalnej po 300 m2, 
ciśnieniu roboczym ca. 12 atir. z rusztami ruchomemi oraz 
całą armat mą. Odpisy certyfikatów z ostatnim wynikiem 
tewizji, miejscowość oraz cenę loco wagon należy podać pod 
szvfra: zg 16 908 do ekspedyep Kurjera P 'znnńsk.ego.

WILLA tuż przy Poznaniu
na sprzedaż w pięknej, zdrowej okolicy, centralne ogrze
wanie. łazienki, wodociąg, światło elektryczne, garaż 0,75 
tiekt. ogrodu owocowego i warzywnego i t. d. Komfon 16 
pokoi z meblami, lub bez mebli Nadaje się bardzo na za
kład leczniczy, pensjonat lub na dom wypoczynkowy. — 

Oferty Kurjer Poznański zg 16 991

Skład kolonialny
w mieście powiatowem (gimnazjum) od lat w jednych 
rękach do wydzierżawienia. Do objęcia potrzeba zł 4—500.

Spieszne zgłoszenia Kurjer Poznański zg 17(101

KINO RENAISSANCE 
ul. Kantuka 89 

Od daiS gwiazda chirtoka 
Anna May Wong 

w preenieknyin dratnacie o. t.

Nadprogram tygodnik 
oraz komedia dźwtekowa

Pg 7 451 49 38

Zamienię
(ewent z doptataj salon, na 
gabinet męski, Oferty do 
Kurjera Poznańsk, zg 17 CO©
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Wielki Wybór
prawdziwych Szampańskich Win mas, 

po cenie likwidacyjnej 
polecają

Ngka & Posłuszny ¡ ¡
Poznań, Wrocławska 33¡34 — ielej. 11-94 2

Przysięgli Dostawcy Win Mszalnych. «

r ZAŁATWIAM WSZELKIE 
sprawy procesowe oraz mieszkaniowe 
przed Urzędem Rozjemczym, administracyjne 
i egzekucyjne. Sporządzam kontrakty, wszelkie wnioski, 

oraz skrypty. Przyjmuję administracje domów.
Ignacy Susicki, Bg 6551

b długoletni kierownik biur adwokackich i notarialnych
Tel. 39-28 w Poznania, ni. Podgórna 2 a. Tel. 39*28

Nowowynalezione anodówki
Bezpłatnie lad n jemy ahnmtilatory naszym odbiorcom. Zdumiewają
co żywotność — bezwzględnie czystszy odbiór 12(1 -oltówki 'wska
zują wiecej) 11 zł 90 gr. na prowincje poczta 12 zł 90 irr. Wysyła 
wprost z fabryki do odbiorcy. Mat — DEWON, Poznań. Składo
wa 5/7. dr 1844

Ofiary na nbogieh w czasie od 1. 10. 32 r. do 15. 11. 32r. 
złożyli: Bank Cukrownictwa 150,—, F-a Barcikowski 100,—, 
F-a Woźniak 100,—, N. N. 100,—. Komunalny Bank Kredy 
towy 100.—, „Zgoda“ II rata 100,—, Krajowe Ubezpieczenie 
Ogniowe 50,—, Mecenas Cichowicz, na biednych Wes Mia
steczka 50,—. Urzędnicy Oddziału kar Ubezpieczało! kra
jowej z okazji 10-lecia pracy Dr. Baumgartera 50,—, 
Związek Drogerzystów 25,—, Bank Handlowy w Warsza
wie, Oddział w Pozn 25,—, F-a Stempniewicz 25,—, p. Sta- 
blewski Zalesie 20,—, Ks. Ks. Ł. i J. 20,—, Dr Rosnerowa 
(w październiku) 15,—, p. Kochanowski, na ubranka dla 
dzieci 15,—. Dr Rosnerowa (w listopadzie) 15,—, p. Karge 
na dożywianie dzieci 10,—, N. N. * Krotoszyna ió.—, p Mu- 
siałek. na biednych Wes. Miasteczka 10,—, p Bródka 10,—, 
Krysia i Ola K^zyżaniakówne 10,—, Inż. Franks na bied
nych Wes. Miasteczka 10,—, Zakłady’ Elektrotechniczne 
„Strzała“ 10,—, p. Bąkowska 8,10. Dr Berkan 5,—. p Bą- 
kowska 3,—. M. Piotrowska 2,—, p. Szymański 2,—, P. W. 
2,—. p. Twarda 2.—, Ks Proboszcz Chocieszyński. Nietrza- 
nowo: si: żeczka na zł 131,40 i polisa na zł 44,58.

Ofiary w naturaljach złożyli: F-a „Silesia“ 30 ctr wę
gla, Szambelan Turno 24 ctr mąki, f-a Milachowski 10 fun
tów ka,..ao 10 funt, kawy słodowej p. Koszutska 13 funt, 
kaszki, Kawiarnia Europejska dostarcza codziennie wypa
rzonej kawy, kilkadziesiąt bulek codziennie dostarczają 
dla biednych dzieci: Gimnazjum SS Urszulanek Gimn im. 
Królowej Jadwigi, Gimn. pod wezw. Najśw Serca Jez., 
Gimn. im. Gen Zamojskiej. Gimn im. Marji Magdaleny, 
Gimn. im. Mickiewicza Szkoła przygotowawcza pod wezw. 
św. Kazimierza, Szkoła przyg im. Kopernika. Szkoła przyg. 
Dr. 'żajkowskiego Odzież nową ofiarowali: f-Rychter f-a 
Czerwiński, hr. Brzozowski f-a Schulz dli biednych Weso
łego Miasteczka ofiarowali odzież: p Zofja Bogdańska, 
Księżna Zdzisławowa Czartoryska, hr. Dąmbska. Prof Kar
wowska Hr Dobiesławowa Kwilecka. p Zofja Sicińska Hr. 
Sierakowska. Wszystkim szlachetnym ofiarodawcom, któ
rzy pamiętali łaskawie o naszych licznych biednych, skła
da najserdeczniejsze podziękowanie Poznański Okręg „Cari
tas", Nowy Rynek 13, P. K. O. 213 005. zg 16986

Rada Nadzorcza Zachodnlo-Polskicgo Towarzystwa Kre. 
dylowego Miejskiego w Poznaniu, ustaliła następująca 
okręgi wyborcze na rok kalendarzowy 1933:
1 Okręg Wyborczy Poznań obejmuje miasta:

Poznań, Gostyń Jarocin. Kórnik Koźmin. Krotoszyn
Leszno Oborniki, Ostrów. Rawicz. Rogoźno, Śrem’
Środa Szamotuły. Wolsztyn. Zaniemyśl;

2 Okręg Wyborczy Bydgoszcz obejmuje miasta:
Bydgoszcz, Inowrocław Kcynia, Łabiszyn, Nakło n/N.
Szubin-

3 Okręg Wyborczy Gniezno obejmuje miasła,:
Gniezno. Mogilno Trzemeszno;

4 Okręg Wyborczy Toruń ooejmuje miasta:
Toruń. Działdowo. Lubawa. Wąbrzeźno Brodnica;

5: Okręg Wyborczy Grudziądz obejmuje miasta:
Grudziądz, Tczew. ng 6 822

LICYTACJA MASY SPADKOWEJ
W piątek, 9 grudnia od godz. 11-tej sprzedawać będę 

z polecenia p. Kuratora masy w lokalu Pnbl. Licytacji nj, 
Wroniecka 4, na odpowiedzialność zainteresowanych naj- 

i więcej dającemu za gotówkę:
partję różnej biżnterji, a mianowicie: zegarek z łań. 
cuszkiem, złoty, antyczny, kilka różnych broszek z 
brylantami, bransoletki, okulary w złoconej oprawią 
kolczyki, naszyjniki, pugilares, sakiewki, różne stare 
monety złote i srebrne, łyżeczki srebrne i różne Inne 
przedmioty.

Pozatem sprzedam dobrowolnie od godz 12-tej:
3 dywany perskie i kilka innych, samo, ar posrebrza
ny, fisharmonie radioaparaty, grt nitfon, garnitur 
klubowy, zegar stający i ścienne, kilka obrazów olej, 
nycb. różne kryształy i szkła weneckie, oraz wiele 
innych przedmiotów. Pg 7 452-49,41

Obejrzeć można godzinę przed licytacją.
Brunon Trzeczak,

zaprzys. i ustanowiony rzeczoznawca i aukcjonator na woj, 
poznańskie. Wielkie Garbary 34. Telefon 21-26.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb — jedno si >wo, 
i, w, z, a — każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tern 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzykład: n 2395, z 21205, d 1811 
i t. d. — 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 12.

Narzeczonej
gwiazdkę i radość. — 
sprawi zegarek pier 
ścionek. ślubne obrącz
ki. Ceny od 10 złotych. 
Chwiłkowski. św Mar
cin 40. sdg 54 346

Meble
e powodu likwidacji magazynu 
wyprzedaj- bardzo tanio Woźna 
12.____________________ rg 4504/5

Leżankę
dobrze utrzymana sprzeda Skład 
Porcelany Wielka. 15, zdg 54 247

Sprzedam
maszynę szewska. Ul Graniczna 
14. m. 18.____________ zdg 54 200

Kawiarenkę
mieszkaniem urządzeniem sprze
dam tanio Adres Kurjer Pozn.

zdg 54 319.20
Magiel

domowy, kuchnia gazowa rama, 
stoi kuchenny. Adres wskaże hu- 
rjer Poznański zdg 53 770/1

Wózek
dziecięcy, modny ■ Wierzbieciee 
48. m. f2. zdg 54 344

Szczapy sosnowe
zł 8.25 za mo. franko wagon Po
znań sprzedam. Schmidt Po 
znaft. Dąbrowskiego 52. tel. 69-61 
__________ zdg 54 307___________

Pianino
Wielkie Garbary 53. m. 39 
__________zdg 54 296__________

Skład kolanj'a lny 
z mieszkaniem

magiel, centrum miasta, zaraz 
korzystnie do nabycia. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański_zdg 54 295

Jadalnie
stylowe, pięknie rzeźbione bar
dzo tanio. Stolarnia Bukowska 
9L____________________zdg 54 355

Zabawki
za bezcen. Pluciński. Fr. Rataj- 
czaka 36._____________ zdg 53 680

Klubowy
garnitur 45.— futro, mandolinę, 
zabawki. Lakowa 10 m. 6. 
__________ zdg_54 364__________

Kasę
National 95.— Wielka 9 skład 9 
__________ zdg 54 348__________

Ostrego
szpica sprzedam Woźna 3. m. 4 
__________ rg 4528

35 drzwi
stolarnia Żurk:ew;cz .Wielkie 
Garbary 11.__________ zdg 53 201
Okazyjnie na Gwiazdkę 

2 sypialnie zł 900
nowoczesne, bardzo dobra praca 
kompletne marmurami lustra
mi. Poznański Dom Komisowy 
Dominikańska 3, Pe 7 431-49 22

Kapelusze 
damskie

skórki na obsady 
płaszcze jesienno- 
zimowe, piękne 

modele
po cenach najniższych 
poleca P. Szczawińska 
S-ka. Wodna 1. —
Przyjmujemy asygnaty 
..Kredytu“.

Pg 720112 42.23/4

Sprzedam
skład towarów krótkich. Pewna 
egzystencja. Oferty Kurjer Po
znański zdg 54 281

Skrzypce
mistrzowskie sprzedam tanio. Ja
siński. „Oko", plac Wolności 6. 

zdg 54 306
Dom piętrowy

z 6-cioma ubikacjami i składem 
na prowincji wolny od właścicie
la tanio na sprzedaż. Informacje 
skład kolonialny — Graniczna 5. 

zdg 53 928
Dywan

perski, ręczna wiązanka, kolor 
zielony 2 i pól X 3 m. sprzedam 
za 500 zl. O spieszne oferty pro
szę do Kurjera Poznańskiego

ng 6 797
Parcele

miejskie, podmiejskie, wielki wy
bór. sprzeda Jasna 16 m L
 zdg 53 910

Parcele
najkorzystniej, ładnie położone. 5 
lat spłaty. Marcinkowskiego 13 
Telefon 29 58._________ zdg 54 360

Sprzedam
skład sprzętów kuchennych to
warów kolonialnych dobrze pro
sperujący. w małem mieście eg- 
zystenicja pewna ewentualnie z 
nieruchomością z powodu stosun
ków familijnych. Marcinkowski. 
Gniezno, Rynek 3,______ ng 6 825

Skład
kolonialny towar — 2 800. w tern 
pól roku dzierżawa w powiato- 
wem mieście, sprzedam. Oferty 
Knrjer Poznański ng 6 821

Kafle
białe — szmelcowe. kolorowe no
wy transport. Marszalka Fo
cha 117. zdg 54 209

wala
Sześciopokojowa skład czterna
ście inórj? ogrród wpłaty 12 000 
Rutkowski. Mickewicza 28. 
__________ zdg 54 278__________

Restaurację
sprzedam. Adre» Kurjer Pozn.

______________________
Sryjskie setery

2 szczenięta pieski na sprzedaż. 
Wrocławska 15 ślusaraia.

zdg 54 243 

Flasiński,
sprzedaż

„Antyki“
Woźna 9. Zakup — 

Fg 7346 58.162
Wanna

emaliowana tanio. Piechowiak. 
Rataje 113._________ rg 4532

Tapczan
tanio sprzedam. — Pracownią 
Wielikie Garbary 43. ____ rg 453o

Sypialnia
nowoczesna lustrami okazyjnie 
380.— Stolarnia. Kwiatowa 6.

rg 4546 __________

Łóżka
dzleeiece umywalnie żelazne ni
żej ceny fabrycznej Staszewski. 
Wyspiańskiego 15 skład sprze 
tów._____  zdg 53 505

Willę
nowa, 8 ubikacyj ogród w Jaro
cinie sprzedam tanie za 14 000 — 
Otręba, Jarocin Kilińskiego 2.

zdg 33 962/3

Jadalkę
rzeźbiona jak nowa z braku 
miejsca tanio sprzeda Ruskowi a,k 
Stroma 4.____________ zdg 54 276

Lampy
elektryczne piec żelazny okazyj
nie Staszewski. Wyspiańskiego 
15 skład sprzęlów____zdg 53 506

Serwis
obiadowy filiżankami porcelana 
bawarska niżej ceny. Staszewski 
Wyspiańskiego 15, skład sprzę
tów. zd g 53 504

Okucia
budowlane, meblowe 
najtaniej Stanisław 
Wewiór — Poznań 
św. Marcin 34. Spe
cjalny skład okuć 
telefon 34-31.

d 18467

Pianino
sprzedam. Wierzbieciee 6. m. 8. 

zdg 54 330
Koń

czteroletni walach, gniady, para 
szorów wyjazdowych tanio Krą_ 
marska 25. zdg 54 332

Orzechy
włoskie złotych 12.50. łuszczone 
27.50. miód kuracyjny 12.—. pie- 
ciokilowe opakowania franko za
liczka Bracia Baltucli, Zale
szczyki zdg 53 675

Masło
prima deserowe wyborowe w 
beczkach '• paczkach od 5 kilo z 
dostawa w dom no najtańszej 
ęenie dzenne.i W’ysylka ooezia 
‘ranko Markowski Poznań 420 
Mielżyńsk egó 23 >ei 52-43

Pg 7 163 48.47
Gramofony szwajcarskie 

ceny najniższe
płyty gramofonowe od 95 groszy 
F. Balon 'Vnźna 12 

_________ Pg 7 213-47.154________
Bernardyn

rzadko ładny i silny okaz 10 mie
sięczny i suczka 2 letnia tanio na 
sprzedaż. — Stanisław Bercniet. 
Gniezno Weńecja. ne6 828

Parcele
budowlane najtamej kupisz we
dług planów zatwierdzonych po 
niebywałych cenach. dogodne 
warunki. Osadopol. Rzeczypospo
litej 9_______________ zdg 53 387

Rzeźnictwo
dobrze prosperujące do tego skład 
kolonialny j 40 mórg roli w mie
ście w powiecie wolsztyńskim za
raz na sprzedaż. Zg'oszenia Agen
tura Orędownika Wielkopolskie 
go Wolsztyn.___________ ng 6811

Koty perskie
sprzedam Pietrowiczowa Ostro
rogu 2. telefon 75-37. zdg 54 220

Kolekcję
obrazów sprzeda artysta malarz. 
Oferty Kurjer Pozn, zdg 54 227

Parcelę
budowlana 1 500 kw. mtr. 5 fi zł 
na Jeżycach spiesznie sprzedam. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 54 232

Filcowe
buty 42 Jat taew. Śniadeckich 
1« — 1 ads 54100

Skład
we-dlnn i delikatesów sprzedam 
tanio. Gdzie? wskaże Kurjer 
Poznański zdg 54 372 _____

Fortepian
kuchnia, dziecięce łóżko, tanio. 
Tama Garbarska 3 Spichrz, 
___________zdg 54 376_________

Głośnik
Philipsa i Marconiego bardzo 
tanio Czachowski, Orzeszko- 
wej 15,_______________zdg 54 386

Śliczne Prezenty 
Najlepszy towar 
Najtańsze ceny

tylko wprost Hurtownia Porcela 
ny Wronieeka 24 (podwórze).

zdg 54 424__________ _
Domek

nowy 2 razy 3 pokoje ogród, go
tówka 17 000 reszta pożyczka B. 
G. K. Konińska 16. Osiedle 
Brama Warszawska. Pośrednicy 
wykluczeni.______ zdg 54 417

Łóżka
leżanke. szafę, biurka stół krze- 
sla. Marcin lM 5. zdg 56 405

Parcelo
Puszczykówku sprzedam. Ratąj- 
caaka 38. mieszkanie 2. adc 54429

Wózek
dziecięcy sportowy sprzedam. Dą
browskiego 68 m. 2. zdg 54 326

Parcela
przy ulicy G'edrzvńsk;ego Ła
zarz 813 mtr. kw. zaraz do sprze
dania. Chwaliszewo 34 m. 6.

zd g 54 244

Gwiazdka! Pianino
salonowe jak nowe, korzystnie 
sprzedam Oferty Kurjer Pazn, 

zdg 54 240
Najpraktyczniejszy 

podarek gwiazdkowy!
Elegancki gabinet męski
styl nowoczesny, bardzo tanio. 
Poznański Dom Komisowy Do 
miniikańska 3. Pg 7 444-49,44

Regał
stół składowy. Wały Jana 9 — 
m. 7. zdg 54 392

Skład
kolonialny z towarem maglem i 
mieszkaniem z powodu choroby 
zaraz sprzedam Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdź 54 099 Pianino

sprzedam tanio. Szamarzewski«-, 
go 14. m 12. zdg 54 260

Najlepszy
prezent gwiazdkowy 

Ładna jadalnia
różne modele — solidna praca — 
ceny najniższe. Poznański Dom 
Komisowy Dominikańska 3.

Pg 7 446-49.46

Zamienię
skład kolonialny ? towarem, mie
szkaniem na skład fryzjerska. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 54 098

Duże lustro
krzesło leżankę tan.o. Adres Ku
rier Poznański zdg 54 261

Kto
z panów pośredników sprzeda za
raz sktad kolonialny z mieszka 
niem. Oferty Kurier Poznański 

zdg 54 097

Likwidację
Za bezcen syp;aln;e debowo-for- 
nierowaną. kuchnię stó! rozcią
gany. 9—3 godz. Grobla 30 m. Ib. 

zdg 54 268Wozy
pudłowe rozbierane silnej budo
wy sprzedam tanio. Do obejrze
nia spedytor Kawecki Gasiorow 
skich 6 telefon 6675.

Pg 7 450-49,39

Samochód
póleieżarowy Chevrolet po grun
townym remoncie tanio sprzedam. 
Adres wskaże Kurier Poznański

zdg 54 185

ItCs KUPNA igf

Radjo
Philips" ..Telefunken“ ..Mań 

coni“ lub Nora“ używane kupie. 
Zgłoszenia Kurier Poznański poi 

dg 1834

Dwóch
panów jedna pościel pożadana, 
od zaraz. Woźna 5 mieszkanie 5; 

zdg 54 251
Podwozie

ciężarowe Chevrolet dwutonnowe 
dobrym stanie na chodzie okazyj
nie tanio. Nowa 7 mieszkanie 12. 

zdg 54 189 Ciężarówkę
nowoczesna od 2—3 tonn kupie. 
Pospieszne zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 54 103

Pianino
tanio sprzedam. Skryta 9. IT. le
wo. zdg 54 254 Materjały

z likwidacji bławatów tanio na 
sprzedaż. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 54 081
Restaurację

w pelnem biegu, powód starość, 
centrum Poznania sprzeda. Smo
rawiński Wielka 12.

rg 3540

Willę
iub mniejszy dom komfort, blisko 
centrum kupię. Zgłoszenia Rn* 
rjer Poznański zdg 54 120Westfalska

kuchnia tanio. Promiński Śnia
deckich 6 zdg 54 080 Kupię

skład kolonialny lub krótkich to 
warów. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 54 142

Konserwy Pudliszki
Włoszczyzna suszona golowa do 
natychmiastowego użytku 1 kg 
suszonej czyli 12 kg świeżej wio 
szezyzny w cenie zl 3 85 za 1 kg 
•lam'y wiśniowy malinowy tru
skawkowy pomarańczowy po zl 
2.75 za stój za ty kg Pomidory 
ekstrakt najprzedniejsze 1/10 kg 
za groszy 35. Groszki fasolki ja. 
rzyny mieszane, kompoty soki 
owocowe cukierki śmietankowe i 
inne wysyła za pobraniem poczto- 
wem po taryfie ulgowej paczka 
nu żywnościowemi Hurtownia 
Towarów Kolonialnych Piotr 
Drabecki Krobia powiat Gostyń 
Wielkopolska Pg 0 618 47 29

Gabinet męski 
kuchnię refermowa

sprzeda bardzo tanio. Wyspiań
skiego 21. stolarnia. zdg 54 0*2 Dywany

używane, tylko dobrze ntrzyms* 
ne. kupie. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 54 290Zamienię

maszynę szycia na gramofon pły
tami. Luboń. Remleina 7. II.

zdg 54 139 Złoto
kupuję t place dzienne ceny. “* 
Chwflikowski Św Marcin 46-

zdg 54 353Bnfet dębowy
sprzeda kor vst.nie Antykwariat. 
Woźna, narożnik Mostowej.

zdg 54 204 Kupuję
złoto stare place dzienna cenę. 
Chwiłkowski św. Marcia 40.

zdg 54 354Obrazy
olejne, sztychy etc. poleca oka
zyjnie Antykwariat Woźna na
rożnik Mostowej. zdg 54 265

Kawiarniaw najleuezem położeniu Pozna
nia wwt ześnie urządzoną,
świetnie prosperującą z konce
sja alkoholowa natychmiast do 
sprzedania z powodn chhoroby. 
Oferty i o ważny eh refiektantów 
do Kuriera Pozn. zdg 53 323

Kupię
g^ospodarstwo od 25—30 mórg. — 
Agenci wykluczeni. Oferty z Po
daniem warunków kupna nade- 
słać — Szymanek Leszno Le
szczyńskich 11. ng6 8zę

Porcelanę
dekoracyjna i użytkowa serwisy 
stołowe Meissen Berlin okazyj
nie sprzeda Antykwariat. Woź
na. narożnik Mostowej, zdg 54 206Paski

damskie 1.25; 1.50:
wwUMWM 1J5: torebki dam.
,,® ”kie: parasole: teki:H9 ęB Portmonetki:' laski;
3 manicury i walizy

Ceny kryzysowe 50 
proc, zniżone Własna pracownia. 
W Czysz Szkolna 11 naprzeciw 
Szpitala. Pg 7 203-43.45

Skład
spożywczy z przyległem mieszk»- 
niem kupie Oferty z cena Ku" 
rjer Poznański zdg 54 231

Spinet
antyczny okazyjnie sprzeda An
tykwariat. Woźna narożnik Mo
stowej zdg 54 267 Skład

towarów krńtk.ch możliwie » 
mieszkaniem okolicy Wildy kn- 
pię. Oferty z cena Kurjer Pozn. 

zdg 54 233

/ Radjocdbiornik
bateryjny ora® glośnica za bez
cen. Lakowa 14 m. 22. zdg 54 £67

Dom
z interesem Rawicz sprzedam ta 
nio 12 000 Zgłoszenia Kurier Poznański zdg 54 113

Skład
kolonialny. towarem. magiel, 
mieszkaniem dobrze zaprowadzo
ny. przy ruchliwi ' ulicy Wilda 
» powodu choroby i wyjazdu za
raz korzystnie sprzedam Adres 
wskaże Kurjer Pozn zdg 54 211

Aparat
fotograficzny filmowy 4x6-6^* 
dobry kupie. Oferty Kurjer Lr 
anański rg 4533 „

Szafy dębowe najtaniej!
do garderoby różne wielkości Po
znański Dom Komisowy. Domini
kańska 3. Pg 7 45 49.45

Kupię „piecyk Szreihera stalowo kaf.io 
wy okazyjnie Oferty Końet
Poznański zdg 54 385 —Sprzedam

skład cukrów i ciast mieszka
niem. Góm- Wilda. Adres Ku
rier Poznański zdg 54 199Szafę

umywalkę biała stół sprzedam. 
Nad Wierzba/iem 30 a. zdg 51 186

Poszukuję
okazyjnie kupna ra-jia bater. Ce
na. Oferty Kurier Poznański

zdg 54 428Skład nabiału
w centrum pokojem kuchnia, na
dający sie również na owocarnię 
korzystnie oddam zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 54 337

Aparat
fotograficzny maty. filmowy, 
wiatrówkę tanio Wały Jana III. 
10. suterena. sdg 54 3l6

Okazyjnie
poszukuje kupna kilimu idywanu) 
StbKS1/-’ orrz sztućca konopie1
12 osób Oferty do Kurjera P®” 
znańskiego pod dg 1 910Pianino

pierwszorzędne korzystnie sprze
dam. Zgłoszenia Kurjer Poznań 
ski zdg 54 110

Kanarki
śpiewaki sprzedam. Kolejowa 46 
mieszkanie 35. zdg 54 340 Raftjoeparat

na prąd zmienny lub stały 7-a 
gotówkę. Oferty Kurjer Pozn- 

zdg 54 387 _
Biblioteki dębowe 
tańsze tylko zł 150

specjalnie na gwiazdkę — dopóki 
zapas starczy proszę szybko za
mawiać. Poznański Dom Komiso 
wy. Dominikańska 3.

Pg ? 447-46.47

Serwis
dobra porcelana 18 osóbf obiado
wy kawy mokki) około 150 czę
ści 260 złotyck św. Marciu 37.
m. 2. godziny 2—3 i 7—9 wieczorem- «dr 54105

Radjo
kupie na prąd stały Chwalisz®" 
w© 5», mieszkanie 12.

adg 54 275



Sfumer 5W =» Kar]er Poznański, ¡grota, T grata!* !95? ==>' Wron# TS

Ciężarówkę ,
łanio kupie. Oferty Kurier Po [zgoda
•Bański zdg 54 365 dam.___

. 36 Wilda.
KAMIENICE

Dwnpokojowe
Izcoda gospodarza korzystnie od-

Chłapowskiego 
. zdg 53

Pięeiopokotowe
rzypokojowe śródmieście —

Pan
swobodnego, taniego pościelą (Je
życe). Spieszne oferty Kurjer Po- 
znaftski zdg 53 824

Willę
Puszczykowo szybko decydujące
mu korzystnie sprzedam. Wiado
mość: Sołtys.__________ zdg 54 111

5 16
zaraz. Ratajczaka 3». mie- «zkanie 8 _______ zdg 54146

Majątek
przy Poznaniu wartości 160 000 
, zamienię na kamienice błb in 
pe przedsiębiorstwo Oferty Ku- 
rjer Poznański zd- 54 214

Potoje. kuchnia 60 miesięcznie 
Sohysiaik Prusa 18. zdg 54 287

Willę
6 mórg ogrodu owocowo-warayw- 
teyo w Poananiu /¡a 50 000 »orze 
da Dudek. Wielkie Garbaty 34. 

zdg 54 342

Trzypokojowe
dom ogrodowy. 1600 w tem rok 
dzierżawa. Wiadomość Dąbrów 
skiego 64. Pasternak

_______ zdg 54 367

na trzypokojowe śródmieście 
Oferty Knrjer Poznański

zdg 54 356
11 POKOJbTjMEBI

Pokoik
skromny od podwórza. Osiatyń
skich li mieszkanie 19 parter.

zdg 53 864

Pokoju
»ego tai 

— ——„ Ł, Oferty
Poznański zdg 54 106
jednoosobowego Taniego 
kuje student. Oferty cena

Wróżka
przepowiada z całego życia prze 
szłość i przyszłość. Goeczaruk

Urzędnik
wyksztalaony lat 26. szuka żony. 
Kurjer Poznański zdg 54 141

24 NAUKA

Potna 13 m. 20 zdg 54 020/21

Mieszkanie 
czteropokojowe

za dzierżawę .Informator". Aleje 
Marcinkowskiego 5. zdg 54 343

Pokój
niekrepujacy dwu jednoosobowy^ 
Małeckiego 5. m. 4, adg 53 998

Dwuosobowego
eleganckiego, łazienka telefonem 
okolica Grunwaldzkiej lub Und. 
weruytetu. Oferty Kurjer Po
znański zdg 54 182

Młode
małżeństwo poszukuje pokoju do 
85. Oferty Kurjer Poznański

ndg 54 118

Które
szlachetne państwo ofiarnie ma 
szynę do szycia, lub u małą 
opłata Oferty Kurjer Poznański

zdg 54 398/9

Lekcy] francaskTego 
.. zakresie klas gimnazjalnych' 
oraz konwersacji udzielam tamo. 
Studja zagraniczne Ul Wroc
ławska 32. m 6 telefon 50-83.

zdg 51 907

Dom
restauracje, salkę 3 morgi ogro
du w mieście. przy Poznaniu, 
zamienię na skład spożywczy w 
Poznaniu za dopłata. Oferty 
Kurier Poznański zdg 64 381

Kłasetoraa,
gospodarz.

Skład
narożnik Wodnej 36. 

 rg 4536

Jedno*
dwuosobowy elektryczność. Dą
browskiego 86. m. 17. zdg 54 094

Frontowy
umeblowany Szwajcarska 15 m. 
6. zd g 54 092

Urzędniczki
dwuosobowego. piętnastego w 
centrum elektryczność, łazienka, 
fortepian. Oferty Kurjer Poznań
ski adg 54 124

Okrętkę
mereżke. dziurki, plisowanie, de- 
katyzowanie. obciąganie guzikó' 
nadrabianie stóp, hafty monogra
my najtaniej ..Haftoplis' Stary 
Rynek 10 wejście Kurzanoga. fi- 
Ija Komana Szymańskiego (Plac 
Świętokrzyski). Pg 8109-18.11

Kursu 
kroju — szycie 
Wrocławska 33

udz'ela Nowak, 
de 1803

Kamienica
komfortowa wolna podatków, 
dochód roczny 14 000. cena 100 000 
wpłaty 30 000 Jaśkiewicz, Fre
dry 6. zdg 54 332

pokoje kuchnia za miesiecznem 
komornem 80 zł. Marsz. Focha 111

_________ rg 4537

Kamienicę
komfortowa nowobudowana Ła. 
zarz sprzedam. — Cena J7 000. 
w.p!aty 40 000. dochód 11000 Ma
ciejewski Dąbrowskiego 88 tele
fon 62 66. zdg 54 403

Skład
mieszkaniem Puszczykówko za 
roczna dzierżawę wynajmę. Ra 
tuszowa 31 restauracja.

 rg 4538

Pokój
z biurkiem solidnemu panu zaraz 
lub później. Wyspiańskiego 18, 
mieszkanie 1 ______gdg 54 172

Frontowy
eletkrycaność niekrepuiacy. Dą
browskiego 49 b. m. 11. zdg 54 190

Niekrępnjącego
taniego dwóch panów lub jedne
go od 15 XII. Samek — Kapo- 
ttiera. Oena warunki. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 54135

Posznknję
pokoju dwuosobowego Śródmie
ście niekrępujacego. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 54 144

Kamienica
centrum 3 składy, dochód 9 000, 
sprzedam spiesznie 65 000 wpłaty 
25 000. Kosstnann Fredry 6

zdg 54 272

Mieszkania
3 Pokojowe i 2 pokojowe Puszczy 
sówko za roczna dzierżawę wy 
najmę. Stary Rynek 31. restau 
racja._________ . rg 4539

Słoneczny
czysty 1—2 kulturalnym utrzy
maniem lub bez. Wyspiańskiego 
16. m. S. zdg 54 685

Pokoju
swobodnego eleganckiego, łazien
ka poszukuje kupiec. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 54 208

95 gr
koszula damska z 
klocka kolorowa ■ 
toiedo od 1.85 —
Garnirur (koszula 
t pantalony) 3.90, 
koszula nocna od 
3.90 kolorowa 
ładna dekoracja 
od 4 90 pantalony 
trykotowe od 95 
gr jedwabne (mi 
lana rei od 2.90. 
bielizna elastyczna 
„Nirwana" i je
dwabna z najlep
szej przędzy egip 
»k ej wełnianej i

jedwabnej białe : kolorowe jak: 
pantalony koszulki kombinacje, 
staniczki koszule nocne w wiel
kim wyborze oo cenach najniż
szych poleca Dom Płócien i Fa 
bryka Bielizny .1 Schubert 
Wrocławska 3 Specjalność: Wy
prawy gotowe na zamówienie i z 
metra trykoty z.mowę 

Pg 7 189-37.75

Podhale!
Dzieci do lat 3 przyjmuje Willa 
Szarotka Raba Wyżna Nauka 
do IV gitnn . jeżyki. Cena 150 zł', 
miesiecame zdg 53 G66

Kamienicę
pierwszorzędna komfortem Śród
mieście donosi ustawowo 17 000 
rocznie, cena 163 000 wpłata umo
wa. Oferty Kurier Poznański 

zdg 54 277

Trzypokojowe
^^•cę) . miesięcznie 60 objęcie 
420. Wedzikowski. Piekary 11

________ zdg 54 422
200

wolnych mieszkart składów Po- 
$J£dnicy wY-k[uczeni. ..Centralą*' 
W îerawiwecice 27. zdg 54 406

Lokal
przemysłowy. Ratajczaka 38 mie 
sak ante 2. zdg |

4—5
tysięcy na nieruchomoM w Po
znaniu. Oferty Kur.ier Poznańaki 

zdg 54 115

Mieszkanie

Słoneczny
pianinem (bez) eletkrycznoóć. — 
Wyspiańskiego 18 — 6. zdg 54 186

Pokój
Śniadeckich 20. m. 8. zdg 64 182

Dwu-
íednoospbowv. Podgórna IB. 

zdg 54 210
». I

Pan
pokoiku niekrępujacego czystego, 
taniego od 15. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 54 358

Pokoju
posmakuje 2 panów zaraz światło 
elektryczne, prąd zmienny Ofer 
ty Kurjer Poznańsik rg 4547

Starsza panna
Pni.Al własna pościelą i maszyna do szy.
rOKOJ eia poszukuje skromnego jasnego

Ogrodowa 2. mieszk. U. zdg 54 162 niedrogiego pokoju także wspól
nego u samotnej pani w śródmie-

600
pożyczki na opłacenie dyplomu 
uniwersyteckiego pod dobry zastaw poszukuję. Zgłoszenia Ku 
ner Poznański zdg 54 109

ek 3 Del 
__Mg_54

2 pokoje
333

kuchnia
czynsz miesięczny 36 zł. Paty 
Jankowskiego 19. mieszkanie 
front. zdg 54 334

30 000
ulokuje na I. hipotekę kamienicy 
w Poznaniu ewentl. wolne mie
szkanie pożądane. Oferty Kurier 
Poznański zdg 54 123

we łazienka, 
wynajme. 
Focha 15.

Dwnpokojowe
‘"ickiewieża trzypc 

a. czynsz miesięczny 
„Pawrilon" Mars

20 — 30 000 zł
wspólnika lub pożyczki poszuku
ję od lat 15 egzystujący przemysł 
chemiczno - farmaceutyczny na 
rozbudowę fabryki na własnym 
gruncie Oferty Kurier Poznań
ski zdg 54 2 5

Pięclopo kojowe
leropokojowe .komfort cer 

-jiesznie wydzierżawię Inf< 
cle Szewska 11 m. 9. zdg

Wspólniczkę
cicha lub czmna do bardzo do
brze prosperującego interesu z 
kapitałem 3 do 5 tysięcy stotych 
poszukuje Oferty Kurier Po an. 
___ zdf? 54 286

2 500
nroeenit pewna gwaran

cja. Oferty Kurjer Poznańsk’
_________  zdg 54 234

Dwnpokojowe
256. jednonokoi-we 150 W 
kwartał drzie-Mwa. Ws 
Szewska 11 m 9. zd 5

’sHszjok^mieszk.

Mieszkania
2 pokojowego z kuchnia zarai po 
szu kuję. Czynsz zapłce zgóry. — 
Szczegółowe oferty Kurier Po
znański zdg 53 804

Kupię
łjsty hipoteczne. Oferty 
Poznański zdg 54 433 Ktrrjer

Poszukuję
4 000 zt dam 15% w zastaw list 
hipoteczny. — Zgłoszenia Kor jor 
Poznański zdg 54 335

2——3
pokoi kuchnia i ród mieńcie. Baj 

.wyżej II. piętro koniecznie la 
zienka
Kurier

płacę zgóry. 
P<oznański zdg 54 117

Wspólnik
ucporecz. admnietracjj 1000 mórg 
3 000 gotówka zaraz poszukiwany, 
ogłoszenia ..Par" Toruń. „Uczri- 
y •______________ Pg 7448 64.255

Wspólnika ~
oozakladu elektrotechnicznego z 
r ooo zt niekoniecznie fachowca, 
jafco kierownika poszukuje. Ofer- 
»» do „Par“. Poznań, ood 88.172. 

Pg 7 449-38.172

Profesor Uniwersytetu
szuka mieszkania 4—6 pokojowe 
go od 1 »tycznia komfort nic 
parter chetnie dzielnica willowa 
Oferty z warunkami Kurjet 
znański zdg 54 108

. 2 pokoje
gabinet sypialnią komfortowo u 
meblowane telefon, łazienka ni< 
wyżej I piętra tylko w kultura] 
nym domu, okolica Zamku ewtl. 
z utrzymaniem poszukuje młode
™a!&£?'2?- ,?!£rt7 Kurjer Po- gnanfffc-ł adg $4 177

Drogerja
’.rtntrum Poznania z przyległem 
;"/*®»aniem od 26 lat proszperu-

.^uka wspólnika 2—3 tys. 
Szybu, kupno nie wykluczone, 
"głoszenia do Knrjera Pozo.

_______zdg 54 396_________

n Wspólnik
5—10 600.— eksploatacja 

artykułu gotówkowego pokupne- 
$?■ paranoja przyróść. Oferty Kurjer Poznański zdg 52 325

E^^VTNAJECIAJ 
Mieszkanie komfortowe

pokojowe przy Matejki do 
yr>Jęc:a zaraz. Świercz Slo- 

gackiegp 27. zdg 53 702

Wynajmę
utiesziknnie 2-pnkojowe w Śród
mieściu częściowo umeblowane, 
rj^uchenka łazienka przednoko- 

68 zł Oferty 
zd g53 759

łem —- rocanie 
Kurier Poznańsk

Sześctonokojowe 
mieszkanie Fiłarecka 8 (Górna 
w-.i.J.zaraz d° wynajęcia, używalność częściowo ogródka.

zdg 54 112
Cztero*

Pokojowe komfortowe mćeazka- 
tA. «¡oneczne, czyste elektrycz- 

odnowione, częściowo z tncbłami ul Mostowa I piętro
-Lr Zn ° «Mania Zgłoszenia Kn 
ćj?r Poznański zdg 54 317

3 pokojowe
.A miesięcznym źadana
jAbroucja regularnej zapłaty. LiJ^a 70 m. 5. zdg 51 1Ó4

w,.» Trzypokojowe
2»uwlt.Ceïïîra,,n,e "¡«drogo, gzela- 
-®"«ka 19. Informacje stróż.

zdg 54084

1—2pokoi j kuchni od gospodarza cen
trum rok zgóry szukam Oferty 
Kurjer Poznański zdg 54 168

Poszukuję
próżnego pokoju wprost od gospo
darza małżeństwo bezdzietne. -
ÎÆ^enaa Elî*>,oJinrief« Poznań skiego zdg 54 129

2 pokoi 
lun jedenego t kuchnia niedrogich 
S. L!i7r*ni* Poszukuje urzędnik 
”■ _fla*e^ Posad®» wprost od go
spodarza. Zgłoszenia Kurier Pa. znański zdg W ISO * rJ<fr F«-

Urzędnfk
na stałej państwowej posadzie 
poszukuje zaraz mieszkania 1—2 
pokoi kuchnia śródmieściu od go
spodarza. Oferty adres cena Kn- 
rjer Poznański zdg 54 153

Mieszkania
8—4 Pofcojo ego dzierża wa do 2 
lą< zgóry PwnukuJe¿.Oferty Ku 
rjer Pozna fleki tdg M 122

Mieszkania
2—8 pokoiowetro kuchnia, moż
liwie laxienka wproot od roeoo 
darta •piesznie powakuje. Ofer- 
tr Kmrjer P^marteki sd< M 241

Posznknję
pokoju kuchnia lub 2 pokoje kuch
nia. okolica Łazarz Wilda. Po
średnicy wykluczeni. Oferty Kn 
rjer Poznański zdg 54 468

Pokój
dwa próżne kuchnia od właścicie
la. Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 54 434
2 — 3

knehnla poszukuje wprost od go
spodarza Zgłoszenia Kurjer Po

te 54 8B7

Pokój
Aleje Marcinkowskiego 6. Nowak, 

zdig 54 212
Przecznica 2

m. 4. balkonowy zdg 54 800
Klatki

biurowy Tamże dwuosobwe. — 
świętokrzyski 3. mieszkanie 12. 

zdg 54 356

Mickiewicza
5. m. 8. 2—3 osobowy, zdg 54359

Pokój
klatka. Kanałowa 17. m, 27. 

zdg 54 361
Pokój

Sew. Mielżyńskieeo 22. m. IB. 
zdg 54 347

Dwuosobowy
ezywty. mały, utrzymaniem. Kr. 
Ratajczaka 15 m 3. »bj 54 224

Pokój
telefon, utrzymanie Ratajczaka 
29. m. 9. zdg 54 331

Kulturalnym
u samotnej śródmieściu wiśdie 
Kurjer Poanartski 7»dg 54 390

Jedno-
dwuosobowy ewentl. obiady dom 
kulturalny. Ul. Grottgera 3. mie
szkanie 9. adg 94 419

Pół wiejska
2 nrieezk. 6 (utrzymaniem) rnanfeo 

zdg 54 404
Pokój

umeblowany osobny. Ratajczaka 
88 mieszkanie L zdg 54 431

Centrum
2—8 panienkom. — Kantafca 6. 
m. 12. zd« 54 314

Nłekreuujący
Dhaea 13. mieszkanie 8.

zdg 54 818

Dobrze
umeblowany pokój, elektrycz
ność. ogrzewanie centralne, wy
najme. Młyńska 2 m. 6.

zd«54 321
Dwuosobowy

śródmieście używanie kiwhm a», 
ściel własna Oferty Karier Po
znański zdg 54 262

Nlekrępnjący
jedno - dwuosobowy tanio. Kama 
Iowa 7. mieszkanie 8. zdg 54 839

Pokój
Aleje Marc inko weklego 16 mie
szkanie 18. zdg 54 330

Pokoje
umeblowane inteligentny». He 
łona 8 mieszkanie 5. zdg 54 264

Tanio
panu oeobne wejście. Aleje Mar
cinkowskiego 2 a m. 7. zdg 54 252

Śródmieście
dwuosobowy. Aleje Marcinkow
skiego 17 a mieszk. 7. zdg 54 253

Komfortowy
Wały Jana 9. m. 7 sdg 54 891

Pokój
dla dwóch Pól wiejska M. ». A 

zdg 54 400

Kraszewskiego
19 mieszk. 10 adg 54 897

dwuosobowy^ IWwie^ka 80. «. 7.

HLnjSZURś^OKOjuJPI

Młode
małżeństwo poszukuje próżnego 
dużego słonecznego pokoju a 
Iwiatłe melektrycznem pryy Ky®- 
ku Wildeclcim. Oferty Kurjer Po-
■nańaki ate 54 881

ściu zaraz. Oferty 
znański zdg 54 004

Kurjer Po-

Hemoroidy
Czopki hemoroidalne ..Varicol" 
(z kogutkiem) usuwają ból. pie
czenie, swędzenie, krwa wienie 
zmniejszają guzy (żylaki) Sprze- 
daj'a apteki. ng 6 676

Pokój
dla małżeństwa 3 osoby (« kuch
nią) potrzebny na Łazarzu. Ofer- nl 
ty Kurjer Poznański zdg 54 426 j ",

Pokoju

Kuśnierka
przerabia futra tanio..prawia przerabia tutra — 

kolną 13 — 5. zdg 54 09Ï
Dziewczynkę

niemowie zdrowe odd 
własne Oferty Kurjer 
ski zdg 54 033

am na 
Posnań-

śródimęście parter II. piętro. Dres u. n, ..drogi krawcowej z własna no !a'ek- Wyspiańskiego 16
Ścielą zaraz Oferty Kurjer Po- f®®  
znański zdg 51 432

Pokoju
dwuosobowego śródmieściu dwie 
studentki Oferty Kurjer Pozn.

zdg 54 2«

Wolny skład
z urządzeniem natychmiast wy- 
najmie Bartkowiak Plac Sapie 
źyński 6 telefon 16 39

zdg 53 327
70 m

jasnej ubikacji poszukuje cichy 
przemysł ns Wildzie. Oferty ce- 
na Kurier Poznański zdg 54 116

Skład
kolonialny, cukierków lub próżny 
z .mieszkaniem w Poznaniu lub 
mieście powiaitowem kupię lub 
wydzierżawię. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 54 298

Przy Zamku,
2 pokoje łączne umeblowane na 
biuro zaraz oddam Wały Jana 
IH.. 12 m. 6. »dg 54 377

Skład
ubikacjami obezeme św, Marcin 
77. wolne. Zgłoszenia Chwalisze-

» 24. meesakanie 1. zdg 54 444

na bluri oddam ąraz. —
laniaka 5 » 6. »dg 51 394

Dzierżawy
566—fcC mórg ziemi pszennej po
szukuje Agenci wykluczeni — 
Zgłoszenia do Kuriera Posa, 

zdg 54 016

Folwark
inej wydzierżawię ko 

rzystme 1 centnar. Objecie 4 060. 
Kaczor Poznań. Generała Pra- 
dzyńaktegp 49. zdg 54 145

Agronom
poszukuję dzierżawy od 806 do 500 
mórg dobrej ziemi Zgłoszenia

» Knrjera Poznańskiego 
adg 54 362

Dzierżawa 
166 mórg buraczanej ziemi, dom 
6 pokoi zabudowanie masywne. 
'.n55Dtar**. ''ompletne. przejecie

w'«!* mnych dzierżaw 
Kwiatkowski. Gniezno. Lecha ‘ 

zdg 54 868

Wytłumacz żonie
niadąlnię Ziekiewicza nie jest 
rozpijania eie. Tu spotkasz 
ornych i możesz prędzej zro 
nteres, niżeli w domu siedząc

 dg 1902

Dowód

zginał. zdg 53 681

K nr jer
„Blondynka"
Poznański zdg 5t

fryzjer.

Eleganckie
wykonanie fryzur damskich w 
Łazarzu tylko Wyspiańskiego 15 
Kośnricki. zdg 54 167

Krawcowa
wykonuje fachowo szybko suknie 
od 8 płaszcze 15. Gwarna 18. mie
szkanie 7. zdg 54 161

Telefon 15-60
Listy, paczki bagaże czyszczenie 
parkietów zalatwiaja Posłańcy 
Miejscy Rzeczypospolitej 3 mie 
ęzikanie 1. zdg 54 164

Obserwacje
wywiady poszukiwania rzeczy, 
dokumentów i t. p. — załatwia 
szybko tanio i dyskretnie. Biuro 
detetktywów „Oko" plac Wol
ności 6 zdg 54 303

Przestrzegam
przed fałszywymi detektywami 
podszywającymi sie pod moja 
firmę. Biuro detektywów „Oko", 

zdg54 3(M

Krawcowa
przyjmuje wszelka garderobę 
dziecięca specjalność: ubranka 
i płaszczyki chłopięce. Klasztor
na 5. m. 5. zdg 54 297

Poszukuję
dostawy masła, sera mlecza r 
skiego podaniem ceny. Oferty 
Paweł Jessa Wronki. Zamość 
59._____ ng 6833

Cierpiącym
na gruźlicę, choroby żołądkowe 
nerwowe, nerkowe • reumatyes- 
ne udziele bezpłatnie informacji 
do wyleczenia. Instytut ..Sana" 
Skrytka pocztowa 70 Katowice

Tg 759

dom Św. 
podwórze

Szycie
Wojciecha 8 ». 6.
II. zdg 54 375

Kuśnierka
kitkoletnia praktyką szuka pracy. 
Oferty Kurjer Pozn zdg 54 420

Sławna
chi rom ant* a. Wierz biedce 27 
Parter. zdg 54 407

23 OŻENKI

Przystojna
wdowa posiadając« kom

.„..„ umeblowanie trzech pokoi 
„uchni. 10 000 gotówki pozna oo 
lidnogo, przystojnego zamożnego 
pana do lat 38. naichęlniej leka
rza . wyższego oficera. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 54 160

młoda
plene
Ruchn

Kawaler
lat 46 właściciel folwarku. 806 
mórg, nadkomplecie szuka panny 
20 090 »1. posagu. Cel matry
monialny. Zgłoszenia 425 632 
Agencja Wronki ng 6832

Sierota
tderomua. intel. wyjdzie zamat za 
pana wyżej lat 38 z sfer to w a 
rzyskich zasad katolickich ma 
terjalnie niezależn Łaskawe 
zgłoszenia pod szyfrą „Biedna" 
do skrytki pocztowej 246 Kato
wice. Tg 758

50 zł nagrody
wsk «sanie zaginionego paa

'nzgJl'«6.9. jamnika, wabiącego 
„Wieki", Czarnecki 27 Grud-,..
19. »»—U «ait M. ste «1871

Dobrze
wychowaną panienka religijna, z 
inteligencji przejściowo w Po
znaniu posiadajaca realność, po
szukuje idealnego przystojnego 
męża możliwie urzędnika pań
stwowego do lat 43 Wdowiec > 
dzieckiem niewykluczony. Poważ 

'srty Kurjer Poznański 
adg 54 425

Student
udzieH tanio francuskiego zakres
Simnazjum matematyki, łaciny 

o V. Oferty Kurjer Poznański
zdg 53 766

Do matury
gruntownie przygotuje gimn. klas, 
humanist inteligentny student 
po cenach niskich również zbiec 
rowo. Oferty Kurjer Poznański

zdg 53 822
Panienki

chcąc wyuczyć sie robótek włócz, 
kowych mogą eie zgłosić. Adres 
Kurjer Poznański zdg 54 134 1

Pokoju
za lekcje szukam Zgłoszenia Ka
rier Poznański zdg 54 154

Kursy Tańców 
Szczurkówny

Pocztowa 23, parter
Zgłoszenia każdego czasu, 

zdg 54 165
„Tanganillę“ nowości 

nczy Ola Antoszewska
Zielona 3 Pg 7 439-48.52

Rutynowany
fiłołog. dzielny korepetytor po
trzebny. Oferty cena Kurjer Po
znański zdg 54 258

Rysunki
komplet dziecięcy Informacje: 
prof. Bichler Jezuicka 5.

zdg 54 245
Stenografji

Disania maszyna ksiażkowośeł 
udziela Kromczyńeka Ogrodo
wa 16 II. zdg 54 3lS

Lekcje Tańców
Grono nauczycieli przyjmie około 
46 nań. Spieszne zgłoszenia Pocz
towa 29 Bronisław Mikołajczak, 

zdg 54 325

MUZYKA

Lekcji
gry fortepianowej udziela dyplo
mowana nauczycielka. — Aleje 
Marcinkowskiego 1 dom naroż
nikowy. III o mieszkanie &

zdg 51 919
Udzielam

lekcyj gry fortepianowej Józefa 
ieszka9 a mieszkanie 6. zdg 54 166

Ogłoszenia do 30 stów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednei trzeciej cenie 

drobnych.

Szofer
mtelłrentny szuka Dosadv. Ofer
ty Kurjerr Poan zd? 51 723

Szofer - mechanik
inteligentny Rosjanin w kry
tycznym położeniu szuka pracy. 
Łaskawe oferty Kurjer Pozn.

zdg o3 204

Bilanse
zaprowadzanie ksiąg

Ul. Śniadeckich 23. mieszkanie Ś. 
 adg 53 021

Ca. 1 000
zł., wypożyczę za otrzymanie sta
łej posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 54 035

Siostra - pielęgniarka
lat 22. ze znajomścia pisania na: 
maszynie poszukuje jak egokoll 
weik zajęcia. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 54 019

Administrator
lat 34 z wyższem wykształce
niem wszechstronnie polecony, 
rutynowana sda poszukuje odpo
wiedniego stanowiska Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego ood

tdg 54 017

Absolwent
Państwowej Szkoły Mierniczej w 
Poznaniu z kilkumiesięczna prak
tyka mierniczą poszukuje odpo
wiedniej posady. Łaskawe 
szenia Kurjer Poznański 

zdg 53 823
zgo-

Franęaise
cherche olać«» Oferty Kurjer Po- 
snertíde zid .53 933

Księgowy
fcilansista korosoindent prowa
dzi sprawy sndowe podatkowa, 
szuka pracy stałej dorywczej — 
Oferty Kurjer Pozn zdg 51 059

Zbożowiec
keierowy koresnon-
dent sprawy sadowe podatko
we szuka prący stałej równ ci 
pobocznej O feny Kurier Pozn.

• ______zdg 54 060

Panienka
ł.rodziny poszukuje posła, 
gi. Oferty Kurjer Poznański

_______ zda 54 029

Krawcowa
tanio szuka pracy w dom i poza 
domem Zgłoszenia Ku ' “
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. Ogrodnik
Kawąler. obeznany w swym ga- 
wotiaie poszukuje posady aai- 
ehętnięj samodzielnej 15 i2 lub 
później. Łaskawe oferty Kurjer Poznański zdg 54 ggg

Panienka
® dobrego domu, lat 23 s 3*4 
te tai a praktyka jako bufetowa 
sęuka pomady w składzie rzeźnic- 
Kim, piekarskim cukierków, ka
wiarni albo jako kasjerka ewtl. 
z muiejfisza kaucja. Zgłoszenia 
«o. Agentury Kurjera Poanań- 
skiego, Zn im. rg 4529

Inteligentna
tafods®« osoba postukuje posady 
zarządczymi domu do samotnej, 
starszej Miejscowość objetns. 
Oferty Kurjer Poznański

»dg 54 378
1000

kaucjii aa prace jako inkasent, 
woźny .lub podobna. Badowski.. 
Września, Legji Wrzesińskiej Ś, 

»di? 54 418

Pomocnik
sklepowy 2 branży kolonialnej, 
delikatesów, z czteroletnia prak
tyka poszukuje posady k.erow 
naka lub sklepowego, kaucja aa 
żądanie. Łaskawe oferty Kurjer 
Pozna dek i zdg 54 322

Dziewczyna
1 do wszystkiego, znająca aie aa 

gotowaniu, kochajaca dzieci szu 
«? posady zaraz lub 15. Oferty 
Karjer Poznański zdg 54 216

, Do 2 000
i kaucji złoże za stała posadę biu- 
■rowa. Oferty Kurjer Poznańska 

Mig 64 410

Syn
..iłowy wojennej, pomocnik ga
stronomiczny poszukuje pracy 
ewentl. za kaucja. Zgłoszenia u 
prasza Towarzystwo Pomocy In 
wabdom Wojennym Poznań ul 
Kozia 8 pokój 5. telefon 39-97 

zdg 54 174/5

Numer S06

Przyj mę
kasjer® Oce) za złożeniem 209 sl 
Oferty Kurjer Poznański *' 

«lg 54 384
Akwizytor

rotozebny Telefon 4129 codzie,

Praczka
uczciwa czysto pierze. Oferty 
Kurter Poznański zdg 54 218

Urzędnik gospodarczy
lat 35. » 12 letnia praktyka i 
szkoła rolnicza poszukuje posady

1. I. lub 1. IV. 33 r. Wyma
gam* ¡skromne. Łaskaw® oferty 
Kurjer Poznański zdg 51409

Ogrodnik
kawaler, 12 lat praktyki, poszu
kuje posady w ma.iatku. Długie 
wicz —- Poznań. Małeckiego 17 
m lł- __________ zdg 54 266/7

Gtorzelnik
średnim wieku, zamiiowsny go- 

i ępodartswie. książikowości, prze- j prowadza remont gorzelni przyj- 
i mie posad« .samotnego, żonatego

Oferty Kurjer Poznański
________rg 4531

Posługi
poszukuje. Oferty Kurjer Poznański zdg 54 312

Pomocnik
fryzjerską rok prakty-ki posztiku- 
Je posady. Oferty Stefan Siwak. 
Damasławek. zdg 54 439

Dzielny
Pomocnik piekarski szuka pracy. 
Oferty Kurjer Poza p.dg 54 213

Do posługi
2 'Prarrr.em poszukuje. Oferty Kn» 
ner Poznański zdg 53 758

Uczeń
silny z porządnej rodziny pragnie 
wyuczyć sie za szwajcara naj 
chototej na majątku. Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 54 329

Poszukuję
posady do składu piekarskiego 
lub restauracji z kaucja Oferty 
Ku.rjer Poznański zdg 54 248

Rzadoa - administrator
lat 31. poszukuje odpowiedniego 
stanowiska, dobre polecenia. — 
ba^iawe zgłoszenia do K.trjera 
Poananskiego zdg 54 363

TEATRY
Sierota

poszukuje Posady do wszystkie
go . porządną ucanjwa. długiemi 
świadectwem. Oferty Kurjer 
Poznański adg 54 395

Nauczycielka
dom. przygotowuje 4 wstęp ? 3 
giinn język francuski niemiecki, 
muzyka 4 letnia praktyka szuka 
posady referencje. Oferty Ku- 
rjęr Poznański zdg 53 154

Syn
inwalidy wojennego poszukuje 
jakiejkolwiek pracy Zgłoszenia 
uprasza Towarzystwo Pomocy 
Inwalidom Wojennym Poznań,
ul. Kozia 8 Pokój 5 teelfon 39-97 

zdg 53 857/8

Kucharka
restamracyjna. Zielona 3. m. 5. 

zdg 54 263

Kuchacka
z dobrem gotowaniem piecze 
men chileba znajaca chów dro
biu notrzebna od la. 12. do ma
jątku Oferty Kurjer Poznańsk 

zdg 54 341
Dziewczyna

polecona z gotowaniem, 
szuka, ©osady do wszystkiego — 
ewenti do dzieci szyosem Oferty 
Kurjer Poznański zdc: 53 §15 Potrzebna

zaraz przystojna biegła bufetowa 
z obebfga fpoścn na prowincje. - 
¿głoszenia własnoręczne 2 foto
grafia d<r> Kuriera Poznańskiego 

zdg 54 131

Wdowa
krytycznom polożpnra poszukuje 
PMlugi dobre świadectw®. — 
Oferty Kurje- Poznański 

zdg 53 870
Chłopak

do posyłek potrzebny Adwokat 
ZaMIewicz. Al. Marcinkowskiego
7 zdg 54 173

Skromna
uczciwa. młoda panna z wioski 
poszukuje posady u dobrych pań
stwa do W’szy©tkiego lub samot
nej osoby a!bo do pomocy w skła
dzie, Łaskawe oferty Kurjer Po 
znański adg 53 860

Służąca
młodsza zdrowa s:lna do wszyst
kiego potrzebna zaraz Górna 
Wilda 51 cukiernia, zdg 54 389Polecam

dziewczynę młoda zdolna praco
wita z dobremi Świadectwami z 
crotowanieiD do pomocy w skle
pie spożywczym Oferty Kurjer 
Poznański zdg 58 39®

Uczeń
potrzebny z prow.ncj- Cukiernia 
Piekarnia. Górna W ida 51

zdg 54 288

4n
Organizator handlów^

r.a stanowisko kierownika /» 
sponujący gotówka 1 590 o toń 
»’ od zaraiz potrzebny Ofert» 
Kurjer P>znańsk: zdg 31 315 ’

Zdolne
dobrze polecone ekspedientki » branży czekolady i cukrów 
trzebne zaraz do pomocy na Sw-ut 
ta. Zgłoszenia świadectwami W. 
lerja Patyk ul. 27 Grudni® 3 

zdg 54 336
Księgowi

bez pracy w Poznaniu , miastach 
prowincjonaln ych wo jewództ «a 
poznańskiego otrzymają zajęcie 
Zgłoszenia z podaniem dotychcj'»' 
eowęj prący i referencjami nad. 
sylać do Kurjera Poznańskiego 

 zdg 54 435
Przyjmę

zdg 54 436
Uczeń

Toałr Polski: Dziś „Akropo
li?“
Środa, 7. 12. „Akropolis“. 
Czwartek, 8. 12. po poi o 
godz. 3: „Mademoiselle“. 
Czwartek, 8. 12. godzinie 8: 
„Akropolis“.

Teatr Nowy: . Dziś „Zygmunt
August“.
Środa, 7. 12. „Zbyt prawdzi
we aby było dobre" — pre- 
mjera.
Czwartek, 8. 12. „Zbyt praw
dziwe aby było dobre“

Komedia Muzyczna: —- Dziś
Teatr nieczynny.
Środa, 7. 12. „Dancing —
Bar“,
Czwartek, 8. 12. o godz. 3: 
„Kot w butach“ i św. Mi
kołaj.
Czwartek, 8. 12. wiecz., o 
godz. 8: „Dancing — Bar“.

Teatr Narodowy Środa, 7. 12.
„Dziady“ (w Chodzieży) 
Czwartek, 8. 12. o godz 15, 
17,30, 20-tej „Krzyżacy*

Teatr Wielki (Opera) Dziś: 
6. 12. „Dziewczę r Holandji' 
Środa 7. 12. „Faust" z J Dę 
bicką, J. Wolińskim, A. Mi
chałowskim.
Czwartek, 8. 12. o godz. & 
po poł. ceny zniżone „Kró
lowa kina“, o godz 8 
„Dziewczę z Holandji“. 
Piątek, 9. 12. „Dziewczę ż 
Holandji“.
Sobota, 10. 12. „Traviata“. 
Niedziela, 11. 12. po pot, o 
3: „Królowa kina“. Ceny 
zniżone.

Porządne
zdg 54 441

[
Kina Apollo i Metropolis 

<o rekord taniości

1 dobrych programów.dg 1519

DZISIAJ w KINIE
Aurora: „Pat i Patachon jako 

bohaterowie“.
Apollo: „Tommy Boy“.
Corso: „Hrabina z Tezasu

oraz Mój Przyjaciel Harry". 
Colosseum; „Buster Keaton

się żeni..
Metropolis: „Pogromcy Prze

stworzy“.
Muza: „Kochanka z Tahiti". 
Cara: „Nad ranem*.
Przeł: „W Szalonym tempie“ 
Otieon: „Nocna Eskapada“. 
Rosy: „Awantury w Hare

mie“.
Renaissance: „Klątwa Rodu 

Mandarynów“.
Sfinks: „Przeżycie jednej no

cy“.
Słońce: „Maleńka z Montpar

nasse“.
Tęcza: „Iwonka".
Wilsona: „Białe Róże z Ra

ven sbergu“.

KINO DŹWIĘKOWE
„OAZA«

plac świętokrzyski
Obrazy wielkich ekranów.

zg 16 996

IDEALNE W UŻYCIU SA H.ŻAIĆA

Kto
poda .reke inteligentnej wdowie, 
średnich lat znajdującej sie w 
krytcznem położeniu znającej do
brze gospodarstwo domowe i po
dwórzowe warunek wolne ntrzy. 
manie: które szlachetne państwo 
zlituję sie. Zgłoszenia Kurjer Poznański zdg 53 117

Dziewczyna
uczciwa, pracowita, chętna do 
wszystkiego poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Poznańska 

 zdg 54 114

Kucharka
i .dąiewczyna poszukują posady, 
miejscowość obojętna. Oferty 
Kutrjer Poznański zdg 54 OSO

Absolwentka
kursów handlowych Preissa z 
dobre świadectwem oraz 5 klas 
gimnazjum szuka jakiejkolwiek 
posady. Oferty Kurier Poznański 

 zdg 51178

Uczennica
z niedokończona nauka poszukuje 
posady do składu cukierków lub 
jako bufetowa. Oferty Kutrjer 
Poznański zdg 54180

Za
skromne wynagrodzenie przyjme 
posadę biuralistki maszynistki lub 
wychowawczyni francuskim, nie
mieckim. Młoda — inteligentna. 
Zgłoszenia ..Mira" Graniczna 11 
mieszkanie 5. Poznań, zdg 54 119

Biuralistka
szuka .posady w godzinach po po
łudniowych. Oferty Kurjer Po
znański zdg 54 127

2 600
złotych pierwszorzędne świadec
twa j referencje, miody, energicz
ny. inteligentny przyjmie każda 
posadę m. in. kasjera, inkasenta, 
administratora domu. Specjalność 
w bankowości- jako wyższy urzęd
nik banku. Posiada własna ma
szynę do pisania. Łaskawe zgło
szenia Kurjer Poznański

_______  zdg 53 810
Służąca

do wszystkiego z dobrem gotowa 
niem poszukuje posady, możliwie 
zaraz lub później. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 64 138

Pcsłngaczka
na przed lub po południu szuka 
posługi Zgłoszenia Kurjetr Po
znański »dg 54 147

Panna
lat 38. znająca wykwintna kuch
nię gospodarstwo domowe, oraz 
krawieoezyzne. sztuka posady go 
spod y ni łub do wyręczenia pani 
domu. Łaskawe zgłoszenia Ko- 
rjer Poznański »dg 54 108

Krawcowa
»a płaszcze suknie damskie szu
ka zajęci*. Oferty Kurjer Po 
znański »dg 54 170

Osoba
ti’pbY-sse 'T*vïeofiria szyciem
niem szuka posady. Oferty Ku-
rjer Pozn-aiLski zdg 54 171

19 panienka
z § ietnia praktyka biurowa, pi- 
szara na maszynie, obeznana z 
kasa i ekspedycja, poszukuje po
sady, Oferty Kurjer Poznański

________ zdg 54 136

Ogrodnik
starszy samotny pracował samo
dzielnie polecenia dobre poszuku 
je posady. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdg 54 078/4

W,.!>racy potrzebne zaraz, walerjs 
ratyk. Aleje Marcinkowskiego 6 

»dg 54 338 ‘
Sekretarza

znającego sie w sprawach sado
wych .podatkowych z gotówka 
1 590 »1 poszukuje. Ofert, Ku- 
rjer Poznański zdg 54 292

Dziewczyna
ncaciwa z gotowaniem do prac 

Idomowych szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 54 934

Młoda
i mężatka poszukuje posługi lub 
innej pracy. Oferty Kurjer Po
zna nsk zd-g 54 0i)2

Inteligentna dziewczyna
zajmie sie domem u samotnej 
osoby Oferty proszę skierować 
d-o Kurjera Poznańskiego

 zdg 54 010

Dziewczyna
z dobremt świadectwami poszu- 
kuję posady Oferty Kurjer Po
znański zdg 53 906

Dziewczyna
z gotowaniem do wszelkiej pracy 
domowej poszukuje posady zaraz 
lub 15. Oferty Kurjer Poznański 
______ zdg 53 908

Dziewczyna
młoda poszukuje posady do lżej
szych prac domowych zaraz lub 
od 15. 12. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zg 53 898

Fosługaczka
młoda sauka posady zaraz. Ofer 
ty Kurjer Poan. zdg 54 005

Dziewczyna
do wszystkiego szuka posady lub 
posługi Oferyt Kurjer Poznański zdg 53 895

Rutynowana
buchałtefką dominialna bilansist- 
ka. samodzielna długoletnia prak
tyka dobre referencje poszukuje 
stałej posady od 1. 1 33 łub póź
niej Zgłoszenia: Róża Siudziń 
ska Trlag poczta Janikowo.

zdg- 53 045
Praczka

zawodowa szuka jeszcze kitka 
prań. Marsz. Focha 51 mieszka
nie 10- _________ zdg 33 84®

Ekspedjentka
branży cukierniczej poszukuje po 
sady. Oferty Kurjer Poznański

 zdg 53 813
Praczka

sumienna czysto pierze. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 53 821

Posługi
3 razy w tygodniu poszukuje. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 53 820

Krawcowa
dzielna domowa szuka posady. 
Oferty Kurjer Pozę, zdg 53 818

Dziewczyna
poszukuje posady zaraz lub od 15 
do wszystkiego z gotowaniem. 
Oferty Kurjer Pozn, zdg 53 816

Pcsłngaczka
szuka posługi gotowaniem. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 58 880

Służąca
uczciwa pracowita dobrem goto 
waniein poszukuje posady Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 53 879

Kucharka
samodzielna szuka posady w re
stauracji lub prywatnie- Wyma 
rania skromne Oferty Kurjer 
Poznański zdg 53 875

Dziewczyna
z własna pościelą szuka posady 
do wszelkich prac domowych lub 
restauracji cośkolwiek z gotowa
niem. Oferty Kurjer Poznański

zdg 53 845
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Uczciwa
wiejska dziewczyna poszukuje po
sady z początkiem gotowania od 
zaraz. Clferty Kurjer Poznański
 zdg 53 859

Dziewczyna
uczciwa. z dobrem gotowaniem 
poszukuje posady od zaraz. Ofer 
ty Kurjer Poznański ¿dg 53 862

Krawcowa
z dłuższa praktyka w dom I poza 
domem dziennie 2 59, Pusz\*ówna 
u Łukowskich. Klemensa Janic
kiego. nowe zabudowanie, dom 
Drożni-a kie wieża (Jeżyce).
_____ zdg 54 045

Pcsłngaczka
młodsza poszukuje posługi lub 
przychodnia Oferty Kurjer Po
znański zdg 54 043
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Apteka
w Gostynin poszukuje mag. pfaar- 
maceutyeznego z praktyka lub 
bez zaraz luli od 15 grudnia.

dg 1 882
Magistry

z jednoroczna praktyką a aie- 
mieckiem na skromnych warun
kach poszukuje od 1 1 33 Apteka 
w Śmiglu pow Kościan

»dg 52 193

Fryzjer (fryzjerka)
dzielny ondulator samodzielna 
posada zaraz Oferty Kurjer Po
znański zdg 54 977

Pomocnik
fryzjerski młodszy może eie za 
raz zgłosić, Źatókow®, KoScuszki 
W- _____ »dg 54102

Dziewczyna
uczciwa i czysta potrzebna, — 
Rzeczypospolitej 3. m. 2.
_____ zdg 54 089

Mistrz
młynarski kaucja gotówka, zna
jący też przebudówke do prowa 
dzenća pod Poznań zaraz. Poznań 
Masowiecką 5._______ z>dg 54 179

Dziewczyna
młodsza zara«. Nowicki. Wiotkie 
Garbary 23. zdg 54 088

Kantorzystka
maszynistką z praktyka od »ara» 
Odpisy świadectw życiorys wy 
sokość pensji do Kurjera Pozn.

 zdg 54 083

Chłopiec
do szlifowania, który u złotnika 
raź sie uczy! potrzebny Oferty 
Kurjer Poznański zdg 54 082

Akwizytorów
(zastępców» w każdym mieście 
województw» poznańskiego i Po
morza z prawem inkasa 1 gwa
rancja 250 zl poszukuje Zgłoszę 
nia proszę skierować Kurjer Po
zn artski pod zdg 54 159

Posłuuaczka
z praniem uczciwa potrzebna. A- 
Krzyżowa 3 mieszk 9 zdg 54 14®

Służąca
potrzebna zaraz. Hoffmann. Gór
na Wilda 147 zdg 54 257

Humor
Nanczyciel: Jajtic zebranie ale 

podlega ustawie o zgromadze- 
n-iaich? ' '

Uczeń: ¡Zebranie smakoszów w 
śniadalni Zietkiewicza, dc 1 9091

Dziewczyna
Draniem Zielona 3 m. 5. 

zdg 54 265

Uczennica
potrzebna z maszyna. Pracownia 
damska. Gołębia 4 m 4.

zdg 54 291

Ucznia
inteligentnego najchętniej pro
wincji przyjmie St. Markiew'cz 
zakład artystycznych portretów 
fotografii — Poznań 27 Gru
dnia 7 zdg 54 255,6

Dziewczyna
i uczennice pot.zebne Wrocław
ska 32. m. 1 pra«owalni®

zdg 54 228
Bufetowa

z kaucja potrzebna. Adres Ku
rier Poznański zdg 54 280

Uczennice
potrzebne Skład towarów krót
kich. Wielkie Garbary 10.

»dg 54 274
Dziewczyna

z gotowaniem kochajaca dzieci 
Potrzebna od zaraz Górna Wilda 
81 piekarnia zdg 54 133

Krawcowa
potrzebna. Witkowska św Mar 
cm 58 zdg 54 143

Fryzjer
z ondulacja inb fryzjerka Byd 
goska 5 ¡¡dg 54 148

Rekord
maszyn® mam Pończoszarka s 
gotówka na surowiec moz« sie 
zgłosić do Kurjera Poznańskiego 

zdg 54 163
Posadę

dam ndæielajacemu pożyczkę oko 
• *“ Ofi “ •lo 300 erty K urjer Poznański 

zdg 54 151
Rzutkiego

mifoxteiebca z dobrego dosnn. z 
kaucja, przyjme jako praktykan
ta. Biuro detektywów „Oko", 
olać Wolności 6. zdg 54 395

Fryzjerka
kureiwtka potrzebna. — Gzeeła- 
w 19 a. zâg 54 29S

życie
wymaga dobrego, stałego zaję
cia które my zapewniamy każ- 
demu człowiekowi (panom na- 
niom) powyżej lat 23 Solidne i 
wymowne osoby wszystkich za
wodów mogą sie zgłosić o«ob'Sci® 
w środę od 11—13 i 3—5 ul! Pod- 
góma 4. m. 5. Pg 7 440-49.18

Skromna
dziewczyna, która sie chce wy
uczyć za kucharkę — potrzebna 
na majątek od 15. 12. Oferty Ku
rier Poznański »dg 54 342

Poszukuję
służącej, która dobrze szyje i 
haftuje. Łubomska. T^ruń Kró-
lowej Jadwigi 12 ng6827

Sprzedawców
poszukujemy na artykuły gwiazd
kowe wysoka prowizja — Aicja 
Marcinkowskiego 16 mieszka
nie 16. zdg 54 246

Służąca
zara« potrzebna do wszystkiego, 
bezwzględnie uczciwa z dobrens 
Draniem z dlugoletniemi świa
dectwami. godzina 6—1 wieczór, 
Chełmońskiego 20. m. 4.

zdg 54 301
Służąca

do wszswtbich prac i dzieci zara® 
potrzebna. Skryta 11 m. 5.

zdg 54 285
Stałą

prace dam robotnikowi liub mły
narzowi za pożyczkę do 1 090 zł. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

»dg 54 288

Pomocnica
krawiecka do szwalni potrzebni 
za ran Wrocławska 30 U. lewo, 

zdg 54 289
Kursistka

do dailszej praktyki potrzebną 
Kozia 19. zdg 54 294

Humor zagraniczny

Tej nocy przechodziłem pod twojemi oknami. 
Poznałam twe kroki.
Tak? przecież jechałem konno.

(Matii, Paryż). S. F.

O C fos 7 f» nin 0-łaroowej 2S gr. aą struiie 4 łamowej przy końcu tekstuygioszcnia redakcyjnego 60 rr. na strome cztwa-ctej 100 gr. na stronie drugiej 
Osioszcn'a ekomioGkow.T-5>raed jrisdomosciami potoeznemi 200 gr od 1 łmmowegi mikm.

• wa.ne oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Omloszenia dn wvda-wMaa°“^ffiT&sd-? W wypa-datochT-^Wei^ do
szeniai (naiwvżei“IM^«tó^® wicksze dóuze.1 wedf»« możności. Drobne og;o-

nagłówkowych): słowo natfówkowe (tłuste) 26 gr każde^cowania^wydawnfe^^^U^8“ ‘ wy8ok<>Sci3 powstałe wskutek
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